

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2013 METŲ VEIKLOS PRIORITETŲ ĮGYVENDINIMO PAŽANGOS ATASKAITA

I. EKONOMIKOS AUGIMAS, UŽIMTUMO DIDINIMAS, SKURDO IR SOCIALINĖS ATSKIRTIES MAŽINIMAS

1.1. Lietuvos ūkio konkurencingumo didinimas

Pasaulio banko tyrimo „Doing Business 2014“ duomenimis, Lietuva bendrame 189 pasaulio šalių reitinge pagal verslo sąlygas iš 27 vietos pakilo į 17. Palyginti su Europos Sąjungos (toliau – ES) valstybėmis narėmis, Lietuva užima 6 vietą (Latvija – 24, Estija – 22, Lenkija – 45). Didžiausią pažangą Lietuva padarė verslo pradžios srityje – iš „Doing Business 2013“ ataskaitoje nurodytos 107 vietos šalis šoktelėjo 96 pozicijomis į 11 vietą, pagal sąlygas gauti statybos leidimus ji pakilo iš 48 į 39 vietą, pagal galimybes gauti kreditą – iš 53 į 28 vietą, užsienio prekybos srityje – iš 24 į 15 vietą.

Pasaulio ekonomikos forumo (angl. *World Economic Forum*) 2013 metų konkurencingumo ataskaitoje Lietuva 2013 metais paskelbta 48 konkurencingiausia šalimi tarp 148 pasaulio valstybių. (2012 metais 45 tarp 144). Lietuva gerai įvertinta pagal darbo užmokesčio nustatymo lankstumą (jai teko 7 vieta), tiesiogines užsienio investicijas (toliau – TUI) ir technologijų diegimą (9 vieta), moterų užimtumą (10 vieta) (*2013 metų tikslas – 43*).

Priimtas naujos redakcijos Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo įstatymas ir su juo susiję įstatymai. Dėl šių pakeitimų planavimo rengimo procesas patobulintas iš esmės – jis sutrumpėja daugiau nei 30 procentų. Keičiasi teritorijų planavimo reguliavimas – sumažėja būtinų parengti teritorijų planavimo dokumentų (gyventojams nebereikia rengti detaliųjų planų, juos rengti turės savivaldybės). Supaprastinamos teritorijų planavimo ir žemės naudojimo paskirties keitimo procedūros, atsisakoma nepasiteisinusio sklypinio planavimo principo, įvedamas kvartalinis planavimas ir panašiai.

Kuriamas specialistų kvalifikacijų žemėlapis – Švietimo valdymo informacinės sistemos (ŠVIS) programinė įranga yra parengta skaičiuoti rodiklius, kai tik bus gauti duomenys. Lietuvos profesijų klasifikatorius taip pat pritaikytas duomenims teikti, 2013 m. lapkričio 1 d. pradėta teikti duomenis apie dirbančiuosius per „Sodros“ informacinę sistemą. Sudaryta Nuasmenintų duomenų teikimo sutartis su Valstybinio socialinio draudimo fondo valdyba. Siekiant sukurti absolventų karjeros stebėsenos metodiką, išanalizuota Lietuvos ir užsienio šalių patirtis absolventų karjeros stebėsenos srityje, parengti rodikliai, studentų ir absolventų klausimynai. Tolesni specialistų kvalifikacijų žemėlapio kūrimo darbai vyks 2014 metais.

Siekiant mažinti administracinę našlą verslui, atlikta 12 ministerijų ir Lietuvos banko kompetencijai priskirtų ūkinės komercinės veiklos leidimų (licencijų) peržiūra. Iš įvertintų 423 licencijų rūšių Ūkio ministerija siūlo 51 rūšies licencijas pakeisti verslą mažiau ribojančia priemone – pranešimais (deklaracijomis), kad verslui nereikėtų laukti daugiau kaip 30 dienų norint pradėti veiklą. Taip pat siūloma atsisakyti 13 licencijų rūšių kaip perteklinių ar nepagrįstų ir supaprastinti jų išdavimo verslui tvarką pakeičiant teisės aktus, reguliuojančius dar 160 licencijuojamų veiklų rūšių. Šie pasiūlymai artimiausiu metu bus svarstomi Vyriausybėje.

Siekiant mažinti darbo rinkos reguliavimo sukeliama administracinę naštą verslui, parengtas ir Seimui pateiktas Lietuvos Respublikos darbo kodekso pakeitimo įstatymo projektas. Jame siūloma atsisakyti darbo sutarčių registravimo žurnalų, darbuotojo tapatybę patvirtinančio dokumento, Vyriausybės nustatytos pavyzdinės darbo sutarties formos, sudarant laisvos formos darbo sutartis, pavyzdinės darbo laiko apskaitos žiniaraščių formos, suteikiant ūkio subjektams teisę naudotis darbdavio patvirtintos formos darbo laiko apskaitos žiniaraščiais, ir privalomo atsiskaitymo lapelių įteikimo.

Įgyvendinant 2013 metų „Invest LT+“ finansuojamus 17 projektų, numatoma sukurti 1 198 naujas darbo vietas (iš jų 256 naujos darbo vietos regionuose – Vilniaus rajone, Pabradėje ir kt.) (*2013 metų tikslas – 950*). Įgyvendinant projektą „Intermedix“ Lietuva“, numatoma sukurti ne mažiau kaip 205 darbo vietas; uždaroji akcinė bendrovė „Visma Lietuva“, dirbanti informacinių technologijų paslaugų sektoriuje, planuoja sukurti ne mažiau kaip 170 darbo vietų; įgyvendinant projektą „Vilniaus GDC plėtra“, numatoma sukurti ne mažiau kaip 100 tiesiogiai su investicijų projektu susijusių darbo vietų. Įgyvendinant investicinį projektą „KB Components, UAB, gamybos plėtra“, į fabriko statybą ir gamybos procesams reikalingą technologinę įrangą ketinama investuoti apie 21 mln. litų privačių investicijų. Įgyvendinant projektą „UAB „Devold“ tekstilės gamybos plėtra“, į naujos gamyklos statybą, įrengimą, gamybos procesams reikalingų įrenginių įsigijimą, laboratorijos įrengimą planuojama investuoti 56 mln. litų privačių investicijų.

2013 m. spalio 1 d. įsigaliojo Lietuvos Respublikos įmonių bankroto įstatymo pakeitimai, susiję su tyčinių bankrotų prevencija. Tai leis formuoti bendrą teismų praktiką ir tinkamai taikyti naujas teisinio reguliavimo priemones su nemokumu susijusiems nesąžiningiems verslo subjektų veiksams įvertinti. Įstatyme taip pat sureguliuotas ūkinės komercinės veiklos vykdymas bankroto metu.

Vyriausybė Seimui pateikė Lietuvos Respublikos įmonių bankroto įstatymo ir Lietuvos Respublikos įmonių restruktūrizavimo įstatymo pakeitimo projektus. Įstatymų pakeitimai sudarys galimybę kitų ES valstybių narių nemokumo procesų administratoriams teikti įmonių bankroto ir restruktūrizavimo administravimo paslaugas Lietuvoje. Naujas įmonių bankroto ir restruktūrizavimo administravimo srities reguliavimas suteiks daugiau skaidrumo, skatins bankroto ir restruktūrizavimo administratorių konkurenciją.

Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos (toliau – EBPO) Ministrų Taryba priėmė sprendimą dėl plėtros, kuriuo Lietuvai suteikta perspektyva pradėti narystės derybas iki 2015 metų. EBPO paskelbė Lietuvos ir EBPO veiksmų planą (*Lithuania–OECD Action Plan*), skirtą intensyvaus bendradarbiavimo 2014–2015 metais laikotarpiui. Siekiant narystės EBPO, vykdyta sėkminga Lietuvos pristatymo kampanija tiek ekspertų, tiek politiniu lygmenimis – surengta daugiau kaip 100 aukšto rango Lietuvos diplomatų susitikimų argumentams EBPO plėtros tematika pristatyti šalių narių sostinėse ir EBPO būstinėje Vilniuje, taip pat labai sustiprintas atstovavimas EBPO struktūrose (atstovų skaičius per metus beveik patrigubėjo).

2013 metais Lietuva svariai prisidėjo formuojant ES išorės prekybos politiką. Lietuvos atstovai aktyviai dalyvavo derybose dėl išsamios ir visapusiškos laisvos prekybos erdvės (DCFTA) susitarimų sudarymo tarp ES ir Gruzijos, Moldovos ir Armėnijos. Apginti Lietuvos verslo interesai ES ir Kanados derybose dėl Visaapimančio ekonominio ir prekybos susitarimo – pavyko išspręsti visus jautriausius klausimus (ypač žemės ūkio srityje) ir parengti susitarimą

parafuoti. 2013 m. birželio 17 d. oficialiai pradėtos ES derybos su JAV dėl Transatlantinės prekybos ir investicijų partnerystės susitarimo; 2013 metais baigtas parengiamasis derybų etapas. Lietuva aktyviai prisidėjo rengiant kito etapo (2014 metais) derybas dėl susitarimo tekstų ir rinkos atvėrimo pasiūlymų.

2013 m. spalio 17–18 d. Vilniuje vyko 12-asis Europos turizmo forumas „Turizmas – ekonomikos augimo, socialinių pokyčių ir gerovės veiksnys“. Daugiau nei 200 turizmo ekspertų iš 28 ES valstybių narių ir kitų šalių forumo dalyviai diskutavo apie turizmo įtaką ES ekonomikai ir konkurencingumui, turizmo ateities iššūkius ir galimybes. Neformaliame turizmo ministrų susitikime buvo aptarti vizų politikos, pagyvenusių žmonių kelionių skatinimo ir turizmo sektoriaus finansavimo klausimai. Šis forumas – vienas iš Lietuvos Respublikos pirmininkavimo ES Tarybai renginių.

Lietuvos Respublikos diplomatinės atstovybės surengė 28 renginius (Kinijoje, Vokietijoje, Japonijoje, Jungtinėje Karalystėje, Lenkijoje, Italijoje, Austrijoje ir kitose šalyse), susitikimus su partneriais ir vykdė projektus, skirtus atvykstamojo turizmo skatinimui ir plėtrai.

Atvykstančiųjų į Lietuvą srautai didėja kiekvienais metais. 2013 metais Lietuvos Respublikos diplomatinės atstovybės ir konsulinės įstaigos išdavė 469 934 vizas, 2013 metais vizų išduota 12,9 procento daugiau nei 2012 metais.

Siekiant skatinti sveikatos turizmo plėtrą ir didinti atvykstamojo turizmo srautus iš trečiųjų šalių, įsteigtas Lietuvos medicinos turizmo klasteris, *kuris reklamuoja medicinos paslaugas užsienyje ir jas parduoda užsieniečiams*. Klasteris vienija 15 narių, tarp jų kelios medicinos paslaugų ir odontologijos įstaigos, diagnostikos, reabilitacijos centrai, 3 medicinos SPA paslaugų teikėjai, 3 viešbučiai, 2 kelionių organizatoriai, vienas universitetas.

Siekiant gerinti Lietuvos, kaip turizmui patrauklios šalies, įvaizdį ir stiprinti tarptautinį bendradarbiavimą, 2013 m. rugpjūčio 24–29 d. Jungtinių Tautų Pasaulio turizmo organizacijos posėdyje, vykusiame Zambijoje ir Zimbabvėje, pristatyta Lietuvos kandidatūra į Vykdomąją tarybą. Nesurinkus pakankamai Europos šalių atstovų balsų, Lietuva į Vykdomąją tarybą nepateko.

Transeuropinio tinklo kelyje E85 (Vilnius–Kaunas–Klaipėda) nutiestas Vilniaus miesto pietinis aplinkkelis, kurio bendras ilgis – 7,85 kilometro. Šiame ruože taip pat pastatytas viadukas, tunelis, estakada, transporto keliamo triukšmo slopinimo sienutės, įrengtas gatvių ir nuovažų apšvietimas. Šis Vilniaus miesto jungčių projektas yra vienas iš svarbiausių jungčių projektų, kuriuo siekiama sukurti Vilniaus miesto aplinkkelių ir vidinių greito eismo gatvių sistemą.

Transeuropinio tinklo kelyje E67 („Via Baltica“) rekonstruotas daugiau kaip 13 kilometrų kelio Nr. A10 ruožas (Riaubonys–Lietuvos–Latvijos valstybės siena).

Toliau plėtojamas geležinkelių projektas „Rail Baltica“ – pasirašytos geležinkelio ruožo Marijampolė–Kazlų Rūda–Kaunas rekonstravimo rangos darbų sutartys. Numatoma rekonstruoti Vinčų, Kazlų Rūdos ir Jiesios geležinkelio stotis.

Klaipėdos valstybiniame jūrų uoste įrengta specializuota keleivinių ir krovinių keltų infrastruktūra – įrengtos krantinės ir pirsas (bendras krantinių su pirsu ilgis – 1 064 metrai), įrengta 29 tūkst. kv. metrų dangos, iki 10 metrų pagilinta akvatorija. Klaipėdos keleivių ir

krovinių terminale planuojama perkrauti apie 6 mln. tonų krovinių ir priimti apie 500 tūkst. keleivių per metus.

Klaipėdos valstybinio jūrų uosto laivybos kanalas pagilintas iki 14,5 metro ir praplattintas iki 150 metrų. Taip užtikrintas didesnio tonažo laivų įplaukimo ir manevravimo uoste saugumas, padidintas uosto konkurencingumas ir pralaidumas.

Siekiant didinti gyventojų užimtumą ir kaimo vietovių konkurencingumą, skiriant prioritetą kooperacijai ir inovacijoms žemės ir maisto ūkyje, investicinę paramą gavo 981 ūkis (2013 metų tikslas – 1 500). Suderinus su Europos Komisija, perskirstytos Lietuvos kaimo plėtros 2007–2013 metų programai įgyvendinti skirtos lėšos – investicijoms į gyvulininkystės sektorių remti 2013 metų IV ketvirtį papildomai skirta 60 mln. litų paramos lėšų (numatytos paramos lėšos ūkiams bus išmokėtos 2014 metais).

Vėluojantys darbai

Vėluojama Vyriausybei pateikti Lietuvos Respublikos investicijų įstatymo pakeitimų, kuriais siekiama nustatyti pramoninių parkų veiklos teisinį reguliavimą, projektus. Atliekant šį darbą Vyriausybei pateiktas šio įstatymo pakeitimo projekto poveikio vertinimas – Vyriausybė 2014 m. sausio 22 d. protokoliniu sprendimu pritarė prioritetingos teisėkūros iniciatyvos 1-ajai alternatyvai – centriniu lygiu suvienodinti pramoninių parkų veiklos reguliavimą (Ūkio ministerija).

Vėluojama parengti ūkio subjektų priežiūrą atliekančių institucijų veiklos konsolidavimo planą. Atliekant šį darbą Vyriausybei pateiktas tarpinis ūkio subjektų priežiūrą atliekančių institucijų konsolidavimo nustatymo rezultatas – rekomendacijos dėl konsolidavimo plano kryptių. Konsolidavimo plano projektą numatyta teikti Vyriausybei 2014 metų vasarį (Ūkio ministerija).

Neparengta inovacijų paklausos priemonių (inovatyvūs viešieji pirkimai, ikiprekybiniai pirkimai, žalieji pirkimai) schema. Ją planuojama parengti 2014 metų IV ketvirtį (Ūkio ministerija).

Vyriausybei nepateikti sisteminiai pasiūlymai dėl mokslo ir technologijų parkų naudojamo valstybės ar savivaldybės turto valdymo problemų sprendimo. Atliekant šį darbą parengti Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo ir Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo įstatymo atitinkamų pakeitimų, susijusių su mokslo ir technologijų parkų disponavimu valstybės turtu patikėjimo teise, projektai. Atkreiptinas dėmesys, kad Europos Komisija siūlo ieškoti kitų alternatyvų siekiant spręsti mokslo ir technologijų parkų problemas, kylančias naudojantis jiems perduotu valstybės turtu (Ūkio ministerija).

Vėluojama parengti ir pasirašyti Europos bendradarbiaujančios valstybės (toliau – ECS) susitarimą su Europos kosmoso agentūra (toliau – EKA). Atliekant šį darbą 2013 m. vasario 11–13 d. suorganizuotas Lietuvos mokslo ir verslo pristatymas EKA ekspertams. Pradėtos derybos dėl ECS susitarimo pasirašymo su EKA. 2013 m. rugsėjo 17 d. suorganizuotas EKA ekspertų informacinis seminaras, kuriame aptartos ECS susitarimo sudarymo sąlygos ir pasirengimo Europos bendradarbiaujančios valstybės plano (PECS) vykdymo nuo 2015 metų klausimai. Planuojama, kad ECS susitarimas bus pasirašytas 2014 metų pavasarį (Ūkio ministerija).

Melioruotos žemės techninė būklė pagerinta tik 10 943 hektarų plote (2013 metų tikslas – 30 000) (Žemės ūkio ministerija).

1.2. Nedarbo (ypač jaunimo) mažinimas

Registruotas nedarbas Lietuvoje nuosekliai mažėja. 2014 m. sausio 1 d. registruotų bedarbių dalis siekė 11,1 procento darbingo amžiaus gyventojų (2014 m. sausio 1 d. šalies teritorinėse darbo biržose užregistruota 203,5 tūkst. bedarbių, o 2013 m. sausio 1 d. – 210,2 tūkst. bedarbių).

Didinant darbo ieškančių asmenų užimtumą, 2013 metais buvo remiami 5 007 pirmą kartą pradedantys darbo veiklą pagal įgytą kvalifikaciją asmenys, ilgalaikiai bedarbiai ir iki įsiregistravimo darbo biržoje nedirbusieji 2 metus ir daugiau asmenys, kurie trūkstantis įgūdžius įgijo tiesiogiai darbo vietoje. Po dalyvavimo darbo įgūdžių įgijimo rėmimo priemonėje per 6 mėnesius įsidarbino 90 procentų asmenų.

Jaunimo užimtumas

- Statistikos agentūros Eurostato duomenimis, jaunimo iki 25 metų nedarbas 2013 metų gruodį, palyginti su tuo pačiu 2012 metų laikotarpiu, Lietuvoje sumažėjo 1,5 procentinio punkto, t. y. nuo 24,4 iki 22,9 procento.

- Nuo 2012 m. rugpjūčio 1 d. iki 2013 m. lapkričio 30 d. buvo įgyvendinamas Europos socialinio fondo lėšomis finansuojamas projektas „Jaunimo užimtumo didinimas“. Projekte dalyvavo 6 600 jaunų iki 29 metų bedarbių, iš kurių kas trečias absolventas pirmą kartą pradėjo darbinę veiklą pagal įgytą specialybę ar profesiją. Projekto darbo įgūdžių įgijimo rėmimo priemonėje dalyvavo 2 541 asmuo. Tiesiogiai darbo vietoje stiprinę savo profesinius įgūdžius, per 9 mėnesius įsidarbino 86 procentai šių asmenų (2 176). Pagal įsitvirtinimo darbo rinkoje priemonę laikinai buvo įdarbinti 4 059 bedarbiai, iš kurių nuolatiniam darbui įsidarbino 86 procentai asmenų (3 488).

- Siekiant skatinti jaunus žmones kurti savo verslą, iš Verslumo skatinimo fondo išduota 80 paskolų, 265 asmenys iki 29 metų dalyvavo įvairioje Verslumo skatinimo fondo verslumo mokymo ir konsultavimo veikloje.

- Gauti 13 345 darbdavių prašymai kompensuoti darbo užmokestį už pirmą kartą įdarbintus asmenis nuo 16 iki 29 metų, patenkinti 10 564 prašymai. Darbdaviams išmokėta 10 mln. litų už 9 062 jaunuolius, paremta 1 714 įmonių.

- 2013 metais įsteigta 11 naujų jaunimo darbo centrų, padedančių jaunimui orientotis socialinėje ir darbo aplinkoje, savarankiškai spręsti savo užimtumo problemas. Jaunimo darbo centruose informavimo ir konsultavimo paslaugos suteiktos 191,5 tūkst. darbo ieškančių asmenų. Atviro informavimo zonose teikiama savarankiškos darbo paieškos paslauga pasinaudojo 34,7 tūkst. jaunuolių. Informacija apie darbo paiešką, laisvas darbo vietas, profesijas, studijų programas ir kitais klausimais individualiai suteikta 68,5 tūkst. asmenų. 2013 metais jaunimo darbo centruose įvairiuose renginiuose ir užsiėmimuose dalyvavo apie 76,8 tūkst. asmenų.

- 5 darbo rinkos mokymo centruose (Vilniaus Jeruzalės darbo rinkos mokymo centre, Vilniaus Žirmūnų darbo rinkos mokymo centre, Šiaulių darbo rinkos mokymo centre, Panevėžio darbo rinkos mokymo centre, Klaipėdos profesinio mokymo ir reabilitacijos centre) įgyvendinamas ES lėšomis finansuojamas projektas „Profesinis mokymas pameistrystės forma darbo rinkos mokymo centruose“. Šis projektas padės įvertinti, koks pameistrystės organizavimo

ir finansavimo modelis būtų tinkamiausias Lietuvai. Įgyvendinant projektą bus apmokyta 900 asmenų, prioritetą teikiant jaunimui.

- 2013 metų pabaigoje pradėtas įgyvendinti ES lėšomis finansuojamas projektas „Pasitikėk savimi“, skirtas niekur nedirbantiems, nesimokantiems, jokiaje veikloje nedalyvaujantiems, socialinių įgūdžių stokojantiems 16–25 metų žmonėms. Jie dalyvaus karjeros kompetencijų ugdymo – savęs pažinimo, profesijos rinkimosi, socialinės aplinkos, darbo rinkos poreikių ir savo galimybių suvokimo užsiėmimuose, turės galimybę įgytus įgūdžius realizuoti pas darbdavį ar mokymo įstaigoje.

- Nuo 2013 m. spalio 1 d. pradėtas įgyvendinti projektas „Jaunimo savanoriška tarnyba“, kurio metu jauniems žmonėms bus suteikta galimybė įgyti patirties savanoriaujant įvairaus profilio nevyriausybinėse organizacijose, įstaigose, institucijose. Projekte dalyvaujantys jauni žmonės savanorišką veiklą vykdys akredituotose savanorius priimančiose organizacijose, kurias pasirinks pagal veiklos sritį ir pobūdį. Numatoma, kad jaunų žmonių savanoriška veikla truks nuo 3 iki 6 mėnesių.

- **Nuo 2014 metų Lietuvoje pradedama įgyvendinti „Jaunimo garantijų“ iniciatyva. Tai reiškia, kad visi jaunuoliai iki 29 metų per 4 mėnesių laikotarpį nuo darbo netekimo arba formaliojo mokymosi baigimo gaus pasiūlymą dirbti ar toliau mokytis, įskaitant pameistrystės formą, atlikti praktiką arba stažuotę. Siekiant šią iniciatyvą įgyvendinti kuo veiksmingiau, suburtas partnerių tinklas – tarp socialinės apsaugos ir darbo ministro, švietimo ir mokslo ministro, ūkio ministro ir žemės ūkio ministro, verslo, darbdavių, darbuotojų ir jaunimo organizacijų atstovų pasirašytas bendradarbiavimo memorandumas.**

Parengta ir patvirtinta Užimtumo didinimo 2014–2020 metų programa, kurios tikslas – mažinti struktūrinį ir regioninį nedarbą, skatinti užimtumą. Joje numatyta aprėpti visas svarbiausias sritis: verslo sąlygų gerinimą, profesinį orientavimą, pažeidžiamų visuomenės grupių integraciją į darbo rinką ir daug kitų. Įgyvendinant šią programą, bus aktyviai dirbama su jaunais bedarbiais (iki 25 metų), siekiant, kad per 4 mėnesius jie pradėtų dirbti ar mokytis arba būtų nusiųsti į praktiką ar stažuotę. Taip pat numatoma teikti finansines paskatas darbdaviams – dalinį darbuotojų darbo užmokesčio subsidijavimą, palankių paskolų palūkanų kompensavimą.

Seimui pateikti Lietuvos Respublikos užimtumo rėmimo įstatymo pakeitimų projektai, kuriais siūloma leisti jaunimui sudaryti dvišales darbo įgūdžių įgijimo sutartis, skatinti darbdavių dalyvavimą profesiniame mokyme, apriboti galimybes piktnaudžiauti remiamojo įdarbinimo priemonėmis ir kt.

Siekiant kurti naujas viešųjų paslaugų teikimo verslui priemones, parengta studija. Joje išnagrinėti 2 pradedančiųjų verslininkų konsultavimo modeliai: pirmasis konsultavimo modelis numato nacionalinio konsultantų registro sukūrimą ir verslo konsultavimo centrų sukūrimą / plėtrą apskričių centruose, antrasis – nacionalinio konsultantų registro sukūrimą ir mobilaus atstovų tinklo veiklą.

Ūkio ministerijos, Švietimo ir mokslo ministerijos, viešosios įstaigos Vilniaus universiteto Tarptautinio verslo mokyklos ir viešosios įstaigos „Lietuvos Junior Achievement“ atstovai parengtus savo pasiūlymus dėl verslumą ugdančių programų bendrojo ugdymo ir aukštosiose mokyklose pateikė Švietimo ir mokslo ministerijai įgyvendinti.

1.3. Kompleksinė mokesčių sistemos peržiūra siekiant subalansuotos mokesčių naštos ir sistemos efektyvumo didinimo

Priimti Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų mokesčio įstatymo, Lietuvos Respublikos pelno mokesčio įstatymo, Lietuvos Respublikos pridėtinės vertės mokesčio įstatymo pakeitimai, kurie buvo parengti atsižvelgiant į kompleksinės mokesčių sistemos peržiūros rezultatus. Pakeitimų tikslas – nuo 2014 metų didinti mokesčio progresyvumą didinant neapmokestinamųjų pajamų dydžius, mažinti mokesstinę naštą mažiau uždirbantiems asmenims, taip pat asmenims, auginantiems vaikus, gerinti investicinę aplinką, pratęsti vien socialiai reikšmingų ir tikslingų mokesčių lengvatų taikymą. Investicijoms paskatinti mažinamas pajamų mokesčio tarifas, taikomas dividendams (nuo 20 iki 15 procentų). Nuo 2014 metų pratęsimas investicijų projektus vykdančiams ir į esminį technologinį atsinaujinimą investuojantiems vienetams nustatytos pelno lengvatos taikymo terminas, suvienodinami pelno mokesčio deklaravimo ir sumokėjimo terminai. Iki 2014 m. gruodžio 31 d. pratęsimas lengvatinio 9 procentų PVM tarifo taikymas šilumos energijai, tiekiamai gyvenamosioms patalpoms šildyti (taip pat ir šilumos energijai, perduodamai per karšto vandens tiekimo sistemą). Kartu pratęsimas (nenustatant galiojimo termino) lengvatinio 5 procentų PVM tarifo taikymas vaistams ir medicinos pagalbos priemonėms, kai šių prekių įsigijimo išlaidos visiškai ar iš dalies kompensuojamos Lietuvos Respublikos sveikatos draudimo įstatymo nustatyta tvarka.

Lietuvos Respublikos akcizų įstatymo pataisomis didinami akcizų tarifai nuo 2014 m. kovo 1 d. tabako gaminiams ir nuo 2014 m. balandžio 1 d. – etilo alkoholiui ir alkoholiniams gėrimams.

1.4. Tinkamas pasirengimas ES 2014–2020 metų finansinei perspektyvai

2013 metų II ketvirtį parengti pirminiai Partnerystės sutarties ir ES struktūrinės paramos veiksmų programos projektai. 2013 m. birželio 28 d. pirminiam neoficialiam derinimui Europos Komisijai pateiktas Partnerystės sutarties projektas, o 2013 m. rugsėjo 2 d. – ES struktūrinės paramos veiksmų programos projektas. Šiuo metu nurodyti dokumentai tikslinami pagal Europos Komisijos 2013 m. spalio 8 d. gautas pastabas dėl Partnerystės sutarties ir 2013 m. gruodžio 27 d. – dėl veiksmų programos.

Partnerystės sutartyje apibrėžiami ES struktūrinių ir investicinių fondų, t. y. Europos regioninės plėtros fondo, Europos socialinio fondo, Sanglaudos fondo, Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai ir Europos jūrų reikalų ir žuvininkystės fondo, panaudojimo Lietuvoje 2014–2020 metų iššūkiai ir prioritetai. Veiksmų programa nustato konkrečius Europos regioninės plėtros fondo, Europos socialinio fondo, Sanglaudos fondo paramos Lietuvai 2014–2020 metais panaudojimo prioritetus, investicinius prioritetus, konkrečius uždavinius ir juos įgyvendinančias veiklas.

Nustatytos ES struktūrinės paramos valdymo ir kontrolės sistemos Lietuvoje institucijos: vadovaujančioji, tvirtinančioji, mokėjimo, tarpinės, kurios vadovaujančiosios institucijos atsakomybe atliks tarpinių institucijų funkcijas.

Parengti teisės aktų, reikalingų 2014–2020 metų ES struktūrinei paramai administruoti Lietuvoje ir nustatančių pagrindinius 2014–2020 metų ES struktūrinės paramos administravimo Lietuvoje principus, projektai.

Parengti 2014–2020 metų veiksmų programos ir projektų administravimo ir finansavimo taisyklių projektai, kuriuose nustatyta administravimo tvarka ir projektų vertinimo, atrankos, finansavimo ir įgyvendinimo tvarka, taip pat atsakomybės ir funkcijų paskirstymo tarp institucijų taisyklių projektas, kuriame nustatytos valdymo ir kontrolės sistemos institucijų ir institucijų, dalyvausiančių administruojant 2014–2020 metų ES struktūrinių fondų veiksmų programą, funkcijos.

Siekiant subalansuoti regioninę plėtrą ir efektyviai suplanuoti 2014–2020 metų ES paramą, parengti ir regionų plėtros tarybose patvirtinti Marijampolės, Tauragės, Utenos, Šiaulių ir Telšių regionų 2014–2020 metų plėtros planai. Taip pat parengti likusių regionų 2014–2020 metų plėtros planų projektai.

Parengti 5 didžiųjų miestų (Vilniaus, Kauno, Klaipėdos, Šiaulių ir Panevėžio) integruotų teritorijų vystymo programų, skirtų silpniau išvystytoms (probleminėms) šių miestų dalims, projektai.

II. ŠALIES ŪKIO FINANSINIO TVARUMO UŽTIKRINIMAS IR LAIPSNIŠKAS BIUDŽETŲ PAJAMŲ DIDINIMAS

2.1. Nuoseklus nacionalinio biudžeto ir „Sodros“ biudžeto deficito mažinimas

Lietuvos Respublikos 2014 metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo įstatymo projektas parengtas remiantis 2013 metų rugsėjį atnaujintu ekonominės raidos scenarijumi, vykdant Vyriausybės įsipareigojimus išlaikyti viešųjų finansų stabilumą ir tenkinant Lietuvos tarptautinius įsipareigojimus ES, kaip numatyta Lietuvos Respublikos fiskalinės drausmės įstatyme.

Siekiant išvengti, kad už tą patį draudžiamąjį įvykį nebūtų mokamos kelios išmokos (netekto darbingumo pensija ir nelaimingų atsitikimų darbe socialinio draudimo išmoka), parengtas ir Vyriausybei pateiktas Lietuvos Respublikos nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialinio draudimo įstatymo atitinkamų straipsnių pakeitimo įstatymo projektas.

Vėluojantys darbai

Vėluojama parengti atitinkamų teisės aktų, įpareigojančių visus vykdančius veiklą ir gaunančius pajamas asmenis mokėti valstybinio socialinio draudimo įmokas, projektus. Projektai, parengti atliekant šį darbą, bus pateikti Vyriausybei 2014 metų I ketvirtį (Socialinės apsaugos ir darbo ministerija).

2.2. Kontrabandos ir šešėlinio verslo ekonomikoje pažabojimas

Siekiant mažinti kontrabandos ir nelegalios apyvartos mastą, taip pat valstybės patiriamą žalą dėl mokestinio ir finansinio pobūdžio nusikalstamų veikų bei pažeidimų, buvo vykdomi tiek administraciniai-organizaciniai ir teisėkūros veiksmai, tiek kontrolės priemonės.

Atliktas Lietuvos teisinės bazės atitikties EBPO standartams apmokestinimui reikšmingos informacijos prieinamumo, jos panaudojimo ir mainų srityje vertinimas. Jame paskelbta, kad Lietuva atitinka aukščiausius skaidrumo ir keitimosi informacija mokesčių tikslais tarptautinius standartus.

Komisija valstybės ekonominės bei finansinės kontrolės ir teisėsaugos institucijų bendradarbiavimui koordinuoti protokoliniu sprendimu patvirtino kompleksines kovos su

šešėline ekonomika priemones, kurios įgyvendinamos koordinuojant atitinkamų institucijų veiklą.

Bendromis Generalinės prokuratūros, Muitinės, Finansinių nusikaltimų tyrimo tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos, Valstybės sienos apsaugos tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos, Policijos, Valstybinės mokesčių inspekcijos, Valstybinės darbo inspekcijos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos jėgomis pasiekti šie šešėlinės ekonomikos kontrolės rezultatai:

- 2013 metais iš nelegalios apyvartos išimta 190 530 tūkst. vnt. cigarečių (3 procentais daugiau nei 2012 metais), 158 tūkst. litrų alkoholinių gėrimų (19 procentų daugiau nei 2012 metais) ir 324 tonos naftos produktų (3 procentais daugiau nei 2012 metais). Atitinkamai vidaus rinkoje oficialus tabako gaminių realizavimas išaugo 2,98 procento, stipriųjų alkoholinių gėrimų – 2,8 procento, o dyzelinio kuro – 1,6 procento. Vidaus rinkoje realizuota mažiau benzino (10 procentų) ir alaus (5,8 procento), tačiau alaus realizavimo sumažėjimas nesiejamas su šešėlinės ekonomikos reiškiniiais.

- Atliekant mokestinės kontrolės priemones (Muitinė ir Valstybinė mokesčių inspekcija), papildomai priskaičiuota 337 mln. litų. Daugiausia kontrolės veiksmų buvo skirta šešėlinės prekybos ir paslaugų teikimo kontrolei, padidintą dėmesį skiriant asmenims, prekiaujantiems turgavietėse ir prekyvietėse. Itin efektyvus tarpinstitucinis bendradarbiavimas įgyvendinant bendras kovos su šešėline ekonomika priemones pasireiškė vykdant sukčiavimo, susijusio su PVM ir pelno mokesčio mokėjimo vengimu, kontrolę.

- Finansinių nusikaltimų tyrimo tarnyba prie Vidaus reikalų ministerijos pradėjo 403 ikiteisminius tyrimus, susijusius su šešėline ekonomika. Ikiteisminio tyrimo bylose išaiškinta 40 mln. litų nuslėptų mokesčių.

- Pradėti 75 ikiteisminiai tyrimai dėl neteisėto praturtėjimo. 2013 metų pabaigoje buvo atliekama 117 ikiteisminių tyrimų, kuriuose 72 asmenims įteikti pranešimai apie įtarimus. Bendra galimo neteisėto praturtėjimo suma šiuo metu tiriamose bylose sudaro apie 32 153 tūkst. litų.

- Vykdant nelegalaus darbo kontrolę, nustatyti 1 428 neteisėtai dirbantys asmenys.

2013 metų spalį Muitinė ir Valstybinė mokesčių inspekcija inicijavo ir vadovavo bendrai su Europos kovos su sukčiavimu tarnyba (OLAF) plataus masto operacijai kodiniu pavadinimu „Sandėlis“ (dalyvavo visos 28 ES valstybės narės). Operacijos metu visoje ES konfiskuota beveik 45 mln. kontrabandinių cigarečių, beveik 140 tūkst. litrų dyzelinio kuro ir apie 14 tūkst. litrų degtinės. Jungtinė muitinių operacija „Sandėlis“ buvo pirmoji operacija, vykdyta glaudžiai bendradarbiaujant su mokesčių įstaigomis, siekiant kovoti ne tik su kontrabanda, bet ir konkrečiai su sukčiavimu akcizo ir PVM srityje.

Siekdama mažinti sukčiavimo pasinaudojant atidėto mokėjimo už akcizines prekes režimu atvejų, Vyriausybė priėmė nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos akcizų įstatymo nuostatų įgyvendinimo“ pakeitimus, kurie nustato, kad naujas arba papildomas laidavimo (garantijos) dokumentas turi būti pateiktas ar papildomas piniginis užstatas sumokėtas prieš gaunant akcizais apmokestinamas prekes, o jeigu akcizais apmokestinamos prekes jau buvo gautos, tai ne vėliau kaip per 5 darbo dienas po tokių prekių gavimo.

Siekiant mažinti kontrabandos ir nelegalių alkoholinių gėrimų bei tabako gaminių prekybos mastą, parengtas ir Seimui pateiktas Lietuvos Respublikos administracinių teisės pažeidimų kodekso pakeitimo įstatymo projektas, Lietuvos Respublikos alkoholio kontrolės įstatymo pakeitimo įstatymo projektas ir Lietuvos Respublikos tabako kontrolės įstatymo pakeitimo įstatymo projektas – jais siūloma uždrausti fiziniams asmenims įsigyti kontrabandinius ir teisės aktų nustatyta tvarka nepažymėtus banderolėmis alkoholinius gėrimus ir tabako gaminius.

Siekiant mažinti šešėlinę ekonomiką, didinti kontrolės efektyvumą, galimai neteisėtų sandorių atsekamumą, finansinę drausmę, finansinių operacijų skaidrumą ir patikimumą, pasiūlyta įteisinti apribojimą asmenims atsiskaityti pagal sandorį grynųjų pinigų sumomis, viršijančiomis 10 tūkst. litų. Parengti ir Seimui pateikti svarstyti Lietuvos Respublikos civilinio kodekso ir Lietuvos Respublikos administracinių teisės pažeidimų kodekso pakeitimo projektai.

Siekiant tobulinti pinigų plovimo prevencijos teisinį reguliavimą, sudaryti prielaidas efektyviau taikyti pinigų plovimo prevencijos priemones, parengtas ir Seimui pateiktas Lietuvos Respublikos pinigų plovimo ir teroristų finansavimo prevencijos įstatymo pakeitimo įstatymo projektas. Juo keičiamos įstatymo nuostatos, susijusios su pranešimų apie įtartinas pinigines operacijas ir sandorius režimu, piniginių operacijų stabdymu ir kt.; sugriežtintos nuostatos dėl kliento tapatybės nustatymo; detalizuota informacijos apie galimą nusikalstamą veiką perdavimo valstybės ar užsienio institucijoms funkcija.

Lietuva 2013 m. rugsėjo 6 d. pasirašė Pasaulio sveikatos organizacijos Tabako pagrindų konvencijos Protokolą dėl nelegalios prekybos tabako gaminiiais panaikinimo (priimtas 2012 m. lapkričio 12 d. Seule). Šį dokumentą Lietuva pasirašė viena iš pirmųjų ES. Respublikos Prezidentė 2013 m. gruodžio 18 d. pateikė Seimui dekretą dėl Protokolo dėl nelegalios prekybos tabako gaminiiais panaikinimo ratifikavimo.

Lietuva 2013 m. lapkričio 14 d. prisijungė prie Konvencijos dėl savitarpio administracinės pagalbos mokesčių srityje.

Vėluojantys darbai

Vėluojama išplėsti Valstybės sienos apsaugos tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos įgaliojimus kovoti su organizuotu nusikalstamumu, kontrabanda ir nelegalia migracija. Atliekant šį darbą parengtas Lietuvos Respublikos organizuoto nusikalstamumo užkardymo įstatymo atitinkamų straipsnių pakeitimo įstatymo projektas. Jis bus teikiamas Vyriausybei svarstyti kartu su Lietuvos Respublikos valstybės sienos ir jos apsaugos įstatymo pakeitimo įstatymo projektu. Šiuo metu projektai derinami su suinteresuotomis institucijomis (Vidaus reikalų ministerija).

2.3. Kovos su korupcija stiprinimas

Organizacija „Transparency International“ korupcijos suvokimo indekso 2013 metų tyrime Lietuvai skyrė 57 balus iš 100 galimų ir 43 vietą 177 šalių sąrašė (2012 metais Lietuvai skirti 54 balai ir 48 vieta iš 176 valstybių). 2013 metais šiame tyrime Estija gavo 68 balus (28 vieta), Lenkija – 60 balų (38 vieta), Latvija – 53 balus (49 vieta).

Seimas priėmė Nacionalinės kovos su korupcija 2011–2014 metų programos pakeitimo projektą su šios programos įgyvendinimo priemonių plano pakeitimais ir papildymais. Jų tikslas – skaidresnis viešųjų pirkimų organizavimas ir vykdymas, skaidri ir sąžininga konkurencija. Be to, siekiama sudaryti sąlygas skaidriai įsigyti vaistinių preparatų ir medicinos prietaisų, aiškiai

reglamentuoti mokamų sveikatos priežiūros paslaugų teikimą, užtikrinti racionalų Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto lėšų naudojimą sveikatos priežiūrai. Taip pat siekiama, kad būtų užtikrintas darbingumo lygio, neįgalumo lygio ir specialiųjų poreikių nustatymo skaidrumas ir objektyvumas, numatytas veiksmingesnis ir skaidresnis atsakomybės už aplinkos apsaugos ir gamtos išteklių naudojimo pažeidimus įgyvendinimo mechanizmas.

Siekiant sukurti vienodą teisės aktų projektų antikorupcinio vertinimo sistemą, parengtas ir Vyriausybei pateiktas Teisės aktų projektų antikorupcinio vertinimo taisyklių projektas. Taisyklėse nustatomos aiškios antikorupcinio teisės aktų projektų vertinimo procedūros, apibrėžti jas atliekantys asmenys, numatyti procedūrų atlikimo terminai. Taip pat nustatyti aiškūs kriterijai, kuriais remiantis bus vertinama, ar teisės akto projekte nustatytas reglamentavimas nesudaro prielaidų korupcijai.

Siekdama užtikrinti politinių partijų finansavimo skaidrumą ir įgyvendindama Lietuvos Respublikos politinių partijų įstatymo nuostatas, Teisingumo ministerija parengė teises ir technines priemones politinių partijų narių sąrašams pateikti 2 kartus per metus (šie sąrašai Teisingumo ministerijai teikiami siekiant nustatyti, ar politinė partija atitinka nurodytame įstatyme nustatytą minimalų narių skaičių ir gali pretenduoti į finansavimą iš Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto). Mažinant administracinę naštą politinėms partijoms, supaprastintas politinių partijų narių sąrašų pateikimo mechanizmas ir sudaryta galimybė sąrašą pateikti ne tik politinės partijos pirmininkui, bet ir jo įgaliotam atstovui.

Viena iš veiksmingų korupcijos prevencijos priemonių – pareigūnų rotacija (perkėlimas į kitas lygiavertes pareigas). 2013 metais įgyvendintos priemonės, kuriomis siekiama sudaryti tinkamas vidaus tarnybos sistemos pareigūnų rotacijos sąlygas ir taip didinti pareigūnų motyvaciją rinktis rotuojamas pareigas. **Nuo 2013 metų gruodžio (I etapas) rotacija taikyta 17-ai policijos įstaigų viršininkų (šiuo metu policijos sistemoje iš viso yra 74 rotuojamos policijos įstaigų viršininkų pareigybės).**

2.4. Valstybės nekilnojamojo turto centralizuoto valdymo diegimas

Dėl Seime nepriimtų sprendimų nebuvo įsteigta centralizuota valstybės turto valdymo įstaiga (Lietuvos Respublikos centralizuotai valdomo valstybės turto valdytojo įstatymo pakeitimo projektas ir jo lydymųjų įstatymų pakeitimų projektai Seimui buvo pateikti 2011 metais, numatoma juos priimti 2014 metų Seimo pavasario sesijoje). Priėmus šiuos įstatymus bus parengti teisės aktų, reikalingų šios įstaigos veiklai vykdyti ir valstybės nekilnojamojo turto centralizuotam valdymui įgyvendinti, projektai.

2.5. Valstybės įmonių ir viešųjų įstaigų veiklos skaidrumo ir efektyvumo didinimas

Seimui pateiktas Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybės įmonių įstatymo pakeitimo įstatymo projektas, kuriuo siekiama tobulinti valstybės ir savivaldybės įmonių valdymo efektyvumą ir lankstumą: gerinti įmonių valdybų kompetenciją, valdybų narių nepriklausomumą ir motyvaciją siekiant efektyvesnės įmonių veiklos, taip pat didinti šių įmonių veiklos skaidrumą.

Valdymo koordinavimo centras, kurio funkcijas atlieka valstybės įmonė Valstybės turto fondas, išnagrinėjo ir valstybės valdomoms įmonėms pateikė 42 rekomendacijas, kaip tobulinti strateginius veiklos planus, taip pat parengė apibendrintas 2012 metų tarpinę 12 mėnesių, 2012 metų metinę ir 2013 metų tarpinę 3 mėnesių, 6 mėnesių ir 9 mėnesių ataskaitas apie

valstybės valdomų įmonių veiklą ir jos rezultatus. Užregistruota 112 potencialių nepriklausomų valdybų narių, norinčių prisidėti prie valstybės valdomų įmonių veiklos efektyvumo didinimo.

Įgyvendinant valstybės valdomų įmonių specialiųjų įpareigojimų valdymo sistemą (atskirti komercines ir nekomercines funkcijas), valstybės valdomoms įmonėms nustatyta prievolė kartu su metinių finansinių ataskaitų rinkiniu valstybei atstovaujanciai institucijai teikti informaciją apie jų vykdomus specialiuosius įpareigojimus ir jų mastą. Informacija teikiama pagal ūkio ministro įsakymu patvirtintas specialiųjų įpareigojimų nustatymo ir informacijos pateikimo rekomendacijas.

Įgyvendinant Lietuvos Respublikos viešųjų įstaigų įstatymą ir siekiant supaprastinti viešųjų įstaigų steigimo procedūras, Ūkio ministerijai suteikti įgaliojimai patvirtinti viešosios įstaigos pavyzdines steigimo akto ir steigimo sutarties formas, viešosios įstaigos pavyzdinius įstatus. Šie dokumentai (patvirtinti 2014 m. sausio 1 d. įsigaliojusiu ūkio ministro įsakymu), paskelbti Ūkio ministerijos interneto svetainėje.

Valstybei ir savivaldybėms priklausančių viešosios įstaigos dalininko teisių pardavimo galimybei užtikrinti Vyriausybės nutarimu patvirtintas Valstybei ar savivaldybei priklausančių viešosios įstaigos dalininko teisių pardavimo aukcione tvarkos aprašas.

Vėluojantys darbai

Vėluojama parengti vadybos kompetencijų ugdymo ir aktyvaus vadybininkų rezervo formavimo sveikatos priežiūros įstaigose modelį ir nustatyti sveikatos priežiūros įstaigų vadovų kvalifikacijos tobulinimo, rezervo formavimo ir rotacijos reikalavimus. Atliekant šį darbą parengtas Sveikatos priežiūros įstaigų vadovų kvalifikacijos privalomo tobulinimo tvarkos aprašo projektas ir Sveikatos priežiūros įstaigų vadovų kvalifikacijos privalomo tobulinimo programos projektas buvo derinami su atitinkamomis institucijomis ir šiuo metu nagrinėjami gauti pasiūlymai (Sveikatos apsaugos ministerija).

2.6. Valstybės finansų valdymo efektyvumo didinimas

Atliktas bendrųjų funkcijų 2012 metų efektyvumo vertinimas ir parengta Vyriausybei atskaitingų institucijų ir įstaigų bendrųjų funkcijų 2012 metų efektyvumo vertinimo ataskaita, taip pat Vyriausybei pateikti pasiūlymai dėl bendrųjų funkcijų efektyvumo didinimo 2014–2016 metų užduočių.

Valstybinei mokesčių inspekcijai 2014 metais perduotos administracinių nuobaudų (baudų) administravimo funkcijos. Įgyvendinus e. baudos projektą, bus sumažinta administracinė našta (pvz., sumokėjus baudą žmogui nereikės pateikti mokėjimo kvito atitinkamai institucijai), sudarytos prielaidos ir sąlygos skatinti savanorišką baudų mokėjimą, užtikrintas efektyvesnis ir greitesnis ne ginčo tvarka skirtų administracinių baudų surinkimas, suaktyvės valstybės finansiniai srautai.

Vėluojantys darbai

Vėluojama atlikti 2 programų vertinimus iš 4 vertinimų, numatytų 2013 metų programų vertinimo plane. Atliekant šį darbą, atliktas piniginės socialinės paramos teikimo atliekant savarankiškąją savivaldybių funkciją pagal Lietuvos Respublikos piniginės socialinės paramos nepasiturintiems gyventojams įstatymą vertinimas ir valstybės valdomų įmonių pertvarkos vertinimas. Kitus 2 vertinimus, plane numatytus atlikti 2013 metais, vėluojama užbaigti dėl

užsitęsio vertinimo proceso (ministerijos užtruko pradėti vertinimo procesą, užsitęsė reikiamos informacijos rinkimas ir analizė) (Finansų ministerija).

2.7. Šalies pasirengimas įvesti bendrą Europos valiutą – eurą

Vyriausybė 2013 m. gruodžio 4 d. pritarė Nacionalinio euro įvedimo plano įgyvendinimo priemonėms, kuriomis siekiama užtikrinti sklandų euro įvedimą šalyje (planas patvirtintas 2013 metų birželio pabaigoje). Priemonių plane numatomos aiškios valstybės institucijų užduotys, už jų įgyvendinimą atsakingi vykdytojai (koordinatoriai), šių užduočių įgyvendinimo terminai.

Daugiausia dėmesio teikiama priemonėms, skirtoms vartotojų apsaugai ir saugumui užtikrinti, informavimui apie praktinius euro įvedimo aspektus ir valstybės institucijų pasirengimui pritaikyti euro įvedimui informacines sistemas. Be to, atnaujinta Lietuvos visuomenės informavimo apie euro įvedimą ir komunikacijos strategija, kurios uždavinys – padėti pasirengti visuomenei užtikrinant, kad Lietuvos gyventojai būtų aiškiai, objektyviai, tiksliai, laiku ir tinkamai informuoti apie euro įvedimą šalyje.

III. ENERGINIO EFEKTYVUMO IR SAUGUMO DIDINIMAS

3.1. Energinio efektyvumo didinimas (visuotinis daugiabučių gyvenamųjų namų renovavimas ir Energijos efektyvumo direktyvos įgyvendinimas)

Sukurtas ir pradėtas įgyvendinti naujas daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) modelis. Be to, Lietuvos Respublikos valstybės paramos būstui įsigyti ar išsinuomoti ir daugiabučiams namams atnaujinti (modernizuoti) įstatyme išplėsti daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) projektų įgyvendinimo ir finansavimo būdai – numatytas daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) įgyvendinimas pagal savivaldybių patvirtintas energinio efektyvumo didinimo programas, sudarytos palankesnės sąlygos atnaujinimo (modernizavimo) projektams įgyvendinti.

Patobulintas daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) projektų finansavimo mechanizmas:

– nustatytos valstybės paramos teikimo procedūros ir atnaujinimo (modernizavimo) proceso dalyvių funkcijos, užtikrinančios palankesnes sąlygas būtų ir kitų patalpų savininkams ir savivaldybėms pasinaudoti įstatyme numatytu lengvatiniu kreditu ir valstybės parama;

– reglamentuotos projekto parengimo paslaugų ir jo įgyvendinimo darbų pirkimo procedūros ir sąlygos, nustatytas šių paslaugų ir darbų pirkimas naudojantis Centrinės perkančiosios organizacijos elektroniniu katalogu (toliau – CPO katalogas). Taip užtikrinamas pirkimo skaidrumas – varžymosi ir vertinimo procesas CPO kataloge visiškai automatizuotas, laimėtojas išrenkamas ir pirkimo sutarties duomenys užpildomi elektroniniu būdu. Jeigu pirkimų nepavyksta atlikti per CPO katalogą, sudaryta galimybė paslaugas ir darbus įsigyti skelbiant viešojo pirkimo konkursą.

Modernizavimo pagal savivaldybių programas I etape atrinkta 914 daugiausia šilumos energijos naudojančių daugiabučių namų, parengtos savivaldybių energinio efektyvumo didinimo programos. II etape 58 savivaldybės atrinko 1 683 daugiabučius namus. Savivaldybių

iniciatyva palengvino gyventojų našta įgyvendinant modernizavimo projektus ir paskatino gyventojus greičiau priimti sprendimus dėl daugiabučių namų modernizavimo.

2013 metais baigtas modernizuoti 41 daugiabutis namas (palyginti su 2012 metais, modernizuota 11 procentų daugiau). Šiuo metu vykdomi 185 daugiabučių namų modernizavimo darbai. Parengti, įvertinti ir suderinti 1 332 daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) investicijų planai, iš jų 1 078 – pagal savivaldybių programas.

Modernizuojant daugiabučius namus, valstybės parama suteikta 7 762 šeimoms, iš viso 6,3 mln. litų. JESSICA kontroliuojančiojo fondo lėšomis suteiktos paskolos 50 daugiabučių namų modernizavimo projektams įgyvendinti, iš viso 35,23 mln. litų.

Vėluojantys darbai

Parengtą Lietuvos Respublikos energetikos įstatymo pakeitimo įstatymo, nustatančio energijos efektyvumo įsipareigojimų sistemą, projektą vėluojama pateikti Vyriausybei. Šis įstatymo projektas Vyriausybei pateiktas 2013 m. gruodžio 16 d., tačiau buvo grąžintas Energetikos ministerijai tobulinti (Energetikos ministerija).

Vyriausybei nepateiktas Lietuvos Respublikos energijos efektyvumo įstatymo projektas, kurį reikėjo parengti įgyvendinant Energijos efektyvumo direktyvos 2012/27/ES reikalavimus. Atsižvelgiant į tai, kad direktyva apima ir susijusius šakinius Lietuvos Respublikos įstatymus – Elektros energetikos, Šilumos ūkio ir Gamtinių dujų, visi direktyvą įgyvendinantys teisės aktai turi būti teikiami vienu paketu. Energetikos ministro įsakymu sudaryta darbo grupė rengia nurodytą įstatymo projektą (Energetikos ministerija).

3.2. Nacionalinės energetikos strategijos peržiūra siekiant ekonomiškai optimalaus ir vartotojams palankaus apsirūpinimo elektros energija ir kitais energijos ištekliais

2013 m. balandžio 30 d. Vyriausybė pritarė Ministro Pirmininko 2013 m. sausio 17 d. potvarkiu Nr. 25 sudarytos darbo grupės parengtoms išvadoms dėl ekonomiškai optimalaus ir vartotojams palankaus apsirūpinimo elektros energija ir kitais energijos ištekliais. Ekonomiškai pagrįstu ir kainos požiūriu vartotojams palankiu pripažintas apsirūpinimo elektros energija scenarijus, kurio pagrindas – subalansuotas ir diversifikuotas apsirūpinimas elektros energija, plėtojant vietinius energijos gamybos pajėgumus. Viena sudedamųjų jo dalių – saugios branduolinės energetikos plėtra Lietuvoje.

Baltijos valstybių energetikos įmonės ir „Hitachi“ bendrai atliko branduolinės elektrinės Lietuvoje projekto ekonominio pagrįstumo vertinimą ir rugsėjį pateikė bendrą poziciją dėl projekto tęstinumo. Šie rezultatai aptarti 2013 m. lapkričio 8 d. Baltijos Ministrų Pirmininkų susitikime. Jame susitarta, kad svarbiausi strateginiai elektros energetikos klausimai, susiję su bendra elektros energijos gamyba (visų pirma su naujos branduolinės elektrinės projekto vystymu), sinchronizacija su kontinentinės Europos tinklais ir elektros rinkos veikimu, turi būti svarstomi tarpvyriausybiniu lygiu (Baltijos Ministrų Tarybos Vyresniųjų pareigūnų komitete). Numatyta pasiūlymus dėl šių klausimų sprendimo pateikti iki kito Baltijos Ministrų Pirmininkų susitikimo.

Vėluojantys darbai

Vėluojama peržiūrėti Nacionalinę energetikos strategiją siekiant ekonomiškai optimalaus ir vartotojams palankaus apsirūpinimo energijos ištekliais.

3.3. Strateginių energetikos projektų įgyvendinimo tąsa (Suskystintų gamtinių dujų terminalo projekto įgyvendinimas; tarpvalstybinių elektros jungčių su Švedija ir Lenkija statyba; integracija į Europos Sąjungos energetikos rinką ir kita)

Baigtos teritorijų planavimo procedūros, skirtos suskystintų gamtinių dujų (toliau – SGD) terminalo infrastruktūrai, – patvirtintas SGD terminalo, susijusios infrastruktūros ir dujotiekio statybos specialusis planas, nustatyti visi servitutai privačių juridinių ir fizinių asmenų valdomuose žemės sklypuose.

Gauti statybos leidimai SGD terminalo krantinei ir 4 (iš 5) jungiamojo magistralinio dujotiekio ruožams. 2014 metų kovo viduryje bus gautas statybos leidimas paskutiniam (113,4 metro) SGD terminalo jungiamojo magistralinio dujotiekio ruožui nuo stacionarios prieplaukos iki horizontalaus kryptinio gręžimo išėjimo taško ties Kiaulės Nugaros salos šiaurine pakrante.

Pradėti „NordBalt“ jungties kabelio tiesimo sausumoje parengiamieji darbai – parengti privažiuojamieji keliai ir pradėti horizontaliojo gręžimo darbai Neringoje ir po Kuršių mariomis.

Siekiant įgyvendinti „LitPol Link“ projektą, atrinkti 330 kV Alytaus skirstyklos ir 400 kV linijos Alytus–Lietuvos–Lenkijos siena statybos rangos darbų rangovai. Gauti visi „LitPol Link“ jungties statybos leidimai.

Siekiant, kad būtų pasirašytos SGD pardavimo sutartys ir skatinamas efektyvus gamtinių dujų tiekimo šaltinių įvairinimas, priimti Lietuvos Respublikos suskystintų gamtinių dujų terminalo įstatymo įgyvendinamieji teisės aktai – nustatytos aiškios, skaidrios ir visiems rinkos dalyviams suprantamos taisyklės, skirtos efektyviai SGD terminalo veiklai užtikrinti; sudarytos sąlygos SGD terminalo projektą įgyvendinančiai akcinei bendrovei „Klaipėdos nafta“ atlikti tam tikras SGD terminalo operatoriui priskiriamas funkcijas; nustatyti gamtinių dujų tiekimo diversifikavimo reikalavimai ir pan.

Atlikus tyrimą „Baltijos valstybių integracija į Europos Sąjungos vidaus elektros rinką. Galimų jungčių įrengimo galimybių studija“, nustatyti galimi Baltijos šalių elektros energijos sistemų sinchroninio sujungimo su kontinentinės Europos tinklais (toliau – KET) variantai. Susijungimo variantas turi būti pasirinktas bendru Estijos, Latvijos ir Lietuvos politiniu sprendimu. 2013 m. lapkričio 8 d. Estijos, Latvijos ir Lietuvos Ministrai Pirmininkai susitarė kartu spręsti regioninius tarpvyriausybinių lygio elektros energijos gamybos, sinchronizacijos ir rinkos veikimo klausimus. Patvirtinus bendrą Baltijos valstybių poziciją dėl Baltijos šalių elektros energijos sistemų sujungimo su KET darbui sinchroniniu režimu ir numatomų veiksmų planą, bus kreiptasi į ENTSO-E dėl Baltijos energetikos sistemų prijungimo sinchroniniam darbui prie ENTSO-E KET.

Klaipėdos valstybinio jūrų uosto akvatorijos dalis, reikalinga SGD terminalo infrastruktūros statybai, pagilinta iki 16 metrų, sukalti 75 krantinės poliai iš 134. Visi parengiamieji darbai, būtini pradėti horizontalųjų kryptinį gręžimą, visiškai baigti, atliktas pradinis 600 metrų grunto sekcijos gręžimas. Visi dujotiekio vamzdžiai, kurie bus klojami po Kuršių marių dugnu, yra suvirinti, testuoti ir paruošti įtraukimo į praplatintą gręžinį darbams. Dujotiekio vamzdžio bendras ilgis sudarys 3 tūkst. metrų.

Vėluojantys darbai

Vėluojama pasirašyti politinį susitarimą tarp ES ir Rusijos bei Baltarusijos, kuris užtikrintų Trečiojo energetikos paketo tinklų taisyklių įgyvendinimą iki visapusio elektros energetikos sistemos sinchronizavimo su ES energetikos sistema. Derybos bus tęsiamos patvirtinus bendrą Baltijos valstybių poziciją dėl Baltijos šalių elektros energijos sistemų sujungimo su KET darbui sinchroniniu režimu ir numatomų veiksmų planą (Energetikos ministerija).

3.4. Darni atsinaujinančių energijos išteklių naudojimo plėtra

Siekiant skatinti atsinaujinančių energijos išteklių vartojimą (saulės, vėjo, biokuro, geoterminės energijos ir kt.), veiksmingai panaudojamos Klimato kaitos specialiosios programos lėšos. Pagal šią programą projektams skirta 42 mln. litų ir sudarytos galimybės įmonėms, visuomeninės paskirties pastatų administratoriams ir fiziniams bei juridiniams asmenims teikti paraiškas dėl atsinaujinančių energijos išteklių plėtros finansavimo. Skatinamas atsinaujinančių energijos šaltinių diegimas individualios gyvenamosios paskirties pastatuose: šiai priemonei skirta 2 mln. litų, gauta daugiau negu 500 paraiškų įsirengti saulės, vėjo, geoterminės energijos ir biokuro katilus individualiuose namuose (bus patenkintas 270 individualių namų poreikis). Be to, ypač skatinama naudoti biokuro katilus – jų įrengimo visuomeninės paskirties pastatuose projektams skirta 22 mln. litų, o biokuro katilams iki 10 MW, skirtiems šilumai centralizuotai tiekti, įrengti skirta 12 mln. litų. Įgyvendinus biokuro katilų diegimo projektus, per visą vertinamąjį laikotarpį išmetamųjų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekis bus sumažintas daugiau nei 113 tūkst. tonų, o projekto įgyvendinimo pabaigoje iš biokuro bus pagaminama daugiau negu 152 tūkst. MWh energijos.

Taip pat buvo skatinama biokuro gamyba iš miško kirtimo atliekų: biokuro ruošai iš miško kirtimo atliekų modernizuoti, kompensuojant įrangos įsigijimą biokuro gamybai, skirta 5,38 mln. litų, gauta 13 paraiškų visai numatytai lėšų sumai. Pagal šią priemonę kompensuojama iki 50 procentų biokuro gamybos ir surinkimo įrangos įsigijimo išlaidų, taip skatinant biokuro gamybą būtent iš miško kirtimo atliekų.

2013 metais pagaminta 141 tūkst. tonų biodegalų, iš jų – 117 314 tonų biodyzelino ir 23 786 tonų bioetanolio (t. y. 18 procentų daugiau, palyginti su 2012 metais pagamintų biodegalų kiekiu).

2013 metais pagal Lietuvos kaimo plėtros 2007–2013 metų programą skirta 8 mln. litų parama 12 biomasės granulių gamybos projektų (iš viso per 2007–2013 metų laikotarpį paremti 55 biogranulių gamybos projektai). Įgyvendinus šiuos projektus, kaimo vietovėse pastatytų biomasės granulių gamybos įrenginių instaliuota galia sudarytų apie 150 tūkst. tonų šiaudų ir apie 100 tūkst. tonų medžio granulių pajėgumų per metus. Lietuvoje naudoti biomasės granules kol kas nėra populiariu, nes šilumos ūkis dar nepritaikytas biokuroi, todėl produkcija eksportuojama.

Vėluojantys darbai

Neparengta Atsinaujinančių išteklių (biokuro) energijos konkurencingos gamybos, naudojimo, skatinimo ir rėmimo ilgalaikė programa, kurios tikslas – užtikrinti optimalią šių energijos išteklių naudojimo energijai gaminti plėtrą. Energetikos ministro įsakymu sudaryta darbo grupė šiai programai parengti pasiūlė vietoj šios programos parengti Nacionalinę

atsinaujinančių energijos išteklių plėtros programą. Numatoma pateikti Vyriausybei Nacionalinę atsinaujinančių energijos išteklių plėtros programą 2014 metų I ketvirtį (Energetikos ministerija).

Nepatikslinkta atsinaujinančių energijos išteklių naudojimo rėmimo schema. Ši schema bus tikslinama tik Vyriausybei patvirtinus Nacionalinę atsinaujinančių energijos išteklių plėtros programą (Energetikos ministerija).

Nepatikslinktas Nacionalinis atsinaujinančių energijos išteklių veiksmų planas. Jis bus parengtas Vyriausybei patvirtinus Nacionalinę atsinaujinančių energijos išteklių plėtros programą (Energetikos ministerija).

IV. ŠVIETIMO, MOKSLO, KULTŪROS IR SVEIKATINIMO POLITIKOS ĮGYVENDINIMAS GERINANT KOKYBĘ IR PRIEINAMUMĄ

4.1. Švietimo ir aukštojo mokslo sistemos kokybės ir konkurencingumo didinimas

Kuriant mokyklų kokybės vertinimo, pripažinimo ir pažangos skatinimo sistemą, atlikti 73 bendrojo ugdymo mokyklų išoriniai vertinimai, prie sukurtos naujos tiesioginės internetinės mokyklų veiklos įsivertinimo platformos IQES LT prisijungė 1 009 bendrojo ugdymo mokyklos, t. y. 83,5 procento visų bendrojo ugdymo mokyklų.

79 profesinio mokymo įstaigose įdiegtos kokybės vadybos sistemos, atitinkančios tarptautinių standartų reikalavimus; atlikus išorinį ekspertinį atitikties kokybės užtikrinimo reikalavimams vertinimą, išduotos Kvalifikacijų ir profesinio mokymo plėtros centro pažymos.

Parengta 100 technologinių kompetencijų tobulinimo programų su mokymo medžiaga. Jos skelbiamos interneto svetainėje adresu <http://www.pmdtkt.upc.smm.lt/>. Pagal šias programas 386 profesijos mokytojai baigė stažuotes įmonėse, 200 profesijos mokytojų dar tęsia mokymus.

Atlikta ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo grupių steigimo bendrojo ugdymo mokyklose galimybių analizė (59 savivaldybės 2014 ir 2015 metais planuoja steigti 66 ikimokyklinio ugdymo grupes, jose planuojama ugdyti daugiau kaip 1 tūkst. vaikų, o 57 priešmokyklinio ugdymo grupėse bus ugdoma daugiau kaip 1 090 vaikų).

Parengti mokėjimo mokyti ir dalykinių kompetencijų vertinimo įrankio klausimynai ir jų panaudojimo metodinės rekomendacijos. Įsivertinimo įrankiai ir rekomendacijos skelbiami interneto svetainėje adresu <http://www.mokomes5-8.ugdome.lt/>.

Siekiant sukurti pedagogų kvalifikacijos tobulinimo sistemos pertvarkos teisinę prielaidą, **atlikti parengiamieji darbai – parengta švietimo būklės apžvalga „Lietuva. Švietimas regionuose 2013. Pedagogai“, įvertinta teisės aktų, susijusių su pedagogų kvalifikacijos tobulinimu, atitiktis šiandienos reikalavimams ir europinėms tendencijoms.**

Atlikta Studijų, mokymo programų ir kvalifikacijų registro duomenų analizė. 2013 metų III ketvirtį buvo išregistruotos 209 studijų programos iš 1 873 (neįskaičiuojant rezidentūros). Sudaryti ir kiekvienai aukštajai mokyklai pateikti įvertinti nerentabilių studijų programų sąrašai. Be to, rengiamas naujos studijų sričių ir kryptių klasifikacijos projektas ir Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo pataisų, kurių dalis siejama su studijų programų skaičiaus optimizavimu, projektas.

Atliktas 12 aukštųjų mokyklų vertinimas. Vertinimo išvadose pateikta vertintų aukštųjų mokyklų analizė (tiek pagal vertintas sritis, tiek apibendrinta) ir tolesnio veiklos vertinimo

rekomendacijos. Gavusi išvadas, aukštoji mokykla turi kreiptis į Studijų kokybės vertinimo centrą dėl akreditavimo.

Konkurso būdu atrinkta ES lėšomis finansuoti 18 jungtinių studijų programų parengimo ir įgyvendinimo projektų.

Vėluojantys darbai

Neatliktas profesinio mokymo programų įgyvendinimo išorinis vertinimas – vėluojama dėl užtrukusių programų vertintojų paslaugų viešojo pirkimo procedūrų (Švietimo ir mokslo ministerija).

4.2. Studijų prieinamumo sąlygų gerinimas

Patvirtintas Aukštojo mokslo tarptautiškumo skatinimo 2013–2016 metų veiksmų planas. Plane numatytos pagrindinės aukštojo mokslo tarptautiškumo skatinimo kryptys, siekiant gerinti aukštojo mokslo kokybę, didinti aukštųjų mokyklų konkurencingumą, lituanistikos (baltistikos) plėtrą užsienyje ir stiprinti ryšių su lietuvių kilmės užsieniečiais bei išsivija palaikymą.

Studijuojantiems Lietuvos aukštosiose mokyklose 299 išsivijos ir lietuvių kilmės užsieniečiams konkurso būdu skirtos pavasario semestro stipendijos ir socialinės išmokos.

Skirta parama 10-ies užsienio šalių aukštųjų mokyklų lituanistikos (baltistikos) centrų ir Lietuvos mokslo ir studijų institucijų bendradarbiavimo projektams, skatinantiems centrų užsienyje veiklą, bendradarbiavimą su Lietuvos mokslo ir studijų institucijomis.

2013 metais finansuota 19 neformaliojo suaugusiųjų švietimo programų (programos įgyvendintos 4 universitetuose ir 8 kolegijose). Finansavimas skirtas Civilinės aviacijos orlaivių mechanikos pagrindų, Psichikos sveikatos slaugos, Baldų medienos ir gamybos technologijos, Modernaus pieno ūkio valdymo, Vėjo energetikos, Šiluminės technikos pagrindų ir kitoms programoms. Įgyvendinant programas apmokyta 740 aukštąjį, aukštesnįjį arba specialųjį vidurinį išsilavinimą turinčių asmenų. Skatinant bendradarbiavimą tarp privataus ir viešojo sektorių, daug dėmesio sudarant programas skirta darbdavių, kurie prie šių programų įgyvendinimo prisidėjo ir savo lėšomis, poreikiams (pagal konkurso sąlygas jie turėjo finansuoti 20 procentų).

Vėluojantys darbai

Vėluojama parengti Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo pakeitimo įstatymo projektą. Šiuo metu dėl galimų pataisų konsultuojamasi su įvairiais socialiniais partneriais, kitais suinteresuotais asmenimis ir tik priėmus bendrą sprendimą bus atliktas įstatymo projekto poveikio vertinimas. Įstatymo projektą Vyriausybei numatoma pateikti iki 2014 m. gruodžio 31 d. (Švietimo ir mokslo ministerija).

4.3. Mokslo ir verslo integracija skatinant naujų inovatyvių ir aplinkai draugiškų produktų kūrimą

Ministro Pirmininko 2013 m. gegužės 9 d. potvarkiu Nr. 161 sudaryta Mokslinių tyrimų, eksperimentinės plėtros ir inovacijų strateginė taryba, kurios tikslas – svarstyti ir teikti Vyriausybei, kitoms valstybės institucijoms ir įstaigoms išvadas ir pasiūlymus dėl mokslo, technologijų ir inovacijų plėtros politikos ir šios politikos įgyvendinimo visose šalies ūkio srityse. Vyriausybė 2013 m. spalį patvirtino prioritетines mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros (toliau – MTEP) ir inovacijų raidos (sumanios specializacijos) kryptis. Konkrečius šių krypčių prioritetus 2013 m. gruodį aprobavo Taryba. Šiuo metu rengiama Prioritetinių MTEP ir inovacijų raidos (sumanios specializacijos) krypčių ir jų prioritetų įgyvendinimo programa. Ji

leis sukurti pagrindą tolesniems žingsniams, reikalingiems planuojant ir administruojant 2014–2020 metų ES struktūrinių fondų lėšas, kurias numatoma skirti MTEP ir inovacijoms.

Siekiant sudaryti galimybes kūrenimui naudoti nekokybiškų parametų biomasę, kurti inovatyvią biokuro įrangą, pažangias technologijas ir jas komercinti, įsteigtas naujas biokuro BIOKOGEN klasteris, vienijantis 5 įmones ir 2 mokslo ir studijų institucijas. Be to, pasirašyti bendradarbiavimo ketinimo protokolai su Utenos, Birštono ir Varėnos savivaldybių teritorijose veikiančiais verslininkais dėl bioklasterių įkūrimo ir dalyvavimo jų veikloje.

Vėluojantys darbai

Neparengtos priemonės, skatinančios verslą ir mokslą bendradarbiauti siekiant spartesnio mokslo rezultatų komercinimo, nepateikti pasiūlymai dėl verslo ir mokslo bendradarbiavimo sistemos tobulinimo (**Švietimo ir mokslo ministerija**).

4.4. Informacinės visuomenės plėtra

Skurta ir pradėta teikti elektroninių dokumentų ir elektroninių pranešimų pristatymo fiziniams ir juridiniams asmenims paslauga „E. pristatymas“ (www.epristatymas.lt). E. pristatymo sistema suteikia galimybę efektyviau komunikuoti valstybės institucijoms, valstybės institucijoms ir juridiniams bei fiziniams asmenims keistis oficialia informacija elektroniniu būdu, gavėjui pristatyti ją laiku, nesvarbu kokia juridinio asmens buveinė ar fizinio asmens gyvenamoji vieta. Ši sistema užtikrina visišką duomenų apsaugą – siunčiamo dokumento turinys prieinamas tik jo siuntėjui ir gavėjui.

Sukurtas Lietuvos teismų elektroninių paslaugų portalas E.teismas.lt. Gyventojai ir įmonės gali pateikti ir gauti civilinių ir administracinių bylų dokumentus, klausytis nagrinėjamų bylų įrašų, sumokėti žyminį mokestį, priteistas bylinėjimosi išlaidas ir teismų priskirtas baudas neišvykdami iš namų bet kuriuo paros metu.

2013 metų pabaigoje pradėjo veikti Socialinės paramos šeimai informacinė sistema SPIS (www.spis.lt), leidžianti užsisakyti net 26 rūšių socialinės paramos paslaugas. Gyventojai galės nebevykti į savivaldybę, o naudodamiesi internetu pateikti prašymą gauti išmoką vaikui, socialinę pašalpą, įvairias šalpos pensijas, mokinių nemokamą maitinimą ir kt. Per artimiausius metus sukurta SPIS elektroninių paslaugų sistema pasipildys ir kitomis socialinės paramos elektroninėmis paslaugomis.

Atnaujintas švietimo portalas <http://portalas.emokykla.lt>, kurio paskirtis – sudaryti sąlygas gauti edukacinę informaciją ir teikti elektronines paslaugas švietimo darbuotojams, mokiniams ir jų tėvams. Švietimo portalo ugdymo turinio posistemės atnaujinimo metu atrinkti ir paskelbti 4 tūkst. skaitmeninių mokymosi išteklių aprašų, kurie yra susieti su atnaujintomis bendrosiomis ugdymo programomis.

Parengti projektų „E. sveikatos paslaugų ir bendradarbiavimo infrastruktūros plėtra“, „Nacionalinės medicininių vaizdų archyvavimo ir mainų informacinės sistemos ir jos pagrindu teikiamų elektroninių paslaugų sukūrimas“ ir „Elektroninės paslaugos „E. receptas“ plėtra“ veiklos modeliai, kurie apima Elektroninės sveikatos paslaugų ir bendradarbiavimo infrastruktūros informacinės sistemos (ESPBI IS) ir posistemų veiklos aprašymus, finansavimo modelius, sveikatos priežiūros įstaigų informacinių sistemų ir ESPBI IS integracinės sąsajos (duomenų mainų ir integracinių komponentų) specifikaciją, e. dokumentų formas ir kt. Atsižvelgiant į šiuos rezultatus, 2013 metų pabaigoje pradėti ESPBI IS diegimo darbai.

Mobiliojo ryšio operatorių 2G tinkluose įdiegta gyventojų perspėjimo ir informavimo apie gresiančią ar susidariusią ekstremalią situaciją sistema. Baigiama šios sistemos plėtra ir į 3G tinklus. Sistema bus ir toliau nuolat tobulinama, siekiant prisitaikyti prie pažangos telekomunikacijų srityje.

Parengtas Informacinės visuomenės plėtros valstybinio valdymo institucinio modelio projektas. Šiuo projektu siūloma optimizuoti Susisiekimo ministerijos ir Informacinės visuomenės plėtros komiteto prie Susisiekimo ministerijos funkcijas formuojant, koordinuojant ir įgyvendinant informacinės visuomenės plėtros politiką.

Siekiant pagerinti Lietuvos gyventojų gyvenimo kokybę ir įmonių veiklos aplinką naudojantis informacinių ir ryšių technologijų teikiamomis galimybėmis, parengtas ir Vyriausybei pateiktas Informacinės visuomenės plėtros 2011–2019 metų programos pakeitimo projektas.

Vėluojantys darbai

Vėluojama Vyriausybei pateikti teisės aktų pakeitimų, leidžiančių balsuoti internetu, projektus (Susisiekimo ministerija).

Vėluojama atlikti valstybės informacinių išteklių infrastruktūros analizę. Šiuo metu uždaroji akcinė bendrovė „Ernst & Young Baltic“ atlieka valstybės informacinių išteklių infrastruktūros vertinimą. Remiantis jo rezultatais, bus pateikti pasiūlymai dėl valstybės informacinių išteklių infrastruktūros pertvarkymo modelio (Susisiekimo ministerija).

4.5. Kultūros prieinamumo visoms visuomenės grupėms didinimas

2013 metais įgyvendinta 50 kultūrinių projektų. Jų veikloje dalyvavo 11 534 asmenys, patiriantys socialinę atskirtį: 1 300 neįgaliųjų, 1 200 vaikų globos įstaigų auklėtinių, taip pat bedarbiai, mažas pajamas gaunantys asmenys. Įgyvendinant projektus suorganizuoti 479 renginiai, juos aplankė 87 tūkst. žiūrovų. Projektams iš dalies finansuoti skirta 500 tūkst. litų, projektų vykdytojai papildomai pritraukė 290 tūkst. litų. Kultūrinėms projektų veikloms siekta išnaudoti įvairias erdves – parkuose įrengtos viešųjų renginių erdvės, kaimų bibliotekose įrengtos atviros erdvės vaikams ir jaunimui, kultūros įstaigose įkurti senjorų susitikimų klubai.

Siekiant į meno veiklą įtraukti socialinės atskirties grupių vaikus ir jaunimą, įgyvendinti 37 projektai; juose aktyviai dalyvavo daugiau nei 12 tūkst. vaikų ir jaunimo, surengta 213 renginių, juose apsilankė 94 tūkst. žiūrovų. Šia veikla sudarytos sąlygos socialiai pažeidžiamų grupių vaikams ir jaunimui nemokamai dalyvauti įvairių muziejų ir kultūros centrų vykdomose edukacinėse programose, įgyti kultūrinių įgūdžių.

Parengtos ir įgyvendintos 45 edukacinės programos, kuriose ypatingas dėmesys buvo skiriamas vaikams ir jaunimui, neturintiems motyvacijos arba galimybių dalyvauti kultūros veiklose. Programose profesionalūs meno kūrėjai kartu su projektų dalyviais kūrė įvairius kultūros produktus – dokumentinius ir animacinius kino filmukus, menines instaliacijas, spektaklius. Surengtos 7 edukacinės stovyklos, jose dalyvavo 210 vaikų ir jaunuolių. 4 projektų veiklos skirtos neįgaliems vaikams ir jaunuoliams, jose dalyvavo 87 įvairių fizinę ir proto negalią turintys vaikai.

Gerinant bibliotekų paslaugų prieinamumą, 2013 metais apskričių ir savivaldybių viešosioms bibliotekoms naujiems dokumentams įsigyti skirta 5 765 tūkst. litų (132 tūkst. litų daugiau nei 2012 metais). Taigi Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto finansavimas vieno

gyventojo informaciniam aprūpinimui viešosiose bibliotekose išaugo iki 1,9 lito (2012 metais buvo 1,7 lito).

Didindama neįgaliesiems skirtų leidinių skaičių, Lietuvos aklųjų biblioteka išleido 217 leidinių (garsinių knygų, leidinių Brailio raštu ir 2 DAISY formato leidinius), 18-os pavadinimų garsinių žurnalų (70 numerių), taip pat suskaitmenino 46 leidinius, taip prisidėdama prie regėjimo negalią turinčių asmenų informacinės atskirties mažinimo ir socialinės integracijos didinimo.

Siekiant didinti suskaitmeninto kultūros paveldo sklaidą per bendrą elektroninio paveldo informacinę sistemą „Epaveldas“ ir Europos skaitmeninę biblioteką „Europeana“, Lietuvos atminties institucijose suskaitmeninti ir į Europos skaitmeninę biblioteką „Europeana“ pateikti 19 972 kultūros paveldo objektai. 2013 metų rugpjūtį įvykdytas projektas „Europeana 1989“, kurio metu suorganizuota Baltijos kelio ir 1989 metų atsiminimų rinkimo kampanija, siekiant internete atkurti Baltijos kelią. Projekto metu surinkta daugiau nei 600 objektų, jie prieinami internete adresu www.europeana1989.eu. Siekiant rinkti duomenis apie skaitmeninio turinio naudojimą, parengta ir pasirašyta sutartis su Lietuvos nacionaline Martyno Mažvydo biblioteka dėl Lietuvos kultūros paveldo skaitmeninimo stebėsenos sistemos kūrimo 2013 metais.

4.6. Lietuvos gyventojų sveikos gyvensenos skatinimas

Daug dėmesio skirta Lietuvos gyventojų sveikai gyvensenai skatinti – organizuota apie 3 tūkst. priemonių, jose dalyvavo daugiau kaip 300 tūkst. Lietuvos gyventojų. Taip pat daug dėmesio skirta vaikų, jaunimo ir vyresnio amžiaus žmonių fiziniam aktyvumui ir sveikai gyvensenai skatinti, sveikos gyvensenos įgūdžiams ugdyti, ligų profilaktikai: vyko šiaurietiško ėjimo pratybos vyresnio amžiaus žmonėms, mokyklų bendruomenėms skirti renginiai (vyko 44 savivaldybėse, daugiau nei 400 mokyklų), sveikatingumo renginys „Kai mūsų širdys plaka išvien“ ir kiti renginiai.

2013 metais vyko daug renginių, skirtų sveikatos priežiūros specialistams. Mokymus sveikos gyvensenos temomis baigė 515 specialistų, organizuoti seminarai įvairių sričių specialistams vaikų ir jaunimo sveikatos stiprinimo, sveikos mitybos ir geros fizinės sveikatos, rūkymo prevencijos ir kitomis temomis.

Sveikos gyvensenos formavimo temomis parengti 3 metodiniai leidiniai: „Pagyvenusių žmonių fizinis aktyvumas ir sveikata“, „Vizija: sveikesnė mokyklos bendruomenė. Gerosios patirties knyga“, „Savivaldybių vykdomos jaunimo sveikatos stiprinimo politikos ir strategijos vertinimas“. Taip pat parengtos rekomendacijos, skirtos profesinės sveikatos, visuomenės sveikatos specialistams ir kitiems specialistams, atliekantiems darbuotojų sveikatos priežiūros funkcijas.

Parengtos 2 prevencinės programos – Seksualinės prievartos prieš vaikus ir seksualinio vaikų išnaudojimo prevencinė programa ir Konfliktų prevencinė programa. Šios programos padės mokykloms stiprinti vaikų psichikos sveikatą, socialinę ir emocinę atsparumą, kurti draugiškus santykius mokykloje. Informacija apie programas paskelbta Specialiosios pedagogikos ir psichologijos centro interneto svetainėje (www.sppc.lt).

Švietimo ir mokslo ministerija 50 savivaldybių organizavo suaugusiųjų sveikos gyvensenos mokymus, juose dalyvavo daugiau kaip 10 tūkst. asmenų.

Skatinant šalies gyventojų fizinį aktyvumą ir sveiką gyvenseną, Kūno kultūros ir sporto rėmimo fondo lėšomis finansuoti 94 kūno kultūros ir sporto organizacijų projektai / renginiai – Lietuvos seniūnijų sporto žaidynės, Lietuvos mokinių olimpinis festivalis, Lietuvos neįgaliųjų sporto žaidynės, Lietuvos sveikuolių renginiai ir kt. (iš viso 421 sporto visiems renginys).

Siekiant sukurti palankią aplinką ir sudaryti galimybes sportuoti visiems, savivaldybėse baigiami statyti ir rekonstruoti modernūs ir tarptautinius standartus atitinkantys sporto ir sveikatingumo objektai (pastatytas naujas Klaipėdos sporto medicinos centro pastatas, baigtas Lietuvos olimpinio sporto centro Trakų (irklavimo) sporto bazės modernizavimo II etapas, rekonstruotos varžybų aptarnavimo ir persirengimo patalpos šalia „Vingio“ stadiono). Taip pat įrengta 10 universalių dirbtinės dangos sporto aikštelių Šilutės, Kalvarijos, Vilkaviškio, Šalčininkų, Šiaulių, Mažeikių, Varėnos rajonų ir Vilniaus miesto bei Druskininkų savivaldybėse. Siekiama, kad iki 2015 metų visos šalies savivaldybės turėtų bent po vieną universalios dirbtinės dangos sporto aikštę.

4.7. Mirtingumo nuo išorinių mirties priežasčių mažinimas

ES struktūrinių fondų lėšomis 2013 metais baigta modernizuoti 6 sveikatos priežiūros įstaigų (Utenos ligoninės, Respublikinės Šiaulių ligoninės, Klaipėdos vaikų ligoninės, Respublikinės Vilniaus universitetinės ligoninės, Vilniaus universiteto ligoninės Santariškių klinikų filialo Vaikų ligoninės, Respublikinės Klaipėdos ligoninės) infrastruktūra, kurios reikia sveikatos priežiūros paslaugoms nukentėjusiesiems nuo traumų teikti. Darbų metu rekonstruotos patalpos, reikalingos skubiai medicinos pagalbai teikti, įsigyta moderni medicinos įranga, skirta priėmimo ir skubiosios pagalbos skyriams, operacinėms, reanimacijos ir intensyviosios terapijos skyriams, ir medicininiai baldai.

2013 metais baigta atnaujinti 7 sveikatos priežiūros įstaigų (Biržų ligoninės, Lazdijų ligoninės, Radviliškio ligoninės, Vilniaus miesto klinikinės ligoninės, Anykščių rajono savivaldybės ligoninės, Šilalės rajono ligoninės ir Klaipėdos jūrininkų ligoninės (Palangos departamento) priėmimo ir skubiosios medicinos pagalbos skyrių infrastruktūra. Darbų metu atnaujintos patalpos, įsigyta moderni medicinos įranga ir nupirkti 4 pacientų gabenimo medicinos pagalbos automobiliai.

Siekiant mažinti nelaimingų atsitikimų vandenyje, įgyvendinama Vaikų mokymo plaukti bendrojo lavinimo mokyklose programa. 2013 metais 2 146 moksleiviai mokyti plaukti ir saugiai elgtis vandenyje bei prie vandens (2013 metų tikslas – 1 600).

V. EUROPOS SAJUNGOS, UŽSIENIO IR GYNYBOS POLITIKOS STIPRINIMAS

5.1. Lietuvos pasirengimas pirmininkauti Europos Sąjungos Tarybai ir atsakingas pirmininkavimas

Pirmininkavimo ES Tarybai metu Lietuva užtikrino sklandų ES Tarybos darbą, ne tik pasiekė, bet ir viršijo numatytus tikslus. Kad Lietuva pasiekė daugiau nei tikėtasi ir buvo efektyvi ir solidi pirmininkė, išsakė daugelis Lietuvos partnerių, ekspertų ir žiniasklaidos atstovų.

Siekdama patikimos Europos, Lietuva aktyviai dirbo toliau kuriant Bankų sąjungą: pasiektas ES valstybių narių sutarimas dėl Bendro pertvarkymo mechanizmo, kuris sustiprins ES

piliečių ir finansinių rinkų pasitikėjimą ES finansų sistema; su Europos Parlamentu susiderėta dėl Bankų gaivinimo ir pertvarkymo direktyvos ir indėlių garantijų sistemos. Lietuvos pirmininkavimo metu skirtas dėmesys ES valstybių narių atsakingai ekonomikos politikai (įvertinti euro zonos šalių biudžetų projektai), ES Ekonominės ir pinigų sąjungos stiprinimui.

Siekdama augančios Europos, pirmininkaujanti Lietuva pasiekė, kad būtų laiku patvirtinta 2014–2020 metų ES daugiametė finansinė programa. Taip pat pasiektas ES valstybių narių sutarimas dėl 2014 metų ES biudžeto. Didelis dėmesys skirtas užimtumui didinti, pasiekta pažanga įgyvendinant ES skaitmeninę darbotvarkę, patvirtintos ES Tarybos vertinimo išvados dėl ES energijos vidaus rinkos kūrimo pažangos, ES energetikos politikos išorinio dėmens stiprinimo ir ES makroregioninių strategijų (taip pat ir Baltijos jūros regiono strategijos) pridėtinės vertės.

Siekdama atviros Europos, pirmininkaujanti Lietuva itin daug dėmesio skyrė Rytų partnerystės programai. Vilniuje vykusiame ES ir Rytų partnerystės šalių vadovų susitikime parafuota Asociacijos ir laisvosios prekybos sutartis su Gruzija ir Moldova, pasirašyta ES ir Azerbaidžano sutartis dėl supaprastinto vizų režimo, sutartis su Gruzija dėl dalyvavimo ES tarptautinėse misijose, ES ir Ukrainos bendros aviacijos erdvės susitarimas. ES valstybės narės Nuolatinųjų atstovų komitete sutarė dėl bevizio režimo Moldovai.

Per pirmininkavimo ES Tarybai pusmetį pasiekti susitarimai dėl 147 teisės aktų ir 234 įstatymo galios neturinčių teisės aktų. Taip pat patvirtintos 47 ES Tarybos išvados ir susitarta dėl daugiau nei 60 teisės aktų, susijusių su ES daugiamete finansine programa, kurie užtikrins sklandžią naujo finansinio laikotarpio pradžią. Tai daug daugiau nei vidutiniškai pavyksta pasiekti ES Tarybai pirmininkaujančiai valstybei.

Lietuvos Respublikos Vyriausybės atstovai pirmininkavo 39 ES Tarybos posėdžiams, per pirmininkavimo laikotarpį surengta beveik 1 200 ES Tarybos darbo grupių posėdžių, įvyko 81 debatai Europos Parlamento plenarinėse sesijose ir komitetų posėdžiuose.

Pirmininkavimo laikotarpiu Lietuvoje suorganizuota apie 300 renginių, iš kurių 22 – aukšto lygio susitikimai. Šiuose pirmininkavimo susitikimuose dalyvavo 45 tūkst. svečių iš Lietuvos ir užsienio. Vien Europos mokslinių tyrimų ir inovacijų forume „ICT 2013“ susirinko 4,8 tūkst. dalyvių iš 74 pasaulio valstybių.

Lietuvoje viešėjo Europos Komisijos nariai ir jos pirmininkas Jose Manuelis Barroso, Europos Vadovų Tarybos pirmininkas Hermanas Van Rompuy, Europos Parlamento pirmininkas Martinas Schulzas, ES vyriausioji įgaliotinė užsienio reikalams ir saugumo politikai Catherine Ashton, Europos ir pasaulio valstybių vadovai ir kiti aukšti pareigūnai (Vokietijos kanclerė Angela Merkel, Didžiosios Britanijos premjeras Davidas Cameronas, Prancūzijos prezidentas Francois Hollande'as, NATO generalinis sekretorius Andersas Foghas Rasmussenas, JAV valstybės sekretorius Johnas Kerry ir kiti).

Apie Vilniuje vykusius aukščiausio lygio susitikimus informaciją teikė 1,8 tūkst. Lietuvos ir užsienio žiniasklaidos atstovų.

Pirmininkavimo laikotarpiu Lietuvos ambasados užsienio valstybėse surengė daugiau nei 500 renginių, kuriuose pristatyta Lietuvos kultūra, verslas, mokslas ir menas. Oficialioje kultūros programoje Belgijoje surengta pusė šimto renginių, o specialiai pirmininkavimui sukurtos su Lietuvos fotografija, kinu, daile, architektūros ir gamtos paminklais supažindinančios parodos

eksponuotos Berlyno rotušėje, Oranžerijos (Orangerie) parke Strasbūre, Beleno (Torre de Belem) bokšte Lisabonoje ir kitose žymiose penkiolikos valstybių erdvėse.

Pasirengimo pirmininkauti ir pirmininkavimo ES Tarybai metu sėkmingai buvo užtikrintas viešasis saugumas – Vadovybės apsaugos departamentas prie Vidaus reikalų ministerijos sklandžiai koordinavo vidaus reikalų statutinių įstaigų veiksmus (parengtas Lietuvos pirmininkavimo ES Tarybai 2013 m. planuojamų renginių, vizitų, susitikimų, posėdžių, oficialių svečių priėmimo Lietuvos Respublikoje saugumo užtikrinimo planas; pasirašytas atsakingų įstaigų (Policijos departamento prie Vidaus reikalų ministerijos, Valstybės sienos apsaugos tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos, Vadovybės apsaugos departamento prie Vidaus reikalų ministerijos, Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie Vidaus reikalų ministerijos ir Viešojo saugumo tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos) bendras keitimosi informacija ir veiksmų koordinavimo susitarimas; įkurtas policijos tarpžinybinis strateginis koordinavimo centras).

Rekonstruota Tarptautinio Vilniaus oro uosto labai svarbių asmenų (VIP) salė (rekonstruotas transporto paskirties pastatas, įrengtos naujos automobilių stovėjimo aikštelės, atnaujinti privažiuojamieji keliai ir įrengta nauja perimetro tvora tarp naujos labai svarbių asmenų salės ir riboto patekimo zonos).

Rekonstravus Tarptautinį Vilniaus oro uostą, įdiegta vienos patikros koncepcija, sutrumpintas jungiamųjų skrydžių keleivių persėdimo laikas apytikriai nuo 40 iki 20 minučių, atvykstančių ir jungiamųjų skrydžių keleivių srautai nukreipti į sterilią zoną.

Vėluojantys darbai

Vėluojama rekonstruoti Tarptautinio Vilniaus oro uosto priešgaisrinę gelbėjimo stotį ir tvorą. Atliekant šiuos darbus, parengtos 2 galimybių studijos: „Tarptautinio Vilniaus oro uosto priešgaisrinės gelbėjimo stoties rekonstravimas“ ir „Tarptautinio Vilniaus oro uosto tvoros rekonstrukcija“.

5.2. Glaudesnis bendradarbiavimas su kaimynais, stipresnė sąveika su Europos Sąjungos ir NATO valstybėmis narėmis

Stiprinant Lietuvos dialogą su strateginiais partneriais Europoje, buvo nuosekliai organizuojamos įvairių lygių konsultacijos, surengti 38 aukšto lygio (prezidento, ministro pirmininko ar užsienio reikalų ministro) vizitai. Įgyvendinant NB8 „išminčių grupės“ rekomendacijas, sustiprintas NB8 diplomatinių atstovybių bendradarbiavimas – Danijos atstovybėje Palestinoje darbą pradėjo Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerijos diplomatė.

Lietuvos ir Jungtinių Amerikos Valstijų dialogas buvo sėkmingai plėtojamas dvišalių bei daugiašalių vizitų ir susitikimų metu. 2013 m. balandžio 23 d. Briuselyje Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministras Linas Antanas Linkevičius ir JAV valstybės sekretorius Johnas Kerry pasirašė Lietuvos ir JAV Vyriausybių bendrą kovos su neteisėta prekyba branduolinėmis ir radioaktyviosiomis medžiagomis veiksmų planą. 2013 m. birželio 27 d. pasirašytas supratimo memorandumas dėl bendradarbiavimo Artimųjų Rytų ir Šiaurės Afrikos regione su JAV Vokietijos Maršalo fondu. 2013 m. rugpjūčio 30 d. Vašingtone įvyko trijų Baltijos valstybių Prezidentų susitikimas su JAV Prezidentu Baracku Obama. Susitikime priimtu bendru pareiškimu suformuotos tolesnio Lietuvos ir JAV strateginės partnerystės stiprinimo ir

bendradarbiavimo gynybos planavimo, pratybų organizavimo srityse gairės. Parengta ir pristatyta ES ir JAV darbo grupės asmens duomenų apsaugai ataskaita, kuria sėkmingai įgyvendintas COREPER šiai darbo grupei suteiktas mandatas.

Bendradarbiavimas gynybos srityje intensyviausiai plėtotas su JAV, Baltijos ir Šiaurės valstybėmis, Lenkija. 2013 metų vasarį atnaujinta 5 metų karinio bendradarbiavimo su JAV direktyva, kurioje ypatingas dėmesys skirtas praktinėms kolektyvinės gynybos garantijų užtikrinimo iniciatyvoms (pratyboms, gynybos planams). Siekis stiprinti bendradarbiavimą su JAV ir poreikis išlaikyti JAV pajėgas Europoje buvo išsakytas tiek Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministro Juozo Oleko susitikimo su JAV gynybos sekretoriumi Chucku Hageliu, tiek kitų susitikimų su JAV atstovais metu. Pagal JAV Vyriausybės finansinės paramos programą 1206 gauta parama karinei technikai, skirtai operacijai Afganistane (2013 metais skirta 8,3 mln. JAV dolerių).

2013 metų sausį pasirašytas naujas Baltijos šalių bendradarbiavimo gynybos srityje susitarimas, pertvarkantis Baltijos šalių bendradarbiavimą pagal NORDEFECO (angl. *Nordic Defence Cooperation*) bendradarbiavimo modelį. 2013 metų gruodį Baltijos šalių gynybos ministrai pasirašė susitarimo dėl NATO oro policijos misijos finansavimo ir išlaidų pasidalijimo priedą, kuriame nustatoma, kaip bus naudojamos priimančiosios šalies paramos lėšos, nuo 2015 metų jas padidinus iki 5 mln. eurų. Baltijos šalių kariuomenių vadų susitikime 2013 metų spalį diskutuota apie kiekvienos šalies indėlį į bendrą Baltijos batalioną BALTBAT, kuris 2016 metais įsijungs į NATO Greitojo reagavimo pajėgas. Kariuomenių vadai pritarė preliminarioms bendro nenuolatinio Baltijos šalių jungtinio štabo funkcijoms ir pavedė toliau plėtoti štabo koncepciją. Stiprėjo praktinis Baltijos ir Šiaurės šalių bendradarbiavimas: buvo keičiamasi patirtimi veteranų politikos srityje, įgyvendinta bendra Šiaurės ir Baltijos šalyse vykstančių regioninių pratybų programa, sutarta dėl Jungtinės Karalystės prisijungimo prie regioninio jūros stebėjimo projekto (angl. *Sea Surveillance Cooperation Baltic Sea, SUCBAS*).

Tęsiant bendradarbiavimą su Lenkija, Lenkijos ir 3 Baltijos šalių ministrų susitikimo metu buvo nuspręsta pradėti darbus siekiant galimybės teikti bendrą Specialiųjų operacijų pajėgų kontribuciją į NATO Greitojo reagavimo pajėgas, sutarta, kad Lenkija naudosis Specialiųjų operacijų pajėgų mokymo centru Lietuvoje.

Lietuvos ir Rusijos bendradarbiavimas buvo stiprinamas per Lietuvos ir Rusijos tarpvyriausybines komisijas bei Lietuvos ir Rusijos Kaliningrado srities ilgalaikio bendradarbiavimo tarybos veiklas. Per 2013 metus surengti keli Lietuvos ir Rusijos tarpvyriausybines komisijas posėdžiai ir susitikimai įvairiais formatais – ekonomikos, transporto, turizmo ir kt. Lietuvos ir Rusijos Kaliningrado srities ilgalaikio bendradarbiavimo tarybos posėdžiuose buvo aptartos pasienio bendradarbiavimo aktualijos, turizmo skatinimo perspektyvos, bendri sporto ir kultūros projektai.

Bendradarbiaujant su Rytų partneriais, pagrindinis dėmesys skirtas praktinių iniciatyvų įgyvendinimui. Lietuvoje organizuotuose tarptautiniuose jaunesniųjų štabo karininkų, sausumos pajėgų štabo karininkų, įvairios paskirties medicinos, puskarininkų instruktorių, anglų kalbos, aplinkos apsaugos kursuose ir kituose mokymo renginiuose 2013 metais dalyvavo 65 atstovai iš Armėnijos, Azerbaidžano, Baltarusijos, Gruzijos, Juodkalnijos, Kosovo, Kazachstano, Makedonijos, Moldovos, Rusijos ir Ukrainos (*2013 metų tikslas – 40*). 1 Gruzijos karys ir

14 Ukrainos karių dalyvavo Lietuvos vadovaujamoje Goro provincijos atkūrimo grupėje, 4 Ukrainos kariai – Oro pajėgų mokymo grupėje. 2013 metais įvyko aukšto lygio (ministro, kariuomenės vado) Lietuvos ir Ukrainos, Moldovos, Armėnijos bei Gruzijos susitikimai, kuriuose įvertintas dvišalis karinis bendradarbiavimas ir apsvarstytos tolesnio bendradarbiavimo gairės.

Lietuva 2013 metų birželį baigė susitarimo dėl Lietuvos, Lenkijos ir Ukrainos bendros brigados LITPOLUKRBRIG steigimo projekto nacionalinio derinimo procedūras. Intensyviai bendradarbiaujant su Ukraina tiek aukščiausiu, tiek ekspertų lygiu pasiekta, kad Ukraina 2013 metų gruodį derinimo procedūras pabaigė, tačiau pateikė naujų pasiūlymų. Šiuo metu susitarimo projektas su Ukrainos pasiūlymais papildomai derinamas su Lietuvos Respublikos institucijomis.

5.3. Nacionalinių pajėgumų stiprinimas ir tarptautinių įsipareigojimų gynybos ir saugumo srityje įgyvendinimas

2013 metais priimtas sprendimas trumpuoju ir vidutiniu planavimo laikotarpiu vystyti 4 prioritetinius pajėgumus: sausumos; oro erdvės stebėjimo, kontrolės ir gynybos; paieškos ir gelbėjimo; vadovavimo ir valdymo ir kibernetinio saugumo. Rengiantis atnaujinti Lietuvos kariuomenės transformacijos procesą, nubrėžti pagrindiniai jo tikslai: kariuomenės struktūros tobulinimas, šiuolaikinėmis ryšių ir informacinių sistemų technologijomis paremtos Lietuvos kariuomenės valdymo sistemos plėtra, jungtinės logistikos sistemos kūrimas, Lietuvos kariuomenės karinių vienetų ir aktyviojo rezervo integracija.

2013 m. gruodžio 5–6 d. Lietuvoje lankėsi NATO gynybos planavimo ekspertai, kurie vertino Lietuvos galimybes vykdyti įsipareigojimus NATO ir prisidėti prie bendrų Aljanso tikslų. Lietuvos dalyvavimas NATO operacijose įvertintas teigiamai, tačiau pabrėžta, kad būtina padidinti gynybos išlaidas siekiant įgyvendinti kariuomenės modernizacijos programas ir vykdyti kitus įsipareigojimus NATO.

Modernizuojant Lietuvos kariuomenę įsigyta aukšto ir labai aukšto dažnio radijo stočių, nuotoliniu būdu valdomų oro taikinių, pasirašytos sutartys dėl savaeigių minosvaidžių (120 mm) modernizavimo, taikliojo šaulio ginklų (7,62 mm) įsigijimo, paieškos ir gelbėjimo (angl. SAR) sraigtasparnių tiekimo, pradėta gauti oro vadovavimo ir valdymo sistemos balso ryšio sistemos įranga (angl. *Voice Communication System*), buvo toliau įsigijami sunkieji kulkosvaidžiai (12,7 mm), gauta pirma universalios integruotos lazerinės mūšio sistemos (angl. MILES) įrangos partija, vykdytos derybos dėl priešlėktuvinės gynybos sistemų RBS-70 modernizavimo. Iš Vokietijos, Liuksemburgo ir Nyderlandų buvo įsigijamos taktinės transporto priemonės (HMMWV, MB Unimog) ir valdymo-ryšių sunkvežimiai – iš viso daugiau kaip 150 vienetų. Toliau statomas specialiosios paskirties kovinis miestas „Mūšis mieste“. Šiaulių oro bazėje pastatytas administracinis pastatas siekiant gerinti sąjungininkų tarnybos sąlygas, pradėta naujos degalų saugyklos statyba, įsigyta ir įdiegta skrydžio valdymo įranga, modernizuotas radiolokacinio posto radaras.

Rengiant piliečius valstybės gynybai, 2013 metais į 3 mėnesių trukmės bazinius karinius mokymus pakviesti 839 karo prievolinkai, iš jų būtinąjį karinį parengtumą įgijo 634 (2013 metų tikslas – 700), į profesinę karo tarnybą priimtas 451 karo prievolinkas. Dalis pašauktų karo prievolinkų nebaigė bazinių karinių mokymų dėl sveikatos problemų ar

motyvacijos stokos. Kartotinėse pratybose karinius įgūdžius atnaujino 452 parengtojo rezervo kariai, jaunesniųjų karininkų vadų mokymuose 2013 metų pabaigoje mokėsi 307 aukštųjų mokyklų studentai.

2013 m. rugpjūčio 25 d. Lietuvai baigus vadovauti NATO Tarptautinių saugumo paramos pajėgų Goro provincijos atkūrimo grupei, veiklą Afganistane liko tęsti Specialiųjų operacijų pajėgų kariai, Oro pajėgų mokymo grupė, tarnybai Tarptautinių saugumo paramos pajėgų štabuose paskirti karininkai, Nacionalinės paramos elementas. Iki Goro provincijos atkūrimo grupės misijos pabaigos 2 Lietuvos kariuomenės patarėjų grupės vykdė Afganistano nacionalinių saugumo pajėgų mokymus Goro provincijoje. Baigus veiklą Goro provincijos atkūrimo grupės karinė bazė buvo perduota Afganistano nacionalinėms saugumo pajėgoms, o karinė įranga ir ginklai sąjungininkų pajėgumais pargabenti į Lietuvą.

2013 metų gruodį iš ES vadovaujamos operacijos ATALANTA grįžo pusmetį tarnavusi Autonominė laivų apsaugos grupė (16 karių), 2 karininkai, atlikę tarnybą ATALANTA bazėje Džibutyje (Rytų Afrikoje), ir 1 karininkas, tarnavęs operacijos vadavietėje Nyderlandų laive. 2013 metų kovą pradėtą dalyvavimą ES mokymo misijoje (angl. EUTM) Malyje tęsė 3 Lietuvos kariuomenės kariai, NATO operacijoje Kosove (angl. KFOR) tarptautiniame daugianacionaliniame integruotame logistikos vienete tarnavo 1 karys. Nuo 2013 metų rugsėjo atnaujintas karinis dalyvavimas Jungtinių Tautų misijose – išsiųstas 1 karininkas į Jungtinių Tautų misiją Afganistane (angl. UNAMA).

2013 metų pabaigoje karių, vienu metu dalyvaujančių tarptautinėse operacijose, dalis sudarė 67,1 procento (*2013 metų tikslas – 77*); karių, parengtų dalyvauti tarptautinėse operacijose ir misijose kartu su sąjungininkų pajėgomis, dalis – 25,9 procento (*2013 metų tikslas – 26,1*); sausumos pajėgumų, dalyvaujančių tarptautinėse operacijose ir misijose, dalis – 4,1 procento (*2013 metų tikslas – 4,2*). Pagrindinė šių vertinimo kriterijų reikšmės mažėjimo priežastis – karių išvedimas iš Afganistano Goro provincijos.

2013 m. birželio 3–14 d. Estijoje, Latvijoje ir Lietuvoje vyko JAV Sausumos pajėgų Europoje (USAREUR) organizuojamos tarptautinės pratybos „Kardo kirtis 2013“ (angl. „*Sabre Strike 2013*“), skirtos sąveikai tarp sąjungininkų gerinti ir karių įgūdžiams vykdyti gynybos operacijas tobulinti. Vienu metu vyko brigados lygmens štabų mokymai ir kuopos lygmens lauko taktikos pratybos. 2013 m. rugpjūčio 19–28 d. Lietuvos teritoriniuose vandenyse ir išskirtinėje ekonominėje zonoje vykdyta tarptautinė išminavimo jūroje operacija „Atvira dvasia 2013“ (angl. „*Open Spirit 2013*“) – joje dalyvavo 12 karinių laivų, 4 narų komandos ir štabo karininkai iš 10 šalių.

2013 m. spalio 29 – lapkričio 8 d. tarptautinėse pratybose „Tvirtas džiazas 2013“ (angl. „*Steadfast Jazz 2013*“) NATO Greitojo reagavimo pajėgos treniravosi reaguoti į įvairias krizes ir vykdyti kolektyvinės gynybos užduotis. Pratybose „Baltijos šeimininkas 2013“ (angl. „*Baltic Host 2013*“) tobulinti priimančiosios šalies paramos įgūdžiai, kaip paremti atvykstančias sąjungininkų pajėgas. NATO Oro komponento vadavietė Ramšteine 2013 metais 3 kartus organizavo Baltijos regiono oro pajėgų treniruotes (angl. „*Baltic Region Training Event*“, *BRTE*), kuriose buvo rengiami priešakiniai oro kontrolieriai (angl. FAC), NATO oro policijos misijoje Baltijos šalyse dalyvaujantys vienetai ir trijų Baltijos šalių oro atakos vadovai.

Nustatytas Lietuvos indėlis į 2015 metais vykstančias NATO pratybas „Trišakis Jaguaras 2015“ (angl. „*Trident Jaguar 2015*“). Siekiama, kad 2016 metais Sąveikių pajėgų iniciatyvos NATO pratybos vyktų Baltijos regione pagal kolektyvinės gynybos scenarijų.

2013 m. gruodžio 31 d. metų trukmės budėjimą baigė Lietuvos kariuomenės vienetai, priskirti NATO Greitojo reagavimo pajėgoms (Pajėgų apsaugos kuopa, Išminavimo būrys, Psichologinių operacijų grupė ir Oro uostų orlaivių krovos vienetas) ir pusmetį Jungtinės Karalystės vadovaujamoje ES kovinėje grupėje budėjusi Pėstininkų kuopa. Pasirengimą tęsė tie vienetai (Vandens valymo vienetas, Vidutinių sunkvežimių būrys, Vadovavimo laivas), kurių budėjimas NATO Greitojo reagavimo pajėgose numatytas 2014 metais.

2013 m. rugsėjo 6 d. įvyko NATO Energetinio saugumo kompetencijos centro (angl. ENSEC COE) inauguracijos iškilmės, kuriose dalyvavo NATO Generalinis Sekretorius Andersas Foghas Rasmusenas ir kiti aukšto rango svečiai. Visus metus šiam centrai buvo teikiama įvairiapusė administracinė parama.

5.4. Migracijos politikos gairių nustatymas

Sudarytos sąlygos trečiųjų šalių piliečiams, siekiantiems gauti leidimą gyventi Lietuvoje, šią paslaugą nuo 2014 m. vasario 1 d. gauti skubos tvarka (t. y. per laiką, kuris perpus trumpesnis), sumokėjus nustatytą didesnio dydžio valstybės rinkliavą (pvz., 400 litų kainuojanti ir iki 2 mėnesių trunkanti prašymo išduoti leidimą gyventi nagrinėjimo ir ES Mėlynosios kortelės įforminimo procedūra aukštos kvalifikacijos specialistui iš trečiosios šalies užtruks ne ilgiau kaip mėnesį – už tai teks sumokėti 800 litų rinkliavos mokestį).

Parengti ir Seimui pateikti Lietuvos Respublikos įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ pakeitimo įstatymo ir Lietuvos Respublikos administracinių teisės pažeidimų kodekso pakeitimo įstatymo projektai, kuriais siekiama sustiprinti nelegalios migracijos kontrolės mechanizmą, taip pat nustatyti palankesnes sąlygas atvykti užsieniečiams, kurie yra aukštos profesinės kvalifikacijos, investuoja Lietuvoje ar atvyksta studijuoti, dėstyti, atlikti mokslinius tyrimus ar eksperimentinės plėtros darbus Lietuvos mokslo ir studijų institucijose.

Patvirtintos Lietuvos migracijos politikos gairės – Vyriausybė šiomis gairėmis siekia pradėti vykdyti modernią migracijos politiką. Vadovaujantis šia politika, bus šalinamos emigracijos priežastys ir Lietuvos piliečiai skatinami sugrįžti iš užsienio valstybių. Gairėse nustatyti svarbiausi Lietuvos migracijos politikos tikslai ir principai, apibrėžtos pagrindinės migracijos politikos vystymo kryptys, padėsiančios užtikrinti valstybės poreikius atitinkančių migracijos srautų valdymą, taip pat nustatyti migracijos procesų stebėsenos vertinimo kriterijai.

Vėluojantys darbai

Vėluojama supaprastinti leidimų trečiųjų šalių piliečiams dirbti ir gyventi Lietuvos Respublikoje išdavimo procedūrą, nustatyti bendrus asmenų priskyrimo prie tarptautinės apsaugos gavėjų standartus. Atliekant šį darbą, parengti Lietuvos Respublikos įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ pakeitimo įstatymo ir lydimųjų įstatymų (Lietuvos Respublikos baudžiamojo kodekso pakeitimo įstatymo, Lietuvos Respublikos baudžiamojo proceso kodekso pakeitimo įstatymo, Lietuvos Respublikos notariato įstatymo pakeitimo įstatymo, Lietuvos Respublikos rinkliavų įstatymo pakeitimo įstatymo) projektai, kurie derinami su suinteresuotomis institucijomis (Vidaus reikalų ministerija).

**LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2013 METŲ VEIKLOS PRIORITETŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA
(PAŽANGOS LENTELĖ)**

I. EKONOMIKOS AUGIMAS, UŽIMTUMO DIDINIMAS, SKURDO IR SOCIALINĖS ATSKIRTIES MAŽINIMAS

1.1. Prioritetinė kryptis: Lietuvos ūkio konkurencingumo didinimas

<i>Svarbiausi darbai</i>		<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
1.1.1.	<p align="center">III–IV ketvirtis</p> <p>Kuriant specialistų kvalifikacijų žemėlapi: atlikti kompleksinį specialistų poreikio tyrimą 2014 metų priėmimui planuoti; pritaikyti Lietuvos profesijų klasifikatorių duomenims teikti; atnaujinti Diplomų ir atestatų registro (DAR) ir Švietimo valdymo informacinės sistemos (ŠVIS) programinę įrangą, sukurti sąsają su „Sodros“ informacine sistema ir Gyventojų registru</p>	Švietimo ir mokslo ministerija, Ūkio ministerija, Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Vidaus reikalų ministerija	<p>Įvykdyta</p> <p>Kuriamas specialistų kvalifikacijų žemėlapis – Švietimo valdymo informacinės sistemos (ŠVIS) programinė įranga yra parengta skaičiuoti rodiklius, kai tik bus gauti duomenys. Lietuvos profesijų klasifikatorius taip pat pritaikytas duomenims teikti, 2013 m. lapkričio 1 d. pradėta teikti duomenis apie dirbančiuosius per „Sodros“ informacinę sistemą. Sudaryta Nuasmenintų duomenų teikimo sutartis su Valstybinio socialinio draudimo fondo valdyba. Siekiant sukurti absolventų karjeros stebėsenos metodiką, išanalizuota Lietuvos ir užsienio šalių patirtis absolventų karjeros stebėsenos srityje, parengti rodikliai, studentų ir absolventų klausimynai. Tolesni specialistų kvalifikacijų žemėlapio kūrimo darbai vyks 2014 metais.</p>
1.1.2.	<p align="center">III ketvirtis</p> <p>Mažinti darbo rinkos reguliavimo sukeliama administracinę naštą verslui šiose srityse: atsisakyti atsiskaitymo lapelių įteikimo visiems darbuotojams; atsisakyti privalomo visiems darbuotojams darbo grafikų skelbimo; atsisakyti privalomo darbo pažymėjimų išdavimo visiems darbuotojams; supaprastinti darbo laiko apskaitą; supaprastinti darbo sutarties naudojimą</p>	Socialinės apsaugos ir darbo ministerija	<p>Įvykdyta</p> <p>Siekiant mažinti darbo rinkos reguliavimo sukeliama administracinę naštą verslui, parengtas ir Seimui pateiktas Lietuvos Respublikos darbo kodekso pakeitimo įstatymo projektas. Jame siūloma atsisakyti darbo sutarčių registravimo žurnalų, darbuotojo tapatybę patvirtinančio dokumento, Vyriausybės nustatytos pavyzdinės darbo sutarties formos, sudarant laisvos formos darbo sutartis, pavyzdinės darbo laiko apskaitos žiniaraščių formos, suteikiant ūkio subjektams teisę naudotis darbdavio patvirtintos formos darbo laiko apskaitos žiniaraščiais, ir privalomo atsiskaitymo lapelių įteikimo.</p>
1.1.3.	<p align="center">IV ketvirtis</p> <p>Parengti Ūkio subjektų priežiūrą atliekančių institucijų konsolidavimo planą</p>	Ūkio ministerija	<p>Iš dalies įvykdyta (vykdoma)</p> <p>Vėluojama parengti ūkio subjektų priežiūrą atliekančių institucijų veiklos konsolidavimo planą. Atliekant šį darbą Vyriausybei pateiktas tarpinis ūkio subjektų priežiūrą atliekančių institucijų konsolidavimo nustatymo rezultatas – rekomendacijos dėl konsolidavimo plano kryptių. Konsolidavimo plano projektą numatyta teikti Vyriausybei 2014 metų vasarį.</p>

<i>Svarbiausi darbai</i>		<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
1.1.4.	<p>I–IV ketvirtis</p> <p>Siekiant supaprastinti ūkinės komercinės veiklos leidimų (licencijų) išdavimo sąlygas ir reikalavimus: parengti Aplinkos ministerijos, Kultūros ministerijos, Energetikos ministerijos, Finansų ministerijos valdymo sričių teisės aktų pakeitimų projektus; atlikti Sveikatos apsaugos ministerijos, Vidaus reikalų ministerijos, Susisiekimo ministerijos, Žemės ūkio ministerijos, Švietimo ir mokslo ministerijos, Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos teisės aktuose įtvirtintų ūkinės komercinės veiklos leidimų (licencijų) peržiūrą, jų išdavimo sąlygų analizę ir parengti išvadas ir pasiūlymus dėl šių ministerijų parengtų būtinų teisės aktų pakeitimų projektų</p>	<p>Ūkio ministerija, Aplinkos ministerija, Kultūros ministerija, Energetikos ministerija, Finansų ministerija, Sveikatos apsaugos ministerija, Vidaus reikalų ministerija, Susisiekimo ministerija, Žemės ūkio ministerija, Švietimo ir mokslo ministerija, Socialinės apsaugos ir darbo ministerija</p>	<p>Įvykdyta</p> <p>Siekiant mažinti administracinę naštą verslui, atlikta 12 ministerijų ir Lietuvos banko kompetencijai priskirtų ūkinės komercinės veiklos leidimų (licencijų) peržiūra. Iš įvertintų 423 licencijų rūšių Ūkio ministerija siūlo 51 rūšies licencijas pakeisti verslą mažiau ribojančia priemone – pranešimais (deklaracijomis), kad verslui nereikėtų laukti daugiau kaip 30 dienų norint pradėti veiklą. Taip pat siūloma atsisakyti 13 licencijų rūšių kaip perteklinių ar nepagrįstų ir supaprastinti jų išdavimo verslui tvarką pakeičiant teisės aktus, reguliuojančius dar 160 licencijuojamų veiklų rūšių. Šie pasiūlymai artimiausiu metu bus svarstomi Vyriausybėje.</p>
1.1.5.	<p>I–IV ketvirtis</p> <p>Atsižvelgiant į Pasaulio banko „Doing Business 2013“ ataskaitoje pateiktus rodiklius, gerinti situaciją probleminėse srityse: atsisakyti reikalavimo įmonėms turėti antspaudą; investuotojų apsaugos srityje (70 vieta) parengti teisės aktų pakeitimų, kuriais siekiama stiprinti investuotojų apsaugą, projektus; mokesčių mokėjimo srityje sutrumpinti laiką, skiriamą mokesčiams sumokėti (šiuo metu – 175 valandos per metus)</p>	<p>Ūkio ministerija, Teisingumo ministerija, Finansų ministerija</p>	<p>Įvykdyta</p> <p>Pasaulio banko tyrimo „Doing Business 2014“ duomenimis, Lietuva bendrame 189 pasaulio šalių reitinge pagal verslo sąlygas iš 27 vietos pakilo į 17. Palyginti su Europos Sąjungos (toliau – ES) valstybėmis narėmis, Lietuva užima 6 vietą (Latvija – 24, Estija – 22, Lenkija – 45). Didžiausią pažangą Lietuva padarė verslo pradžios srityje – iš „Doing Business 2013“ ataskaitoje nurodytos 107 vietos šalis šoktelėjo 96 pozicijomis į 11 vietą, pagal sąlygas gauti statybos leidimus ji pakilo iš 48 į 39 vietą, pagal galimybes gauti kreditą – iš 53 į 28 vietą, užsienio prekybos srityje – iš 24 į 15 vietą. Priimti atitinkami teisės aktai reglamentuojantys antspaudo naudojimą (anspaudas įmonėms nėra privalomas, jeigu pareiga turėti antspaudą nėra nustatyta įmonės steigimo dokumentuose ar įstatymuose).</p>

<i>Svarbiausi darbai</i>		<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
1.1.6.	I–IV ketvirtis Kartu su viešąja įstaiga „Investuok Lietuvoje“ pritraukti investicinių projektų, kurie sukurs ne mažiau kaip 950 naujų darbo vietų	Ūkio ministerija	Įvykdyta Įgyvendinant 2013 metų „Invest LT+“ finansuojamus 17 projektų, numatoma sukurti 1 198 naujas darbo vietas (iš jų 256 naujos darbo vietos regionuose – Vilniaus rajone, Pabradėje ir kt.) (2013 metų tikslas – 950). Įgyvendinant projektą „Intermedix“ Lietuva“, numatoma sukurti ne mažiau kaip 205 darbo vietas; uždaroji akcinė bendrovė „Visma Lietuva“, dirbanti informacinių technologijų paslaugų sektoriuje, planuoja sukurti ne mažiau kaip 170 darbo vietų; įgyvendinant projektą „Vilniaus GDC plėtra“, numatoma sukurti ne mažiau kaip 100 tiesiogiai su investicijų projektu susijusių darbo vietų. Įgyvendinant investicinį projektą „KB Components, UAB, gamybos plėtra“, į fabriko statybą ir gamybos procesams reikalingą technologinę įrangą ketinama investuoti apie 21 mln. litų privačių investicijų. Įgyvendinant projektą „UAB „Devold“ tekstilės gamybos plėtra“, į naujos gamyklos statybą, įrengimą, gamybos procesams reikalingų įrenginių įsigijimą, laboratorijos įrengimą planuojama investuoti 56 mln. litų privačių investicijų.
1.1.7.	IV ketvirtis Siekiant gerinti investicinę aplinką, Lietuvos Respublikos investicijų įstatyme nustatyti pramoninių parkų veiklos teisinį reguliavimą	Ūkio ministerija	Iš dalies įvykdyta (vykdoma) Vėluojama Vyriausybei pateikti Lietuvos Respublikos investicijų įstatymo pakeitimų, kuriais siekiama nustatyti pramoninių parkų veiklos teisinį reguliavimą, projektus. Atliekant šį darbą Vyriausybei pateiktas šio įstatymo pakeitimo projekto poveikio vertinimas – Vyriausybė 2014 m. sausio 22 d. protokoliniu sprendimu pritarė prioritetingai teisėkūros iniciatyvos 1-ajai alternatyvai – centriniu lygiu suvienodinti pramoninių parkų veiklos reguliavimą
1.1.8.	II–IV ketvirtis Formuoti nemokumo politiką: sudaryti galimybę Europos Sąjungos valstybių narių paslaugų teikėjams teikti įmonių bankroto ir restruktūrizavimo administravimo paslaugas Lietuvoje; nustatyti tyčinio bankroto požymius ir prezumpcijas; leisti likviduojamai dėl bankroto įmonei vykdyti tik su įmonės veiklos nutraukimu susijusius sandorius	Ūkio ministerija	Įvykdyta Vyriausybė Seimui pateikė Lietuvos Respublikos įmonių bankroto įstatymo ir Lietuvos Respublikos įmonių restruktūrizavimo įstatymo pakeitimo projektus. Įstatymų pakeitimai sudarys galimybę kitų ES valstybių narių nemokumo procesų administratoriams teikti įmonių bankroto ir restruktūrizavimo administravimo paslaugas Lietuvoje. Naujas įmonių bankroto ir restruktūrizavimo administravimo srities reguliavimas suteiks daugiau skaidrumo, skatins bankroto ir restruktūrizavimo administratorių konkurenciją.
1.1.9.	IV ketvirtis Parengti inovacijų paklausos priemonių (inovatyvūs viešieji pirkimai, ikiprekybiniai pirkimai, žalieji pirkimai) schemą	Ūkio ministerija, Aplinkos ministerija	Neįvykdyta Neparengta inovacijų paklausos priemonių (inovatyvūs viešieji pirkimai, ikiprekybiniai pirkimai, žalieji pirkimai) schema. Ją planuojama parengti 2014 metų IV ketvirtį.

<i>Svarbiausi darbai</i>		<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
1.1.10.	IV ketvirtis Pateikti sisteminius pasiūlymus dėl mokslo ir technologijų parkų naudojamo valstybės ar savivaldybės turto valdymo problemų sprendimo	Ūkio ministerija, Švietimo ir mokslo ministerija	Iš dalies įvykdyta (vykdoma) Vyriausybei nepateikti sisteminiai pasiūlymai dėl mokslo ir technologijų parkų naudojamo valstybės ar savivaldybės turto valdymo problemų sprendimo. Atliekant šį darbą parengti Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo ir Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo įstatymo atitinkamų pakeitimų, susijusių su mokslo ir technologijų parkų disponavimu valstybės turtu patikėjimo teise, projektai. Atkreiptinas dėmesys, kad Europos Komisija siūlo ieškoti kitų alternatyvų siekiant spręsti mokslo ir technologijų parkų problemas, kylančias naudojantis jiems perduotu valstybės turtu.
1.1.11.	IV ketvirtis Parengti ir pasirašyti Europos bendradarbiaujančios valstybės (ECS) susitarimą su Europos kosmoso agentūra	Ūkio ministerija	Iš dalies įvykdyta (vykdoma) Vėluojama parengti ir pasirašyti Europos bendradarbiaujančios valstybės (toliau – ECS) susitarimą su Europos kosmoso agentūra (toliau – EKA). Atliekant šį darbą 2013 m. vasario 11–13 d. suorganizuotas Lietuvos mokslo ir verslo pristatymas EKA ekspertams. Pradėtos derybos dėl ECS susitarimo pasirašymo su EKA. 2013 m. rugsėjo 17 d. suorganizuotas EKA ekspertų informacinis seminaras, kuriame aptartos ECS susitarimo sudarymo sąlygos ir pasirengimo Europos bendradarbiaujančios valstybės plano (PECS) vykdymo nuo 2015 metų klausimai. Planuojama, kad ECS susitarimas bus pasirašytas 2014 metų pavasarį.
1.1.12.	I–IV ketvirtis Toliau įgyvendinti projektą „Rail Baltica“: rekonstruoti Vinčų geležinkelio stotį, baigti pagrindinius darbus Kazlų Rūdos ir Jiesios stotyse ir rekonstruoti geležinkelio ruožą Mauručiai–Jiesia	Susisiekimo ministerija	Įvykdyta Toliau plėtojamas geležinkelių projektas „Rail Baltica“ – pasirašytos geležinkelio ruožo Marijampolė–Kazlų Rūda–Kaunas rekonstravimo rangos darbų sutartys. Numatoma rekonstruoti Vinčų, Kazlų Rūdos ir Jiesios geležinkelio stotis.
1.1.13.	IV ketvirtis Nutiesti transeuropinio tinklo E85 magistralėje 2 Vilniaus miesto pietinio aplinkkelio ruožus, kurių bendras ilgis – 5,77 kilometro	Susisiekimo ministerija	Įvykdyta Transeuropinio tinklo kelyje E85 (Vilnius–Kaunas–Klaipėda) nutiestas Vilniaus miesto pietinis aplinkkelis, kurio bendras ilgis – 7,85 kilometro. Šiame ruože taip pat pastatytas viadukas, tunelis, estakada, transporto keliamo triukšmo slopinimo sienutės, įrengtas gatvių ir nuovažų apšvietimas. Šis Vilniaus miesto jungčių projektas yra vienas iš svarbiausių jungčių projektų, kuriuo siekiama sukurti Vilniaus miesto aplinkkelių ir vidinių greito eismo gatvių sistemą.
1.1.14.	IV ketvirtis Transeuropinio tinklo kelyje E67 („Via Baltica“) rekonstruoti 13,1 kilometro kelio Nr. A10 ruožą	Susisiekimo ministerija	Įvykdyta Transeuropinio tinklo kelyje E67 („Via Baltica“) rekonstruotas daugiau kaip 13 kilometrų kelio Nr. A10 ruožas (Riaubonys–Lietuvos–Latvijos valstybės siena).

<i>Svarbiausi darbai</i>		<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
1.1.15.	II ketvirtis Įrengti Klaipėdos valstybiniame jūrų uoste specializuotą keleivinių ir krovinių keltų infrastruktūrą, atitinkančią Europos Sąjungos reikalavimus	Susisiekimo ministerija	Įvykdyta Klaipėdos valstybiniame jūrų uoste įrengta specializuota keleivinių ir krovinių keltų infrastruktūra – įrengtos krantinės ir pirsas (bendras krantinių su pirsu ilgis – 1 064 metrai), įrengta 29 tūkst. kv. metrų dangos, iki 10 metrų pagilinta akvatorija. Klaipėdos keleivių ir krovinių terminale planuojama perkrauti apie 6 mln. tonų krovinių ir priimti apie 500 tūkst. keleivių per metus.
1.1.16.	II ketvirtis Pagilinti ir praplauti Klaipėdos valstybinio jūrų uosto laivybos kanalą	Susisiekimo ministerija	Įvykdyta Klaipėdos valstybinio jūrų uosto laivybos kanalas pagilintas iki 14,5 metro ir praplautas iki 150 metrų. Taip užtikrintas didesnio tonažo laivų įplaukimo ir manevravimo uoste saugumas, padidintas uosto konkurencingumas ir pralaidumas.
1.1.17.	I–IV ketvirtis Siekiant didinti gyventojų užimtumą ir kaimo vietovių konkurencingumą, skirti investicinę paramą 1 500 ūkių, suteikiant prioritetą kooperacijai ir inovacijoms žemės ir maisto ūkyje	Žemės ūkio ministerija	Įvykdyta Siekiant didinti gyventojų užimtumą ir kaimo vietovių konkurencingumą, skiriant prioritetą kooperacijai ir inovacijoms žemės ir maisto ūkyje, investicinę paramą gavo 981 ūkis. Suderinus su Europos Komisija, perskirstytos Lietuvos kaimo plėtros 2007–2013 metų programai įgyvendinti skirtos lėšos – investicijoms į gyvulininkystės sektorių remti 2013 metų IV ketvirtį papildomai skirta 60 mln. litų paramos lėšų (numatytos paramos lėšos ūkiams bus išmokėtos 2014 metais).
1.1.18.	I–IV ketvirtis Skirti paramą 30 tūkst. hektarų melioruotos žemės techninei būklei pagerinti	Žemės ūkio ministerija	Iš dalies įvykdyta (vykdoma) Melioruotos žemės techninė būklė pagerinta tik 10 943 hektarų plote.
1.1.19.	IV ketvirtis Mažinti būtinų parengti teritorijų planavimo dokumentų, sutrumpinti jų parengimo laiką, atsisakyti dubliuojamų procedūrų	Aplinkos ministerija	Įvykdyta Priimtas naujos redakcijos Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo įstatymas ir su juo susiję įstatymai. Dėl šių pakeitimų planavimo rengimo procesas patobulintas iš esmės – jis sutrumpėja daugiau nei 30 procentų. Keičiasi teritorijų planavimo reguliavimas – sumažėja būtinų parengti teritorijų planavimo dokumentų (gyventojams nebereikia rengti detaliųjų planų, juos rengti turės savivaldybės).
1.1.20.	IV ketvirtis Supaprastinti teritorijų planavimo ir žemės naudojimo paskirties keitimo procedūras, numatyti galimybę nustatyti specialiąsias žemės naudojimo sąlygas, nerengiant teritorijų planavimo dokumentų	Aplinkos ministerija	Įvykdyta Priimtas naujos redakcijos Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo įstatymas ir su juo susiję įstatymai. Dėl šių pakeitimų supaprastinamos teritorijų planavimo ir žemės naudojimo paskirties keitimo procedūros, atsisakoma nepasiteisinusio sklypinio planavimo principo, įvedamas kvartalinis planavimas ir panašiai.
1.1.21.	IV ketvirtis Sukurti Lietuvos Respublikos teritorijos planavimo stebėsenos informacinę sistemą, kuri užtikrintų operatyvų kokybiškos informacijos pateikimą Lietuvos Respublikos teritorijos planavimo stebėsenai vykdyti, tendencijoms nustatyti ir sprendimams priimti	Aplinkos ministerija	Iš dalies įvykdyta (vykdoma) Siekiant sukurti teritorijos planavimo stebėsenos informacinę sistemą, pasirašyta informacinės sistemos diegimo paslaugų pirkimo sutartis ir patvirtintas Kompleksinio teritorijų planavimo dokumentų sprendinių įgyvendinimo stebėsenos turinio ir stebėsenos atlikimo tvarkos aprašas. Stebėsenos informacinę sistemą planuojama sukurti iki 2015 m.

<i>Svarbiausi darbai</i>		<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
1.1.22.	I–IV ketvirtis Aktyviai dalyvauti sprendžiant Europos ir pasaulio turizmo politikos klausimus: bendradarbiaujant su Europos Komisija, Vilniuje organizuoti 12-ąją Europos turizmo forumą „Turizmas – ekonomikos augimo, socialinių pokyčių ir gerovės veiksnys“; kandidatuoti į Jungtinių Tautų Pasaulio turizmo organizacijos Vykdomąją tarybą	Ūkio ministerija	Įvykdyta 2013 m. spalio 17–18 d. Vilniuje vyko 12-asis Europos turizmo forumas „Turizmas – ekonomikos augimo, socialinių pokyčių ir gerovės veiksnys“. Daugiau nei 200 turizmo ekspertų iš 28 ES valstybių narių ir kitų šalių forumo dalyviai diskutavo apie turizmo įtaką ES ekonomikai ir konkurencingumui, turizmo ateities iššūkius ir galimybes. Neformaliame turizmo ministrų susitikime buvo aptarti vizų politikos, pagyvenusių žmonių kelionių skatinimo ir turizmo sektoriaus finansavimo klausimai. Šis forumas – vienas iš Lietuvos Respublikos pirmininkavimo ES Tarybai renginių. Siekiant gerinti Lietuvos, kaip turizmui patrauklios šalies, įvaizdį ir stiprinti tarptautinį bendradarbiavimą, 2013 m. rugpjūčio 24–29 d. Jungtinių Tautų Pasaulio turizmo organizacijos posėdyje, vykusiame Zambijoje ir Zimbabvėje, pristatyta Lietuvos kandidatūra į Vykdomąją tarybą. Nesurinkus pakankamai Europos šalių atstovų balsų, Lietuva į Vykdomąją tarybą nepateko.
1.1.23.	I–IV ketvirtis Skatinti sveikatos turizmo plėtrą ir didinti atvykstamojo turizmo srautus iš trečiųjų šalių	Ūkio ministerija, Užsienio reikalų ministerija	Įvykdyta Siekiant skatinti sveikatos turizmo plėtrą ir didinti atvykstamojo turizmo srautus iš trečiųjų šalių, įsteigtas Lietuvos medicinos turizmo klasteris, <i>kuris reklamuoja medicinos paslaugas užsienyje ir jas parduoda užsieniečiams</i> . Klasteris vienija 15 narių, tarp jų kelios medicinos paslaugų ir odontologijos įstaigos, diagnostikos, reabilitacijos centrai, 3 medicinos SPA paslaugų teikėjai, 3 viešbučiai, 2 kelionių organizatoriai, vienas universitetas.
1.1.24.	I–IV ketvirtis Ginti Lietuvos verslo interesus užsienio rinkose diplomatinėmis priemonėmis, siekiant kuo palankesnių prekybos ir investicijų sąlygų Lietuvos verslo subjektams	Užsienio reikalų ministerija	Įvykdyta Lietuvos Respublikos diplomatinės atstovybės surengė 28 renginius (Kinijoje, Vokietijoje, Japonijoje, Jungtinėje Karalystėje, Lenkijoje, Italijoje, Austrijoje ir kitose šalyse), susitikimus su partneriais ir vykdė projektus, skirtus atvykstamojo turizmo skatinimui ir plėtrai. Atvykstančiųjų į Lietuvą srautai didėja kiekvienais metais. 2013 metais Lietuvos Respublikos diplomatinės atstovybės ir konsulinės įstaigos išdavė 469 934 vizas, 2013 metais vizų išduota 12,9 procento daugiau nei 2012 metais.
1.1.25.	I–IV ketvirtis Siekiant Lietuvos narystės Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijoje (OECD), vykdyti aktyvią lobistinę veiklą ir užsitikrinti OECD valstybių narių, ypač Lietuvos partnerių Europos Sąjungoje, paramą Lietuvos kvietimui į derybas dėl narystės artimiausiu laikotarpiu; dalyvauti OECD Investicijų komitete, atnaujinti prašymą dėl dalyvavimo OECD Prekybos komitete, pateikti prašymą dėl Lietuvos prisijungimo prie OECD Liberalizacijos kodeksų ir siekti per trumpiausią laiką baigti prisijungimo procedūrą	Užsienio reikalų ministerija	Įvykdyta Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos (toliau – EBPO) Ministrų Taryba priėmė sprendimą dėl plėtros, kuriuo Lietuvai suteikta perspektyva pradėti narystės derybas iki 2015 metų. EBPO paskelbė Lietuvos ir EBPO veiksmų planą (<i>Lithuania–OECD Action Plan</i>), skirtą intensyvaus bendradarbiavimo 2014–2015 metais laikotarpiui. Siekiant narystės EBPO, vykdyta sėkminga Lietuvos pristatymo kampanija tiek ekspertų, tiek politiniu lygmenimis – surengta daugiau kaip 100 aukšto rango Lietuvos diplomatų susitikimų argumentams EBPO plėtros tematika pristatyti šalių narių sostinėse ir EBPO būstinėje Vilniuje, taip pat labai sustiprintas atstovavimas EBPO struktūrose (atstovų skaičius per metus beveik patrigubėjo).

<i>Svarbiausi darbai</i>		<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
1.1.26.	I–IV ketvirtis Siekiant užtikrinti lygiavertes konkuravimo sąlygas Lietuvos eksportuotojams, dalyvauti formuojant Europos Sąjungos išorinės prekybos politiką: per Europos Sąjungos vidaus sprendimų priėmimo formatus teikti Lietuvos pasiūlymus, dalyvauti reguliariose konsultacijose su Europos Sąjungos institucijomis ir Europos Sąjungos valstybėmis narėmis	Užsienio reikalų ministerija	Įvykdyta 2013 metais Lietuva svariai prisidėjo formuojant ES išorės prekybos politiką. Lietuvos atstovai aktyviai dalyvavo derybose dėl išsamios ir visapusiškos laisvos prekybos erdvės (DCFTA) susitarimų sudarymo tarp ES ir Gruzijos, Moldovos ir Armėnijos. Apginti Lietuvos verslo interesus ES ir Kanados derybose dėl Visaapimančio ekonominio ir prekybos susitarimo – pavyko išspręsti visus jautriausius klausimus (ypač žemės ūkio srityje) ir parengti susitarimą parafuoti. 2013 m. birželio 17 d. oficialiai pradėtos ES derybos su JAV dėl Transatlantinės prekybos ir investicijų partnerystės susitarimo; 2013 metais baigtas parengiamasis derybų etapas. Lietuva aktyviai prisidėjo rengiant kito etapo (2014 metais) derybas dėl susitarimo tekstų ir rinkos atvėrimo pasiūlymų.

<i>Pagrindiniai rodikliai (svarbiausi rezultatai)</i>	<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Siektina 2013 metų reikšmė</i>	<i>Faktinė reikšmė</i>	<i>Įvykdymo procentas</i>	<i>Pažangos vertinimas</i>
1. Pasaulio konkurencingumo indeksas; „World Economic Forum“ (vieta) (2012 metais – 45 vieta)	Ūkio ministerija	43	48	88,4	Pasaulio ekonomikos forumo (angl. <i>World Economic Forum</i>) 2013 metų konkurencingumo ataskaitoje Lietuva 2013 metais paskelbta 48 konkurencingiausia šalimi tarp 148 pasaulio valstybių. (2012 metais 45 tarp 144). Lietuva gerai įvertinta pagal darbo užmokesčio nustatymo lankstumą (jai teko 7 vieta), tiesiogines užsienio investicijas (toliau – TUI) ir technologijų diegimą (9 vieta), moterų užimtumą (10 vieta).
2. Verslo aplinkos indeksas; Pasaulio banko „Doing Business“ tyrimas (vieta) (2012 metais – 27 vieta)	Ūkio ministerija	24	17	129,2	Pasaulio banko tyrimo „Doing Business 2014“ duomenimis, Lietuva bendrame 189 pasaulio šalių reitinge pagal verslo sąlygas iš 27 vietos pakilo į 17. Palyginti su Europos Sąjungos (toliau – ES) valstybėmis narėmis, Lietuva užima 6 vietą (Latvija – 24, Estija – 22, Lenkija – 45).
3. Sukauptų tiesioginių užsienio investicijų pokytis, procentais (2012 metais – 8,1 procento)	Ūkio ministerija	4,3	n.d.		Nėra duomenų. 2013 m. duomenys bus skelbiami 2014 m. II ketv., galutiniai metiniai – 2014 m. III ketv.

<i>Pagrindiniai rodikliai (svarbiausi rezultatai)</i>	<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Siektina 2013 metų reikšmė</i>	<i>Faktinė reikšmė</i>	<i>Įvykdymo procentas</i>	<i>Pažangos vertinimas</i>
4. Suminis inovacijų indeksas; Europos Komisija (indekso reikšmė nuo 0 iki 1) (2012 metais – 0,28)	Ūkio ministerija	0,286	0,289	103	2013 m. Lietuvos suminis inovacijų indeksas išaugo iki 0,289 (ES šalių vidutinis suminis inovacijų indeksas 2013 m. siekė 0,544). Lietuva 2013 m., kaip ir pernai, priskirta nuosaikių inovatorių grupei (angl. moderate innovators). Į šią grupę kartu su Lietuva pateko Kroatija, Čekija, Graikija, Vengrija, Italija, Malta, Lenkija, Portugalija. Lietuvos atotrūkis nuo ES vidurkio inovacijų srityje daugiausia lemia nepakankamai atvira ir patraukli mokslinių tyrimų sistema, mažas patentinių paraiškų skaičius, nepakankamas įmonių investicijų į mokslinius tyrimus ir eksperimentinę plėtrą mastas. Lietuva lenkia daugumą ES šalių ar yra artima ES vidurkiui pagal šiuos rodiklius: gyventojų, įgijusių aukštąjį ir vidurinį išsilavinimą, skaičių, išlaidas inovacinei veiklai, nesusijusiai su MTEP, viešojo sektoriaus išlaidas MTEP, inovatyvių mažų ir vidutinių įmonių bendradarbiavimo su kitomis įmonėmis lygį, greitai augančių įmonių skaičių.
5. Žemės ūkio ir maisto produktų eksporto vertės padidėjimas, palyginti su 2012 metais, procentais (2012 metais – 26,9 procento)	Žemės ūkio ministerija	5	10,8	+5,8 proc. punkto	Išankstiniais Statistikos departamento duomenimis, žemės ūkio ir maisto produktų eksporto vertė, palyginti su 2012 m., padidėjo 10,8 proc.
6. Bendroji gyvulininkystės produkcija, mlrd. litų (2012 metais – 3,4 mlrd. litų)	Žemės ūkio ministerija	3,45	3,55	102,9	Statistikos departamento duomenimis, bendroji gyvulininkystės produkcija 2013 m. padidėjo ir siekė 3,55 mlrd. Lt.
7. Sutrumpintas teritorijų planavimo (užstatymo planų) rengimo procesas, procentais (palyginti su dabar galiojančiame Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo įstatyme nustatytu detaliųjų planų rengimo procesu, kuris trunka 125 darbo dienas)	Aplinkos ministerija	30	30	100	Įsigaliojus nuo 2014 m. sausio 1 d. Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo įstatymo atitinkamoms nuostatoms, planavimo rengimo procesas sutrumpėjo daugiau nei 30 proc.

<i>Pagrindiniai rodikliai (svarbiausi rezultatai)</i>	<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Siektina 2013 metų reikšmė</i>	<i>Faktinė reikšmė</i>	<i>Įvykdymo procentas</i>	<i>Pažangos vertinimas</i>
<p>8. Baigtos Europos Sąjungos derybos dėl išsamios ir visapusiškos erdvės (DCFTA) sudarymo su Gruzija, Moldova ir Armėnija, nustatytas Europos Sąjungos Asociacijos susitarimo su Ukraina DCFTA dalies laikinas taikymas, baigtos Europos Sąjungos derybos dėl laisvosios prekybos susitarimo su Kanada, pradėtos derybos dėl laisvosios prekybos susitarimų su Jungtinėmis Amerikos Valstijomis ir Japonija (derybų skaičius)</p>	<p>Užsienio reikalų ministerija</p>	<p>7</p>	<p>7</p>	<p>100</p>	<p>Oficialiai buvo pradėtos derybos dėl laisvosios prekybos susitarimo (LPS) sudarymo su Japonija. Pabaigtas techninis derybų procesas dėl išsamios ir visapusiškos laisvosios prekybos erdvės (DCFTA) sudarymo su Moldova. Patvirtintas derybinis mandatas, įgaliojantis Europos Komisiją pradėti derybas su JAV dėl Transatlantinės prekybos ir investicijų partnerystės susitarimo, paskelbta derybų pradžia. Pateiktas sprendimas dėl Europos Sąjungos ir Ukrainos* DCFTA dalies laikino taikymo ir nustatyta laikino taikymo apimtis. Derybos su Kanada dėl Visaapimančio ekonominio ir prekybos susitarimo pasiekė galutinę stadiją. Buvo baigtos derybos dėl DCFTA su Gruzija ir Armėnija*. <i>*Pastaba:</i> <i>Nepaisant užbaigtų derybų ir suderėtos reikšmingos DCFTA dalies, veikiamos išorinio politinio bei ekonominio spaudimo Ukraina ir Armėnija apsisprendė nesudaryti DCFTA su ES, todėl nebuvo pasirašytas Asociacijos susitarimas su Ukraina ir neparafuotas su Armėnija.</i> Rezultatas: Baigtos Europos Sąjungos derybos dėl išsamios ir visapusiškos erdvės - 3/3 (su Moldova, Gruzija ir Armėnija); Nustatytas Europos Sąjungos Asociacijos susitarimo DCFTA dalies laikinas taikymas - 1/1 (su Ukraina); Baigtos Europos Sąjungos derybos dėl laisvosios prekybos susitarimo su Kanada - 1/1; Pradėtos derybos dėl laisvosios prekybos susitarimų su Jungtinėmis Amerikos Valstijomis ir Japonija - 2/2 Viso: 7/7</p>

1.2. Prioritetinė kryptis: nedarbo (ypač jaunimo) mažinimas

	<i>Svarbiausi darbai</i>	<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
1.2.1.	I–II ketvirtis Siekiant sistemiškai spręsti gyventojų užimtumo klausimus: parengti Gyventojų užimtumo didinimo prioritetus ir jų įgyvendinimo kryptis (rengiant Užimtumo didinimo 2014–2020 metų plėtros programą); parengti Užimtumo didinimo 2014–2020 metų plėtros programą, ypač daug dėmesio skirti jaunimui; numatyti priemones ir veiksmus, skirtus jaunimo užimtumui didinti ir verslumui skatinti	Socialinės apsaugos ir darbo ministerija	Įvykdyta Parengta ir patvirtinta Užimtumo didinimo 2014–2020 metų programa, kurios tikslas – mažinti struktūrinį ir regioninį nedarbą, skatinti užimtumą. Joje numatyta aprėpti visas svarbiausias sritis: verslo sąlygų gerinimą, profesinį orientavimą, pažeidžiamų visuomenės grupių integraciją į darbo rinką ir daug kitų. Įgyvendinant šią programą, bus aktyviai dirbama su jaunais bedarbiais (iki 25 metų), siekiant, kad per 4 mėnesius jie pradėtų dirbti ar mokytis arba būtų nusiųsti į praktiką ar stažuotę. Taip pat numatoma teikti finansines paskatas darbdaviams – dalinį darbuotojų darbo užmokesčio subsidijavimą, palankių paskolų palūkanų kompensavimą.
1.2.2.	I–IV ketvirtis Individualizuotomis aktyvios darbo rinkos politikos priemonėmis, taip pat teikiant tarpininkavimo įdarbinant paslaugas skatinti bedarbių aktyvumą, padėti žmonėms pereiti nuo nesavanoriško neaktyvumo prie užimtumo	Socialinės apsaugos ir darbo ministerija	Įvykdyta Įgyvendinamos individualizuotos aktyvios darbo rinkos politikos priemonės ir, įdarbinant bedarbius, teikiamos tarpininkavimo paslaugos – darbo biržos darbuotojai informuoja ir konsultuoja bedarbius apie laisvas darbo vietas, profesinio mokymo galimybes, taip pat jie bendrauja su darbdaviais dėl bedarbių įdarbinimo.
1.2.3.	III ketvirtis Siekiant didinti jaunimo užimtumą, remti jaunų bedarbių darbo įgūdžių įgijimo ir įsitvirtinimo darbo rinkoje priemonės (projektas „Jaunimo užimtumo didinimas“)	Socialinės apsaugos ir darbo ministerija	Įvykdyta Nuo 2012 m. rugpjūčio 1 d. iki 2013 m. lapkričio 30 d. buvo įgyvendinamas Europos socialinio fondo lėšomis finansuojamas projektas „Jaunimo užimtumo didinimas“. Projekte dalyvavo 6 600 jaunų iki 29 metų bedarbių, iš kurių kas trečias absolventas pirmą kartą pradėjo darbinę veiklą pagal įgytą specialybę ar profesiją. Projekto darbo įgūdžių įgijimo rėmimo priemonėje dalyvavo 2 541 asmuo. Tiesiogiai darbo vietoje stiprinę savo profesinius įgūdžius, per 9 mėnesius įsidarbino 86 procentai šių asmenų (2 176). Pagal įsitvirtinimo darbo rinkoje priemonę laikinai buvo įdarbinti 4 059 bedarbiai, iš kurių nuolatiniam darbui įsidarbino 86 procentai asmenų (3 488).
1.2.4.	I–IV ketvirtis Didinti jaunimui skirtų darbo rinkos paslaugų prieinamumą ir veiksmingumą – įsteigti 11 papildomų jaunimo darbo centrų	Socialinės apsaugos ir darbo ministerija	Įvykdyta 2013 metais įsteigta 11 naujų jaunimo darbo centrų, padedančių jaunimui orientuotis socialinėje ir darbo aplinkoje, savarankiškai spręsti savo užimtumo problemas. Jaunimo darbo centruose informavimo ir konsultavimo paslaugos suteiktos 191,5 tūkst. darbo ieškančių asmenų. Atviro informavimo zonose teikiama savarankiškos darbo paieškos paslauga pasinaudojo 34,7 tūkst. jaunuolių. Informacija apie darbo paiešką, laisvas darbo vietas, profesijas, studijų programas ir kitais klausimais individualiai suteikta 68,5 tūkst. asmenų. 2013 metais jaunimo darbo centruose įvairiuose renginiuose ir užsiėmimuose dalyvavo apie 76,8 tūkst. asmenų.

<i>Svarbiausi darbai</i>		<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
1.2.5.	IV ketvirtis Skatinti darbdavius įdarbinti jaunimą – teikti jiems dalies darbo užmokesčio kompensacijas už pirmą kartą įsidarbinusius asmenis nuo 16 iki 29 metų (priemonė „Parama pirmajam darbui“)	Socialinės apsaugos ir darbo ministerija	Įvykdyta Gauti 13 345 darbdavių prašymai kompensuoti darbo užmokestį už pirmą kartą įdarbintus asmenis nuo 16 iki 29 metų, patenkinti 10 564 prašymai. Darbdaviams išmokėta 10 mln. litų už 9 062 jaunuolius, paremta 1 714 įmonių.
1.2.6.	I–IV ketvirtis Skatinti jaunas žmones kurti savo verslą – teikti jaunimui lengvatines paskolas verslui pradėti, subsidijas verslumui skatinti, vykdyti mentorystės, informavimo, konsultavimo veiklą	Socialinės apsaugos ir darbo ministerija	Įvykdyta Siekiant skatinti jaunas žmones kurti savo verslą, iš Verslumo skatinimo fondo išduota 80 paskolų, 265 asmenys iki 29 metų dalyvavo įvairioje Verslumo skatinimo fondo verslumo mokymo ir konsultavimo veikloje.
1.2.7.	I–IV ketvirtis Teikti intensyvią individualią pagalbą nemotyvuotam jaunimui, siekiant sugrąžinti jį į darbo rinką ar švietimo sistemą	Socialinės apsaugos ir darbo ministerija	Įvykdyta Nuo 2013 m. spalio 1 d. pradėtas įgyvendinti projektas „Jaunimo savanoriška tarnyba“, kurio metu jauniems žmonėms bus suteikta galimybė įgyti patirties savanoriaujant įvairaus profilio nevyriausybinėse organizacijose, įstaigose, institucijose. Projekte dalyvaujantys jauni žmonės savanorišką veiklą vykdys akredituotose savanorius priimančiose organizacijose, kurias pasirinks pagal veiklos sritį ir pobūdį. Numatoma, kad jaunų žmonių savanoriška veikla truks nuo 3 iki 6 mėnesių.
1.2.8.	I–IV ketvirtis Didinti darbo ieškančių asmenų užimtumą – remti pirmą kartą pradedančių darbo veiklą pagal įgytą kvalifikaciją asmenų, ilgalaikių bedarbių ir iki įsiregistravimo darbo biržoje nedirbusiųjų 2 metus ir daugiau trūkstančių įgūdžių įgijimą tiesiogiai darbo vietoje	Socialinės apsaugos ir darbo ministerija	Įvykdyta Didinant darbo ieškančių asmenų užimtumą, 2013 metais buvo remiami 5 007 pirmą kartą pradėdantys darbo veiklą pagal įgytą kvalifikaciją asmenys, ilgalaikiai bedarbiai ir iki įsiregistravimo darbo biržoje nedirbusieji 2 metus ir daugiau asmenys, kurie trūkstančius įgūdžius įgijo tiesiogiai darbo vietoje. Po dalyvavimo darbo įgūdžių įgijimo rėmimo priemonėje per 6 mėnesius įsidarbino 90 procentų asmenų.
1.2.9.	IV ketvirtis Parengti pasiūlymus dėl verslumą ugdančių programų bendrojo ugdymo ir aukštosiose mokyklose	Ūkio ministerija, Švietimo ir mokslo ministerija	Įvykdyta Ūkio ministerijos, Švietimo ir mokslo ministerijos, viešosios įstaigos Vilniaus universiteto Tarptautinio verslo mokyklos ir viešosios įstaigos „Lietuvos Junior Achievement“ atstovai parengtus savo pasiūlymus dėl verslumą ugdančių programų bendrojo ugdymo ir aukštosiose mokyklose pateikė Švietimo ir mokslo ministerijai įgyvendinti.
1.2.10.	IV ketvirtis Sukurti naujus viešųjų paslaugų teikimo verslui instrumentus (antroji galimybė sąžiningiems verslininkams bankrutavus vėl užsiimti verslu; mentorystės, pagalbos ir paramos schemas tikslinėms grupėms)	Ūkio ministerija	Įvykdyta Siekiant kurti naujas viešųjų paslaugų teikimo verslui priemones, parengta studija. Joje išnagrinėti 2 pradedančiųjų verslininkų konsultavimo modeliai: pirmasis konsultavimo modelis numato nacionalinio konsultantų registro sukūrimą ir verslo konsultavimo centrų sukūrimą / plėtrą apskričių centruose, antrasis – nacionalinio konsultantų registro sukūrimą ir mobilaus atstovų tinklo veiklą.

<i>Svarbiausi darbai</i>		<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
1.2.11.	III–IV ketvirtis Pradėti diegti pameistrystės profesinio mokymo formą (500 mokinių)	Švietimo ir mokslo ministerija	Įvykdyta 5 darbo rinkos mokymo centruose (Vilniaus Jeruzalės darbo rinkos mokymo centre, Vilniaus Žirmūnų darbo rinkos mokymo centre, Šiaulių darbo rinkos mokymo centre, Panevėžio darbo rinkos mokymo centre, Klaipėdos profesinio mokymo ir reabilitacijos centre) įgyvendinamas ES lėšomis finansuojamas projektas „Profesinis mokymas pameistrystės forma darbo rinkos mokymo centruose“. Šis projektas padės įvertinti, koks pameistrystės organizavimo ir finansavimo modelis būtų tinkamiausias Lietuvai. Įgyvendinant projektą bus apmokyta 900 asmenų, prioritetą teikiant jaunimui.

<i>Pagrindiniai rodikliai (svarbiausi rezultatai)</i>	<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Siektina 2013 metų reikšmė</i>	<i>Faktinė reikšmė</i>	<i>Įvykdymo procentas</i>	<i>Pažangos vertinimas</i>
1. 15–74 metų asmenų nedarbo lygis, procentais (2012 metais – 13,3 procento)	Socialinės apsaugos ir darbo ministerija	11,5	11,8	97,5	Sumažėjęs nedarbo lygis yra tiesiogiai susijęs su bendru šalies ekonomikos būklės gerėjimu. Tam didelės įtakos turėjo ir kryptinga Vyriausybės veikla. 2013 metais nedarbo lygis sumažėjo 1,6 procentinio punkto.
2. Jaunų (iki 25 metų) teritorinėse darbo biržose registruotų bedarbių dalis iš visų darbingų to paties amžiaus gyventojų, sausio 1 d., procentais	Socialinės apsaugos ir darbo ministerija	6,1	6,0	101,7	Buvo teikiama efektyvi individuali pagalba ir vykdomos priemonės siekiant sugrąžinti nemotyvuotus jaunus žmones į darbo rinką arba į švietimo sistemą. Daug dėmesio skirta jaunimo nedarbo mažinimui.
3. Per 6 mėnesius įdarbintų jaunų asmenų (iki 29 metų), dalyvavusių darbo įgūdžių rėmimo ir įdarbinimo subsidijuojant priemonėse, dalis iš visų jaunų asmenų, dalyvavusių šiose priemonėse, procentais	Socialinės apsaugos ir darbo ministerija	60	88,5	147,5	Įgyvendintame Europos socialinio fondo lėšomis finansuojamame projekte „Jaunimo užimtumo didinimas“ dalyvavo 6 600 jaunų iki 29 metų bedarbių, iš kurių kas trečias absolventas pirmą kartą pradėjo darbinę veiklą pagal įgytą specialybę ar profesiją.
4. Užimtų laisvų darbo vietų, atsižvelgiant į darbdavių nustatytus reikalavimus, dalis iš visų paskelbtų laisvų darbo vietų, procentais	Socialinės apsaugos ir darbo ministerija	90	91,1	101,0	Efektyviai įgyvendinamos individualizuotos aktyvios darbo rinkos politikos priemonės ir teikiamos tarpininkavimo paslaugos. Darbo biržos darbuotojai informuoja ir konsultuoja bedarbius apie laisvas darbo vietas, profesinio mokymo galimybes, taip pat jie bendrauja su darbdaviais dėl bedarbių įdarbinimo.
5. Pirmą kartą įsidarbinusių asmenų iki 29 metų, dėl kurių dalies darbo užmokesčio kompensavimo buvo priimti teigiami sprendimai, skaičius	Socialinės apsaugos ir darbo ministerija	3 000	10564	352,1	Iš 13 345 gautų darbdavių prašymų kompensuoti darbo užmokesį už pirmą kartą įdarbintus asmenis nuo 16 iki 29 metų, patenkinti 10 564 prašymai.

<i>Pagrindiniai rodikliai (svarbiausi rezultatai)</i>	<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Siektina 2013 metų reikšmė</i>	<i>Faktinė reikšmė</i>	<i>Įvykdymo procentas</i>	<i>Pažangos vertinimas</i>
6. Jaunų asmenų (iki 29 metų), gavusių paskolą iš Verslumo skatinimo fondo, dalis iš visų paskolos prašiusiųjų, procentais	Socialinės apsaugos ir darbo ministerija	30	31	101	Išduota 80 paskolų iš Verslumo skatinimo fondo, 265 asmenys iki 29 metų dalyvavo įvairioje Verslumo skatinimo fondo verslumo mokymo ir konsultavimo veikloje.
7. Per 6 mėnesius įdarbintų asmenų, dalyvavusių trūkstančių darbo įgūdžių įgijimo tiesiogiai darbo vietoje rėmimo priemonėje, dalis, procentais	Socialinės apsaugos ir darbo ministerija	70	90,3	129	2013 metais buvo remiami 5 007 asmenys. Atsižvelgiant į tai, kad dalyvavimo darbo rinkoje problemos nėra vienpusės ir apima socialinius bei psichologinius aspektus, pasiekti rezultatai yra labai geri.
8. Veikiančių mažų ir vidutinių įmonių skaičius, fizinių asmenų, vykdančių individualią veiklą, ir savarankiškai dirbančių asmenų skaičius 1 tūkst. gyventojų	Ūkio ministerija	65			<i>SIS – nėra duomenų, 2013 m. duomenys 2014 m. II ketv. pabaigoje (paskutinė ataskaita už Gyventojų skaičiaus subkriterijų, kuris Statistikos departamento skelbiamas birželio 22–23 dienomis).</i>
9. 15–24 metų asmenų nedarbo lygis, procentais (2011 metais – 32,2 procento)	Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Švietimo ir mokslo ministerija	23	21,9	105	Jaunimo nedarbo mažėjimas yra eilės įgyvendintų priemonių rezultatas. 2013 m. įsteigta 11 naujų jaunimo darbo centrų, padedančių jaunimui orientotis socialinėje ir darbo aplinkoje, savarankiškai spręsti savo užimtumo problemas. Jaunimo darbo centruose informavimo ir konsultavimo paslaugos suteiktos 191,5 tūkst. darbo ieškančių asmenų.
10. Profesinių mokyklų mokinių dalis, kurią sudaro besimokantieji pameistrystės, procentais (2011 metais – 0 procentų)	Švietimo ir mokslo ministerija	2	1	50	Iki 2015 m. gegužės 30 d. turi būti apmokyta 900 asmenų. Šiuo metu apmokyta 112 asmenų.

1.3. Prioritetinė kryptis: kompleksinė mokesčių sistemos peržiūra siekiant subalansuotos mokesčių naštos ir sistemos efektyvumo didinimo

<i>Svarbiausi darbai</i>	<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
--------------------------	------------------------------	--------------------------------

1.3.1.	<p style="text-align: center;">II–IV ketvirtis</p> <p>Atsižvelgiant į kompleksinės mokesčių sistemos peržiūros rezultatus, parengti teisės aktų, reglamentuojančių mokesčių, sveikatos draudimo ir socialinio draudimo įmokų apskaičiavimo ir mokėjimo tvarką, pataisų projektus</p>	<p>Finansų ministerija, Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Sveikatos apsaugos ministerija</p>	<p>Įvykdyta</p> <p>Priimti Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų mokesčio įstatymo, Lietuvos Respublikos pelno mokesčio įstatymo, Lietuvos Respublikos pridėtinės vertės mokesčio įstatymo pakeitimai, kurie buvo parengti atsižvelgiant į kompleksinės mokesčių sistemos peržiūros rezultatus. Pakeitimų tikslas – nuo 2014 metų didinti mokesčio progresyvumą didinant neapmokestinamųjų pajamų dydžius, mažinti mokesstinę naštą mažiau uždirbantiems asmenims ir panašiai. Investicijoms paskatinti mažinamas pajamų mokesčio tarifas, taikomas dividendams (nuo 20 iki 15 procentų). Iki 2014 m. gruodžio 31 d. pratęsiamas lengvatinio 9 procentų PVM tarifo taikymas šilumos energijai, tiekiamai gyvenamosioms patalpoms šildyti (taip pat ir šilumos energijai, perduodamai per karšto vandens tiekimo sistemą). Kartu pratęsiamas (nenustatant galiojimo termino) lengvatinio 5 procentų PVM tarifo taikymas vaistams ir medicinos pagalbos priemonėms, kai šių prekių įsigijimo išlaidos visiškai ar iš dalies kompensuojamos Lietuvos Respublikos sveikatos draudimo įstatymo nustatyta tvarka.</p> <p>Lietuvos Respublikos akcizų įstatymo pataisomis didinami akcizų tarifai nuo 2014 m. kovo 1 d. tabako gaminiams ir nuo 2014 m. balandžio 1 d. – etilo alkoholiui ir alkoholiniams gėrimams.</p>
--------	--	--	--

1.4. Prioritetinė kryptis: tinkamas pasirengimas Europos Sąjungos 2014–2020 metų finansinei perspektyvai

<i>Svarbiausi darbai</i>	<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
--------------------------	------------------------------	--------------------------------

1.4.1.	<p style="text-align: center;">IV ketvirtis</p> <p>Parengti Lietuvos 2014–2020 metų Europos Sąjungos struktūrinės paramos strateginių dokumentų projektus</p>	<p>Finansų ministerija, Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Švietimo ir mokslo ministerija, Vidaus reikalų ministerija, Susisiekimo ministerija, Ūkio ministerija, Informacinės visuomenės plėtros komitetas prie Susisiekimo ministerijos (toliau – Informacinės visuomenės plėtros komitetas), Aplinkos ministerija, Sveikatos apsaugos ministerija, Energetikos ministerija, Kultūros ministerija</p>	<p>Įvykdyta</p> <p>2013 metų II ketvirtį parengti pirminiai Partnerystės sutarties ir ES struktūrinės paramos veiksmų programos projektai. 2013 m. birželio 28 d. pirminiam neoficialiam derinimui Europos Komisijai pateiktas Partnerystės sutarties projektas, o 2013 m. rugsėjo 2 d. – ES struktūrinės paramos veiksmų programos projektas. Šiuo metu nurodyti dokumentai tikslinami pagal Europos Komisijos 2013 m. spalio 8 d. gautas pastabas dėl Partnerystės sutarties ir 2013 m. gruodžio 27 d. – dėl veiksmų programos.</p> <p>Partnerystės sutartyje apibrėžiami ES struktūrinių ir investicinių fondų, t. y. Europos regioninės plėtros fondo, Europos socialinio fondo, Sanglaudos fondo, Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai ir Europos jūrų reikalų ir žuvininkystės fondo, panaudojimo Lietuvoje 2014–2020 metų iššūkiai ir prioritetai. Veiksmų programa nustato konkrečius Europos regioninės plėtros fondo, Europos socialinio fondo, Sanglaudos fondo paramos Lietuvai 2014–2020 metais panaudojimo prioritetus, investicinius prioritetus, konkrečius uždavinius ir juos įgyvendinančias veiklas.</p>
1.4.2.	<p style="text-align: center;">IV ketvirtis</p> <p>Sukurti 2014–2020 metais Lietuvai skiriamos Europos Sąjungos struktūrinės paramos valdymo ir kontrolės sistemą</p>	<p>Finansų ministerija</p>	<p>Įvykdyta</p> <p>Nustatytos ES struktūrinės paramos valdymo ir kontrolės sistemos Lietuvoje institucijos: vadovaujančioji, tvirtinančioji, mokėjimo, tarpinės, kurios vadovaujančiosios institucijos atsakomybe atliks tarpinių institucijų funkcijas.</p> <p>Parengti teisės aktų, reikalingų 2014–2020 metų ES struktūrinei paramai administruoti Lietuvoje ir nustatančių pagrindinius 2014–2020 metų ES struktūrinės paramos administravimo Lietuvoje principus, projektai.</p> <p>Parengti 2014–2020 metų veiksmų programos ir projektų administravimo ir finansavimo taisyklių projektai, kuriuose nustatyta administravimo tvarka ir projektų vertinimo, atrankos, finansavimo ir įgyvendinimo tvarka, taip pat atsakomybės ir funkcijų paskirstymo tarp institucijų taisyklių projektas, kuriame nustatytos valdymo ir kontrolės sistemos institucijų ir institucijų, dalyvaušančių administruojant 2014–2020 metų ES struktūrinių fondų veiksmų programą, funkcijos.</p>

1.4.3.	IV ketvirtis Didinti regionų plėtros tarybų vaidmenį priimančiais sprendimais dėl Europos Sąjungos paramos, Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto (toliau – valstybės biudžetas) ir kitų finansavimo šaltinių lėšomis finansuojamų projektų – parengti realiais asignavimais pagrįstus regionų plėtros 2014–2020 metų planus	Vidaus reikalų ministerija	Įvykdyta Siekiant subalansuoti regioninę plėtrą ir efektyviai suplanuoti 2014–2020 metų ES paramą, parengti ir regionų plėtros tarybose patvirtinti Marijampolės, Tauragės, Utenos, Šiaulių ir Telšių regionų 2014–2020 metų plėtros planai. Taip pat parengti likusių regionų 2014–2020 metų plėtros planų projektai.
1.4.4.	IV ketvirtis Dalyvaujant regionų plėtros taryboms, nustatyti tikslines teritorijas ir kartu su atitinkamomis savivaldybėmis pradėti rengti šių teritorijų kompleksinės plėtros programas	Vidaus reikalų ministerija	Iš dalies įvykdyta (vykdoma) Dalyvaujant Regionų plėtros taryboms nustatyti tikslinių teritorijų išskirimo kriterijai ir principai, kurie apsvarstyti ir jiems pritarta 2013-11-19 Nacionalinėje regionų plėtros tarybos posėdyje. Tačiau kriterijų reikšmės, reikalingos tikslinėms teritorijoms nustatyti ir pradėti rengti šių teritorijų kompleksinės plėtros programas galima tik Statistikos departamentui oficialiai paskelbus reikiamus duomenis.
1.4.5.	III ketvirtis Parengti kartu su Vilniaus, Kauno, Klaipėdos, Šiaulių ir Panevėžio miestų savivaldybėmis šių miestų silpniau išvystytų (probleminių) dalių kompleksinės plėtros programų projektus	Vidaus reikalų ministerija	Įvykdyta Parengti 5 didžiųjų miestų (Vilniaus, Kauno, Klaipėdos, Šiaulių ir Panevėžio) integruotų teritorijų vystymo programų, skirtų silpniau išvystytoms (probleminėms) šių miestų dalims, projektai.

II. ŠALIES ŪKIO FINANSINIO TVARUMO UŽTIKRINIMAS IR LAIPSNISŠKAS BIUDŽETŲ PAJAMŲ DIDINIMAS

2.1. Prioritetinė kryptis: nuoseklus nacionalinio biudžeto ir „Sodros“ biudžeto deficito mažinimas

	<i>Svarbiausi darbai</i>	<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
2.1.1.	IV ketvirtis Tobulinti teisinį reguliavimą, siekiant išvengti, kad už tą patį draudžiamąjį įvykį nebūtų mokamos kelios išmokos (netekto darbingumo pensija ir nelaimingų atsitikimų darbe socialinio draudimo išmoka)	Socialinės apsaugos ir darbo ministerija	Įvykdyta Siekiant išvengti, kad už tą patį draudžiamąjį įvykį nebūtų mokamos kelios išmokos (netekto darbingumo pensija ir nelaimingų atsitikimų darbe socialinio draudimo išmoka), parengtas ir Vyriausybei pateiktas Lietuvos Respublikos nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialinio draudimo įstatymo atitinkamų straipsnių pakeitimo įstatymo projektas.
2.1.2.	III ketvirtis Tobulinti teisinį reguliavimą – įpareigoti visus vykdančius veiklą ir gaunančius pajamas asmenis mokėti valstybinio socialinio draudimo įmokas	Socialinės apsaugos ir darbo ministerija	Iš dalies įvykdyta (vykdoma) Vėluojama parengti atitinkamų teisės aktų, įpareigojančių visus vykdančius veiklą ir gaunančius pajamas asmenis mokėti valstybinio socialinio draudimo įmokas, projektus. Projektai, parengti atliekant šį darbą, bus pateikti Vyriausybei 2014 metų I ketvirtį

<i>Svarbiausi darbai</i>		<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
2.1.3.	IV ketvirtis Numatyti, kad nedarbo socialinio draudimo lėšos būtų naudojamos tik nedarbo socialinio draudimo išmokoms ir aktyvioms užimtumo priemonėms iš dalies finansuoti	Socialinės apsaugos ir darbo ministerija	Įvykdyta Priimtas sprendimas Lietuvos darbo biržos išlaikymo sąnaudas 2014 metais dengti iš Valstybinio socialinio draudimo fondo lėšų, Lietuvos darbo biržos išlaikymo sąnaudas numatyta finansuoti valstybės biudžeto lėšomis nuo 2015 m. sausio 1 d.
2.1.4.	III ketvirtis Parengti Lietuvos Respublikos 2014 metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo įstatymo projektą, vadovaujantis Fiskalinės drausmės taisyklėmis, patvirtintomis įgyvendinant Lietuvos Respublikos fiskalinės drausmės įstatymą	Finansų ministerija	Įvykdyta Lietuvos Respublikos 2014 metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo įstatymo projektas parengtas remiantis 2013 metų rugsėjį atnaujintu ekonominės raidos scenarijumi, vykdamas Vyriausybės įsipareigojimus išlaikyti viešųjų finansų stabilumą ir tenkinant Lietuvos tarptautinius įsipareigojimus ES, kaip numatyta Lietuvos Respublikos fiskalinės drausmės įstatyme.

<i>Pagrindiniai rodikliai (svarbiausi rezultatai)</i>	<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Siektina 2013 metų reikšmė</i>	<i>Faktinė reikšmė</i>	<i>Įvykdymo procentas</i>	<i>Pažangos vertinimas</i>
1. Valstybinio socialinio draudimo fondo einamųjų metų biudžeto deficito ir bendrojo vidaus produkto (toliau – BVP) santykio sumažėjimas, palyginti su ankstesniais metais, procentiniais punktais (2012 metais – 0,2 procentinio punkto)	Socialinės apsaugos ir darbo ministerija	0,3	0,49	163,3	Pateikiami išankstiniai duomenys. BVP skaičiuotas pagal FM 2013 m. gruodžio mėnesį skelbtas projekcijas. Nėra gautų Sodros biudžeto 2013 m. vykdymo galutinių rezultatų.
2. Struktūrinis valdžios sektoriaus balanso rodiklio sumažėjimas (procentiniu punktu BVP to meto kainomis)	Finansų ministerija	0,5	0,5	100	Struktūrinio valdžios sektoriaus balanso rodiklio pagerėjimas 0,5 proc. BVP yra įvykęs tuo atveju, jei pasitvirtins (paskelbus faktinius duomenis), kad nominalus valdžios sektoriaus deficitas 2013 m. sudarė 2,5 proc. BVP.

2.2. Prioritetinė kryptis: kontrabandos ir šėšėlinio verslo ekonomikoje pažabojimas

<i>Svarbiausi darbai</i>	<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
--------------------------	------------------------------	--------------------------------

<i>Svarbiausi darbai</i>		<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
2.2.1.	II ketvirtis Prisijungti prie Pasaulio sveikatos organizacijos (PSO) Tabako pagrindų konvencijos protokolo dėl nelegalios prekybos tabako gaminiais	Finansų ministerija	Įvykdyta Lietuva 2013 m. rugsėjo 6 d. pasirašė Pasaulio sveikatos organizacijos Tabako pagrindų konvencijos Protokolą dėl nelegalios prekybos tabako gaminiais panaikinimo (priimtas 2012 m. lapkričio 12 d. Seule). Šį dokumentą Lietuva pasirašė viena iš pirmųjų ES. Respublikos Prezidentė 2013 m. gruodžio 18 d. pateikė Seimui dekretą dėl Protokolo dėl nelegalios prekybos tabako gaminiais panaikinimo ratifikavimo.
2.2.2.	IV ketvirtis Prisijungti prie Konvencijos dėl savitarpio administracinės pagalbos mokesčių srityje	Finansų ministerija	Įvykdyta Lietuva 2013 m. lapkričio 14 d. prisijungė prie Konvencijos dėl savitarpio administracinės pagalbos mokesčių srityje.
2.2.3.	IV ketvirtis Įvertinti Lietuvos teisinės bazės ir mokesčių administravimo praktikos atitiktį apmokestinimui reikšmingos informacijos prieinamumo, jos panaudojimo ir mainų Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos (EBPO) standartams	Finansų ministerija	Įvykdyta Atliktas Lietuvos teisinės bazės atitiktis EBPO standartams apmokestinimui reikšmingos informacijos prieinamumo, jos panaudojimo ir mainų srityje vertinimas. Jame paskelbta, kad Lietuva atitinka aukščiausius skaidrumo ir keitimosi informacija mokesčių tikslais tarptautinius standartus.
2.2.4.	I–IV ketvirtis Vykdėti efektyvią gyventojų pajamų ir turto įsigijimo šaltinių apmokestinimo kontrolę, daugiausia dėmesio skirti neregistruotos ir nelegalios veiklos pajamų, taip pat galimo neteisėto praturtėjimo atvejams nustatyti	Valstybinė mokesčių inspekcija prie Finansų ministerijos (toliau – Valstybinė mokesčių inspekcija) kartu su teisėsaugos institucijomis	Įvykdyta Pradėti 75 ikiteisminiai tyrimai dėl neteisėto praturtėjimo. 2013 metų pabaigoje buvo atliekama 117 ikiteisminių tyrimų, kuriuose 72 asmenims įteikti pranešimai apie įtarimus. Bendra galimo neteisėto praturtėjimo suma šiuo metu tiriamose bylose sudaro apie 32 153 tūkst. litų.
2.2.5.	I–IV ketvirtis Vykdėti tikslingas priemones, skirtas pajamų apskaitymui ir tinkamam pridėtinės vertės mokesčio (toliau – PVM) prievolių vykdymui užtikrinti, užkirsti kelią sukčiavimui, nepagrįstai PVM atskaitai ir nepagrįstam 0 procentų PVM tarifo taikymui bei privačių poreikių tenkinimui įmonių lėšomis	Finansų ministerija (Valstybinė mokesčių inspekcija)	Įvykdyta Atliekant mokesstinės kontrolės priemones (Muitinė ir Valstybinė mokesčių inspekcija), papildomai priskaičiuota 337 mln. litų. Daugiausia kontrolės veiksmų buvo skirta šešėlinės prekybos ir paslaugų teikimo kontrolei, padidintą dėmesį skiriant asmenims, prekiaujantiems turgavietėse ir prekyvietėse. Itin efektyvus tarpinstitucinis bendradarbiavimas įgyvendinant bendras kovos su šešėline ekonomika priemones pasireiškė vykdant sukčiavimo, susijusio su PVM ir pelno mokesčio mokėjimo vengimu, kontrolę.
2.2.6.	I–IV ketvirtis Vykdėti tikslingas priemones, skirtas užkirsti kelią su darbo santykiais susijusių mokesčių vengimui, darbo užmokesčio mokėjimui vokeliuose	Finansų ministerija (Valstybinė mokesčių inspekcija)	Įvykdyta Vykdant nelegalaus darbo kontrolę, nustatyti 1 428 neteisėtai dirbantys asmenys.

<i>Svarbiausi darbai</i>		<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
2.2.7.	IV ketvirtis Išplėsti Valstybės sienos apsaugos tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos įgaliojimus kovoti su organizuotu nusikalstamumu, kontrabanda ir nelegalia migracija – suteikti teisę taikyti organizuoto nusikalstamumo prevencinio poveikio priemones arba inicijuoti jų taikymą	Vidaus reikalų ministerija	Iš dalies įvykdyta (vykdoma) Vėluojama išplėsti Valstybės sienos apsaugos tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos įgaliojimus kovoti su organizuotu nusikalstamumu, kontrabanda ir nelegalia migracija. Atliekant šį darbą parengtas Lietuvos Respublikos organizuoto nusikalstamumo užkardymo įstatymo atitinkamų straipsnių pakeitimo įstatymo projektas. Jis bus teikiamas Vyriausybei svarstyti kartu su Lietuvos Respublikos valstybės sienos ir jos apsaugos įstatymo pakeitimo įstatymo projektu. Šiuo metu projektai derinami su suinteresuotomis institucijomis
2.2.8.	I–IV ketvirtis Didinti ikiteisminio tyrimo veiksmingumą siekiant mažinti kontrabandą ir šešėlinį verslą – atskleisti galimas neteisėto praturtėjimo apraiškas ir užtikrinti valstybės finansų sistemai padarytos žalos atlyginimą bei galimą turto konfiskavimą	Finansinių nusikaltimų tyrimo tarnyba prie Vidaus reikalų ministerijos (toliau – Finansinių nusikaltimų tyrimo tarnyba)	Įvykdyta Finansinių nusikaltimų tyrimo tarnyba prie Vidaus reikalų ministerijos pradėjo 403 ikiteisminius tyrimus, susijusius su šešėline ekonomika. Ikiteisminio tyrimo bylose išaiškinta 40 mln. litų nuslėptų mokesčių.
2.2.9.	I–IV ketvirtis Užkardyti akcizais apmokestinamų prekių kontrabandos ir nelegalios apyvartos patekimą į Lietuvos ir Europos Sąjungos rinką	Finansų ministerija (Muitinės departamentas prie Finansų ministerijos (toliau – Muitinės departamentas))	Įvykdyta Siekiant mažinti kontrabandos ir nelegalių alkoholinių gėrimų bei tabako gaminių prekybos mastą, parengtas ir Seimui pateiktas Lietuvos Respublikos administracinių teisės pažeidimų kodekso pakeitimo įstatymo projektas, Lietuvos Respublikos alkoholio kontrolės įstatymo pakeitimo įstatymo projektas ir Lietuvos Respublikos tabako kontrolės įstatymo pakeitimo įstatymo projektas – jais siūloma uždrausti fiziniams asmenims įsigyti kontrabandinius ir teisės aktų nustatyta tvarka nepažymėtus banderolėmis alkoholinius gėrimus ir tabako gaminius. 2013 metais iš nelegalios apyvartos išimta 190 530 tūkst. vnt. cigarečių (3 procentais daugiau nei 2012 metais), 158 tūkst. litrų alkoholinių gėrimų (19 procentų daugiau nei 2012 metais) ir 324 tonos naftos produktų (3 procentais daugiau nei 2012 metais). Atitinkamai vidaus rinkoje oficialus tabako gaminių realizavimas išaugo 2,98 procento, stipriųjų alkoholinių gėrimų – 2,8 procento, o dyzelinio kuro – 1,6 procento. Vidaus rinkoje realizuota mažiau benzino (10 procentų) ir alaus (5,8 procento), tačiau alaus realizavimo sumažėjimas nesiejamas su šešėlinės ekonomikos reiškiniais.

<i>Pagrindiniai rodikliai (svarbiausi rezultatai)</i>	<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Siektina 2013 metų reikšmė</i>	<i>Faktinė reikšmė</i>	<i>Įvykdymo procentas</i>	<i>Pažangos vertinimas</i>
---	------------------------------	-----------------------------------	------------------------	---------------------------	----------------------------

<i>Pagrindiniai rodikliai (svarbiausi rezultatai)</i>	<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Siektina 2013 metų reikšmė</i>	<i>Faktinė reikšmė</i>	<i>Įvykdymo procentas</i>	<i>Pažangos vertinimas</i>
1. PVM apmokestinamų pardavimų santykis su namų ūkių vartojimo išlaidomis	Finansų ministerija	2,19	2,17	99,1	Dėl pasikeitusių makroekonominių projekcijų (2012 m. rudenį buvo prognozuotas didesnis 2013 m. GVI augimas (6,4 proc.), nei yra faktas (5,1 proc.), ir dėl to buvo tikimasi didesnio PVM apmokestinamų tiekimų augimo)
2. PVM apmokestinamų pardavimų santykis su galutinio vartojimo išlaidomis	Finansų ministerija	1,72	1,70	98,8	Dėl pasikeitusios makroekonominės situacijos PVM apmokestinami tiekimai augo lėčiau, nei tikėtasi
3. Užkardytos žalos valstybei dydžio (nesumokėtų privalomų mokesčių dydis nuo sulaikytų prekių vertės) pokytis, palyginti su praėjusiais metais, procentais	Finansų ministerija (Muitinės departamentas)	5	-10,8	-216	Užkardytos žalos valstybei dydis 2013 m. siekė 35,15 mln. Lt (2012 m.– 39,42 mln. Lt). 2013 m. ikiteisminiuose tyrimuose buvo sulaikyta 84,6 mln. vnt. cigarečių, t. y. 26 proc. mažiau, palyginti su 2012 m., kai buvo sulaikyta 133,69 mln. vnt. cigarečių. Atitinkamai 31 proc. sumažėjo ikiteisminiuose tyrimuose sulaikytų cigarečių vertė, nuo kurios apskaičiuojamas užkardytos žalos dydis, t. y. Apibendrinant LR muitinės cigarečių sulaikymų statistinius duomenis stebima tendencija, kad nusikalstamas veikas organizuojantys ir vykdančys asmenys stengiasi nelegalius cigarečių krovinius gabenti mažesniais kiekiais arba tokiais kiekiais, kuriuos sulaikius netaikoma baudžiamoji atsakomybė, t. y. ir nėra pagrindo pradėti ikiteisminių tyrimus.
4. Finansinių nusikaltimų tyrimo tarnybos ištirtų nusikalstamų veikų finansų sistemai dalis iš visų užregistruotų nusikalstamų veikų, procentais	Finansinių nusikaltimų tyrimo tarnyba	84	73,2	87,1	
5. Turto, į kurį Finansinių nusikaltimų tyrimo tarnybos atliekamuose ikiteisminiuose tyrimuose laikinai apribota nuosavybės teisė, vertės ir savanoriškai valstybei atlygintos žalos bendros sumos santykis su atskleistų nuslėptų mokesčių suma, procentais	Finansinių nusikaltimų tyrimo tarnyba	93	190,5	204,8	

2.3. Prioritetinė kryptis: kovos su korupcija stiprinimas

<i>Svarbiausi darbai</i>		<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
2.3.1.	<p style="text-align: center;">II–IV ketvirtis</p> <p>Peržiūrėti ir atnaujinti Lietuvos Respublikos kovos su korupcija 2011–2014 metų programą – ypač daug dėmesio skirti esminėms ir aktualioms atskirų viešojo sektoriaus sričių problemoms ir siekti, kad būtų veiksmingai įgyvendintos Nacionalinės kovos su korupcija programos priemonės ir pasiekti planuoti rezultatai</p>	Teisingumo ministerija	<p>Įvykdyta</p> <p>Seimas priėmė Nacionalinės kovos su korupcija 2011–2014 metų programos pakeitimo projektą su šios programos įgyvendinimo priemonių plano pakeitimais ir papildymais. Jų tikslas – skaidresnis viešųjų pirkimų organizavimas ir vykdymas, skaidri ir sąžininga konkurencija. Be to, siekiama sudaryti sąlygas skaidriai įsigyti vaistinių preparatų ir medicinos prietaisų, aiškiai reglamentuoti mokamų sveikatos priežiūros paslaugų teikimą, užtikrinti racionalų Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto lėšų naudojimą sveikatos priežiūrai. Taip pat siekiama, kad būtų užtikrintas darbingumo lygio, neįgalumo lygio ir specialiųjų poreikių nustatymo skaidrumas ir objektyvumas, numatytas veiksmingesnis ir skaidresnis atsakomybės už aplinkos apsaugos ir gamtos išteklių naudojimo pažeidimus įgyvendinimo mechanizmas.</p>
2.3.2.	<p style="text-align: center;">IV ketvirtis</p> <p>Parengti Teisės aktų projektų antikorporupcinio vertinimo taisyklės</p>	Teisingumo ministerija	<p>Įvykdyta</p> <p>Siekiant sukurti vienodą teisės aktų projektų antikorporupcinio vertinimo sistemą, parengtas ir Vyriausybei pateiktas Teisės aktų projektų antikorporupcinio vertinimo taisyklių projektas. Taisyklėse nustatomos aiškios antikorporupcinio teisės aktų projektų vertinimo procedūros, apibrėžti jas atliekantys asmenys, numatyti procedūrų atlikimo terminai. Taip pat nustatyti aiškūs kriterijai, kuriais remiantis bus vertinama, ar teisės akto projekte nustatytas reglamentavimas nesudaro prielaidų korupcijai.</p>
2.3.3.	<p style="text-align: center;">IV ketvirtis</p> <p>Didinti vidaus tarnybos pareigūnų atsparumą korupcijai didinant jų motyvaciją</p>	Vidaus reikalų ministerija	<p>Įvykdyta</p> <p>Viena iš veiksmingų korupcijos prevencijos priemonių – pareigūnų rotacija (perkėlimas į kitas lygiavertes pareigas). 2013 metais įgyvendintos priemonės, kuriomis siekiama sudaryti tinkamas vidaus tarnybos sistemos pareigūnų rotacijos sąlygas ir taip didinti pareigūnų motyvaciją rinktis rotuojamas pareigas. Nuo 2013 metų gruodžio (I etapas) rotacija taikyta 17-ai policijos įstaigų viršininkų (šiuo metu policijos sistemoje iš viso yra 74 rotuojamos policijos įstaigų viršininkų pareigybės).</p>
2.3.4.	<p style="text-align: center;">IV ketvirtis</p> <p>Siekiant partijų steigimo ir veiklos skaidrumo, parengti Lietuvos Respublikos politinių partijų įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų pakeitimus</p>	Teisingumo ministerija	<p>Įvykdyta</p> <p>Siekdama užtikrinti politinių partijų finansavimo skaidrumą ir įgyvendindama Lietuvos Respublikos politinių partijų įstatymo nuostatas, Teisingumo ministerija parengė teises ir technines priemones politinių partijų narių sąrašams pateikti 2 kartus per metus (šie sąrašai Teisingumo ministerijai teikiami siekiant nustatyti, ar politinė partija atitinka nurodytame įstatyme nustatytą minimalų narių skaičių ir gali pretenduoti į finansavimą iš Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto). Mažinant administracinę naštą politinėms partijoms, supaprastintas politinių partijų narių sąrašų pateikimo mechanizmas ir sudaryta galimybė sąrašą pateikti ne tik politinės partijos pirmininkui, bet ir jo įgaliotam atstovui.</p>

2.3.5.	I–IV ketvirtis Mažinti korupcijos pasireiškimo prielaidų aplinkos apsaugos kontrolės ir teritorijų planavimo srityse	Aplinkos ministerija	Įvykdyta 2013 m. įdiegta ir nuo 2014 m. sausio 2 d. pradėjo veikti Aplinkos apsaugos kontrolės informacinė sistema (toliau – AAKIS), užtikrinanti skaidrumo ir atsakomybės didinimą aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės srityje. AAKIS tikslas – visuomenei teikti informaciją apie aplinkosauginių pažeidimų tyrimų eigą, aplinkos apsaugą kontroliuojančių institucijų veiklos analizę, optimizuoti aplinkos valstybinės kontrolės institucijų pareigūnų, tiesiogiai vykdančių valstybinę aplinkos kontrolės funkciją, veiklą.
--------	---	----------------------	--

<i>Pagrindiniai rodikliai (svarbiausi rezultatai)</i>	<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Siektina 2013 metų reikšmė</i>	<i>Faktinė reikšmė</i>	<i>Įvykdymo procentas</i>	<i>Pažangos vertinimas</i>
Lietuvos korupcijos suvokimo indekso įvertinimas	Teisingumo ministerija	55	57,0	103,6	

2.4. Prioritetinė kryptis: valstybės nekilnojamojo turto centralizuoto valdymo diegimas

<i>Svarbiausi darbai</i>		<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
2.4.1.	IV ketvirtis Įsteigti valstybės įmonę – centralizuotai valdomo valstybės turto valdytoją	Finansų ministerija	Iš dalies įvykdyta (vykdoma) Dėl Seime nepriimtų sprendimų nebuvo įsteigta centralizuota valstybės turto valdymo įstaiga (Lietuvos Respublikos centralizuotai valdomo valstybės turto valdytojo įstatymo pakeitimo projektas ir jo lydinių įstatymų pakeitimų projektai Seimui buvo pateikti 2011 metais, numatoma juos priimti 2014 metų Seimo pavasario sesijoje).
2.4.2.	IV ketvirtis Parengti teisės aktų, reikalingų šios įmonės veiklai vykdyti ir valstybės nekilnojamojo turto centralizuotam valdymui įgyvendinti, projektus	Finansų ministerija	Iš dalies įvykdyta (vykdoma) Priėmus įstatymų dėl valstybės įmonės – centralizuotai valdomo valstybės turto valdytojos – įsteigimo projektus, bus rengiami poįstatyminiai teisės aktų projektai reikalingi šios įmonės veiklai vykdyti ir valstybės nekilnojamojo turto centralizuotam valdymui įgyvendinti.

2.5. Prioritetinė kryptis: valstybės valdomų įmonių ir viešųjų įstaigų veiklos skaidrumo ir efektyvumo didinimas

<i>Svarbiausi darbai</i>	<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>

2.5.1.	I ketvirtis Pateikti valstybės valdomoms įmonėms rekomendacijas dėl jų parengtų strateginių planų tobulinimo	Ūkio ministerija	Įvykdyta Valdymo koordinavimo centras, kurio funkcijas atlieka valstybės įmonė Valstybės turto fondas (toliau – Valdymo koordinavimo centras), išnagrinėjo ir valstybės valdomoms įmonėms pateikė 42 rekomendacijas, kaip tobulinti strateginius veiklos planus.
2.5.2.	I ketvirtis Parengti Lietuvos Respublikos Vyriausybei didžiųjų valstybės valdomų įmonių tikslų įgyvendinimo ataskaitą	Ūkio ministerija	Įvykdyta Valdymo koordinavimo centras parengė ir Vyriausybės pasitarime pristatė ataskaitą „Dėl valstybės dalyvavimo valstybės valdomose įmonėse tikslų“.
2.5.3.	III ketvirtis Įgyvendinti specialiųjų įpareigojimų valdymo sistemą (komercinių ir nekomercinių funkcijų atskyrimas)	Ūkio ministerija	Įvykdyta Įgyvendinant valstybės valdomų įmonių specialiųjų įpareigojimų valdymo sistemą (atskirti komercines ir nekomercines funkcijas), valstybės valdomoms įmonėms nustatyta prievolė kartu su metinių finansinių ataskaitų rinkiniu valstybei atstovaujanti institucijai teikti informaciją apie jų vykdomus specialiuosius įpareigojimus ir jų mastą. Informacija teikiama pagal ūkio ministro įsakymu patvirtintas specialiųjų įpareigojimų nustatymo ir informacijos pateikimo rekomendacijas.
2.5.4.	I–IV ketvirtis Parengti ir viešai paskelbti ketvirtines ir metinę valstybės valdomų įmonių veiklos ir rezultatų ataskaitas, į kurias įtraukta savivaldybių įmonių veiklos apžvalga	Ūkio ministerija	Įvykdyta Valdymo koordinavimo centras parengė apibendrintas 2012 metų tarpinę 12 mėnesių, 2012 metų metinę ir 2013 metų tarpinę 3 mėnesių, 6 mėnesių ir 9 mėnesių ataskaitas apie valstybės valdomų įmonių veiklą ir jos rezultatus.
2.5.5.	IV ketvirtis Parengti Lietuvos Respublikos viešųjų įstaigų įstatymo ir Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo įstatymo įgyvendinamuosius teisės aktus	Ūkio ministerija	Įvykdyta Įgyvendinant Lietuvos Respublikos viešųjų įstaigų įstatymą ir siekiant supaprastinti viešųjų įstaigų steigimo procedūras, Ūkio ministerijai suteikti įgaliojimai patvirtinti viešosios įstaigos pavyzdines steigimo akto ir steigimo sutarties formas, viešosios įstaigos pavyzdinius įstatus. Šie dokumentai (patvirtinti 2014 m. sausio 1 d. įsigaliojusiu ūkio ministro įsakymu), paskelbti Ūkio ministerijos interneto svetainėje. Valstybei ir savivaldybėms priklausančių viešosios įstaigos dalininko teisių pardavimo galimybei užtikrinti Vyriausybės nutarimu patvirtintas Valstybei ar savivaldybei priklausančių viešosios įstaigos dalininko teisių pardavimo aukcione tvarkos aprašas.

2.5.6.	<p style="text-align: center;">II ketvirtis</p> <p>Didinti sveikatos priežiūros įstaigų vadovų atsakomybę už veiklos rezultatus, įdiegti konkursų eiti vadovaujamas pareigas sistemą, parengti vadybinių kompetencijų ugdymo ir aktyvaus vadybininkų rezervo formavimo modelį ir nustatyti sveikatos priežiūros įstaigų vadovų kvalifikacijos tobulinimo, rezervo formavimo ir rotacijos reikalavimus</p>	Sveikatos apsaugos ministerija	<p>Iš dalies įvykdyta (vykdoma)</p> <p>Vėluojama parengti vadybos kompetencijų ugdymo ir aktyvaus vadybininkų rezervo formavimo sveikatos priežiūros įstaigose modelį ir nustatyti sveikatos priežiūros įstaigų vadovų kvalifikacijos tobulinimo, rezervo formavimo ir rotacijos reikalavimus. Atliekant šį darbą parengtas Sveikatos priežiūros įstaigų vadovų kvalifikacijos privalomo tobulinimo tvarkos aprašo projektas ir Sveikatos priežiūros įstaigų vadovų kvalifikacijos privalomo tobulinimo programos projektas buvo derinami su atitinkamomis institucijomis ir šiuo metu nagrinėjami gauti pasiūlymai.</p>
--------	---	--------------------------------	---

<i>Pagrindiniai rodikliai (svarbiausi rezultatai)</i>	<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Siektina 2013 metų reikšmė</i>	<i>Faktinė reikšmė</i>	<i>Įvykdymo procentas</i>	<i>Pažangos vertinimas</i>
Kapitalo grąža, procentais	Ūkio ministerija ir kiti akcijų valdytojai patikėjimo teise	2,3			<p><i>SIS – Duomenys bus pateikti 2013 metų apibendrinančioje ataskaitoje apie valstybės valdomas įmones, kurią Valdymo koordinavimo centras parengs ne vėliau kaip 2014 m. rugpjūčio 15 d., kaip tai nustatyta 2010 m. liepos 14 d. Vyriausybės nutarimu Nr. 1052 patvirtintame apraše.</i></p>

2.6. Prioritetinė kryptis: valstybės finansų valdymo efektyvumo didinimas

<i>Svarbiausi darbai</i>	<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
<p style="text-align: center;">I–IV ketvirtis</p> <p>Gerinti viešųjų finansų valdymo efektyvumą organizuojant valstybės biudžeto programų vertinimo procesą</p>	Finansų ministerija	<p>Iš dalies įvykdyta (vykdoma)</p> <p>Vėluojama atlikti 2 programų vertinimus iš 4 vertinimų, numatytų 2013 metų programų vertinimo plane. Atliekant šį darbą, atliktas piniginės socialinės paramos teikimo atliekant savarankiškąją savivaldybių funkciją pagal Lietuvos Respublikos piniginės socialinės paramos nepasiturintiems gyventojams įstatymą vertinimas ir valstybės valdomų įmonių pertvarkos vertinimas. Kitus 2 vertinimus, plane numatytus atlikti 2013 metais, vėluojama užbaigti dėl užsitęsusio vertinimo proceso (ministerijos užtruko pradėti vertinimo procesą, užsitęsė reikiamos informacijos rinkimas ir analizė).</p>
<p style="text-align: center;">II ketvirtis</p> <p>Atlikti bendrųjų funkcijų efektyvumo vertinimą ir pateikti Lietuvos Respublikos Vyriausybei pasiūlymus dėl bendrųjų funkcijų efektyvumo didinimo 2014–2016 metų užduočių</p>	Finansų ministerija, Vidaus reikalų ministerija, Valstybės tarnybos departamentas, Lietuvos vyriausiojo	<p>Įvykdyta</p> <p>Atliktas bendrųjų funkcijų 2012 metų efektyvumo vertinimas ir parengta Vyriausybei atskaitingų institucijų ir įstaigų bendrųjų funkcijų 2012 metų efektyvumo vertinimo ataskaita, taip pat Vyriausybei pateikti pasiūlymai dėl bendrųjų funkcijų efektyvumo didinimo 2014–2016 metų užduočių.</p>

<i>Svarbiausi darbai</i>		<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
		archyvaro tarnyba, Informacinės visuomenės plėtros komitetas, Ūkio ministerija	
2.6.3.	IV ketvirtis Sudaryti teisinės sąlygas centralizuotai tvarkyti administracinių teisės pažeidimų duomenis, vykdyti baudų, paskirtų už administracinius teisės pažeidimus, mokėjimo kontrolę ir išieškojimą, užtikrinti efektyvesnį ir greitesnį ne ginčo tvarka skirtų administracinių baudų surinkimą valstybės mastu (e. bauda)	Vidaus reikalų ministerija, Informatikos ir ryšių departamentas prie Vidaus reikalų ministerijos, Policijos departamentas prie Vidaus reikalų ministerijos, Valstybinė mokesčių inspekcija	Įvykdyta Valstybinei mokesčių inspekcijai 2014 metais perduotos administracinių nuobaudų (baudų) administravimo funkcijos. Įgyvendinus e. baudos projektą, bus sumažinta administracinė našta (pvz., sumokėjus baudą žmogui nereikės pateikti mokėjimo kvito atitinkamai institucijai), sudarytos prielaidos ir sąlygos skatinti savanorišką baudų mokėjimą, užtikrintas efektyvesnis ir greitesnis ne ginčo tvarka skirtų administracinių baudų surinkimas, suaktyvės valstybės finansiniai srantai.

<i>Pagrindiniai rodikliai (svarbiausi rezultatai)</i>	<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Siektina 2013 metų reikšmė</i>	<i>Faktinė reikšmė</i>	<i>Įvykdymo procentas</i>	<i>Pažangos vertinimas</i>
Įvertinta viešųjų išlaidų, kurias apima asignavimų valdytojų programų vertinimas, dalis, procentais	Finansų ministerija	2	3,6	180	2013 m. į programų vertinimo planą buvo įtraukta (perkelta iš 2012 m. plano) SADM programos „Socialinės apsaugos srities specialiosios tikslinės dotacijos savivaldybių biudžetams“ priemonė „Pervesti lėšas socialinėms išmokoms ir kompensacijoms skaičiuoti ir mokėti“, ko pasekoje buvo viršyta planuota vertinimo kriterijaus metinio plano reikšmė.

2.7. Prioritetinė kryptis: šalies pasirengimas įsivesti bendrą Europos valiutą eurą

<i>Svarbiausi darbai</i>	<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>

<i>Svarbiausi darbai</i>		<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
2.7.1.	II ketvirtis Parengti atnaujintą Nacionalinio euro įvedimo plano projektą	Finansų ministerija, Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Teisingumo ministerija, Ūkio ministerija, Žemės ūkio ministerija	Įvykdyta Vyriausybė 2013 m. gruodžio 4 d. pritarė Nacionalinio euro įvedimo plano įgyvendinimo priemonėms, kuriomis siekiama užtikrinti sklandų euro įvedimą šalyje (planas patvirtintas 2013 metų birželio pabaigoje). Priemonių plane numatomos aiškios valstybės institucijų užduotys, už jų įgyvendinimą atsakingi vykdytojai (koordinatoriai), šių užduočių įgyvendinimo terminai.
2.7.2.	II ketvirtis Parengti Nacionalinio euro įvedimo plano įgyvendinimo priemonių planą	Finansų ministerija, Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Teisingumo ministerija, Ūkio ministerija, Žemės ūkio ministerija	Įvykdyta Daugiausia dėmesio teikiama priemonėms, skirtoms vartotojų apsaugai ir saugumui užtikrinti, informavimui apie praktinius euro įvedimo aspektus ir valstybės institucijų pasirengimui pritaikyti euro įvedimui informacines sistemas.
2.7.3.	II ketvirtis Parengti atnaujintą Lietuvos visuomenės informavimo apie euro įvedimą ir komunikacijos strategiją	Finansų ministerija, Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Teisingumo ministerija, Ūkio ministerija, Žemės ūkio ministerija, Lietuvos statistikos departamentas	Įvykdyta Atnaujinta Lietuvos visuomenės informavimo apie euro įvedimą ir komunikacijos strategija, kurios uždavinys – padėti pasirengti visuomenei užtikrinant, kad Lietuvos gyventojai būtų aiškiai, objektyviai, tiksliai, laiku ir tinkamai informuoti apie euro įvedimą šalyje.

III. ENERGINIO EFEKTYVUMO IR SAUGUMO DIDINIMAS

3.1. Prioritetinė kryptis: energinio efektyvumo didinimas (visuotinis daugiabučių gyvenamųjų namų renovavimas ir Energijos efektyvumo direktyvos įgyvendinimas)

<i>Svarbiausi darbai</i>		<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
3.1.1.	III ketvirtis Parengti atnaujintų (modernizuotų) daugiabučių namų energinio efektyvumo stebėsenos sistemos koncepciją, kuri sudarytų sąlygas sistemingai rinkti ir analizuoti	Aplinkos ministerija	Įvykdyta Parengta atnaujintų (modernizuotų) daugiabučių namų energinio efektyvumo stebėsenos sistemos koncepcija.

<i>Svarbiausi darbai</i>		<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
	duomenis apie namo šilumos suvartojimą prieš atnaujinimo (modernizavimo) darbus ir po jų		
3.1.2.	II–IV ketvirtis Parengti tipinius daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) projektus	Aplinkos ministerija	Įvykdyta Patvirtinti 7 tipiniai daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) projektai
3.1.3.	III ketvirtis Parengti visuomenės informavimo apie visuotinį daugiabučių gyvenamųjų namų atnaujinimą (modernizavimą) brošiūrą (lankstinuką), kurioje glaustai, aiškiai ir gyventojams draugiška forma būtų išdėstoma nauda, reikalingi atlikti veiksmai ir apibrėžiama dalyvaujančių asmenų atsakomybė	Aplinkos ministerija	Įvykdyta Parengta brošiūra, kurioje visuomenei pateikta informacija apie Daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) programos naujojo modelio esmę, – būsto savininkams nereikia prisiimti jokių organizacinių ir kreditinių įsipareigojimų, projektų įgyvendinimo rizikų. Be to, pateikta informacija apie gyventojų sprendimų įgyvendinti investicijų planus priėmimo tvarką, rangos darbų konkursų organizavimo ypatumus, vykdomų darbų priežiūrą, finansavimo klausimus, investicijų, tenkančių gyventojams, išmokėjimą. Informacija paskelbta Aplinkos ministerijos svetainėje www.am.lt .
3.1.4.	II, III ketvirtis Siekiant užtikrinti sklandų daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) darbų pirkimą per CPO, sukurti dinamines visų modernizavimo darbų pirkimų sistemas (nuo planavimo iki priežiūros darbų)	Ūkio ministerija, Aplinkos ministerija	Įvykdyta Reglamentuotos daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) darbų pirkimo procedūros naudojantis Centrinės perkančiosios organizacijos elektroniniu katalogu (toliau – CPO katalogas). Taip užtikrinamas pirkimo skaidrumas – varžymosi ir vertinimo procesas CPO kataloge visiškai automatizuotas, laimėtojas išrenkamas ir pirkimo sutarties duomenys užpildomi elektroniniu būdu. Jeigu pirkimų nepavyksta atlikti per CPO katalogą, sudaryta galimybė paslaugas ir darbus įsigyti skelbiant viešojo pirkimo konkursą.
3.1.5.	II ketvirtis Nustatyti daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) projektų įgyvendinimo ir finansavimo sąlygas, skatinančias savivaldybes rengti ir įgyvendinti daugiabučių namų energinio efektyvumo didinimo programas (parengti Lietuvos Respublikos valstybės paramos būstui įsigyti ar išsinuomoti ir daugiabučiams namams atnaujinti (modernizuoti) įstatymo papildymo ir pakeitimo įstatymo projektą)	Aplinkos ministerija	Įvykdyta Sukurtas ir pradėtas įgyvendinti naujas daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) modelis. Be to, Lietuvos Respublikos valstybės paramos būstui įsigyti ar išsinuomoti ir daugiabučiams namams atnaujinti (modernizuoti) įstatyme išplėsti daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) projektų įgyvendinimo ir finansavimo būdai – numatytas daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) įgyvendinimas pagal savivaldybių patvirtintas energinio efektyvumo didinimo programas, sudarytos palankesnės sąlygos atnaujinimo (modernizavimo) projektams įgyvendinti.
3.1.6.	III ketvirtis Tobulinti daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) projektų finansavimo mechanizmą, tai yra pakeisti: Valstybės paramos daugiabučiams namams atnaujinti (modernizuoti) teikimo ir daugiabučių namų atnaujinimo	Aplinkos ministerija	Įvykdyta Patobulintas daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) projektų finansavimo mechanizmas: nustatytos valstybės paramos teikimo procedūros ir atnaujinimo (modernizavimo) proceso dalyvių funkcijos, užtikrinančios palankesnes sąlygas butų ir kitų patalpų savininkams ir savivaldybėms pasinaudoti įstatyme numatytu lengvatiniu

<i>Svarbiausi darbai</i>		<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
	(modernizavimo) projektų įgyvendinimo priežiūros taisyklės; Daugiabučio namo atnaujinimo (modernizavimo) projektų rengimo tvarkos aprašą		kreditu ir valstybės parama.
3.1.7.	II ketvirtis Susieti būsto šildymo išlaidų kompensacijų teikimo daugiabučių namų butų savininkams sąlygas su savininkų dalyvavimu svarstant ir priimant sprendimus dėl valstybės ar savivaldybės remiamo atnaujinimo (modernizavimo) projekto įgyvendinimo – sugriežtinti šias sąlygas atsisakantiesiems modernizuoti daugiabučius namus	Socialinės apsaugos ir darbo ministerija	Įvykdyta Sugriežtintos sąlygos atsisakantiesiems modernizuoti daugiabučius namus – siūloma nemokėti būsto šildymo išlaidų kompensacijų tiems gyventojams, kurie atsisako dalyvauti įgyvendinant valstybės ar savivaldybės remiamus daugiabučių namų modernizavimo projektus (atitinkami Lietuvos Respublikos piniginės socialinės paramos nepasiturintiems gyventojams įstatymo straipsniai).
3.1.8.	I ketvirtis Atrinkti neefektyviausiai energiją naudojančius daugiabučius namus pirmajam daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) pagal savivaldybių energinio efektyvumo didinimo programas etapui (vidutiniškai po 16 namų iš kiekvienos savivaldybės) ir sudaryti su savivaldybėmis partnerystės ir bendradarbiavimo sutartis, siekiant didinti daugiabučių namų energinį efektyvumą	Aplinkos ministerija	Įvykdyta Modernizavimo pagal savivaldybių programas I etape atrinkta 914 daugiausia šilumos energijos naudojančių daugiabučių namų, parengtos savivaldybių energinio efektyvumo didinimo programos. II etape 58 savivaldybės atrinko 1 683 daugiabučius namus. Savivaldybių iniciatyva palengvino gyventojų našta įgyvendinant modernizavimo projektus ir paskatino gyventojus greičiau priimti sprendimus dėl daugiabučių namų modernizavimo.
3.1.9.	II ketvirtis Įvertinti ir suderinti ne mažiau kaip 800 daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) investicijų planų	Aplinkos ministerija (įgyvendins Būsto ir urbanistinės plėtros agentūra)	Įvykdyta 2013 metais baigtas modernizuoti 41 daugiabutis namas (palyginti su 2012 metais, modernizuota 11 procentų daugiau). Šiuo metu vykdomi 185 daugiabučių namų modernizavimo darbai. Parengti, įvertinti ir suderinti 1 332 daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) investicijų planai, iš jų 1 078 – pagal savivaldybių programas.
3.1.10.	III ketvirtis Įvertinti ne mažiau kaip 56 savivaldybių energinio efektyvumo didinimo programų atitiktį Lietuvos Respublikos Vyriausybės patvirtintai Daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) programai	Aplinkos ministerija (įgyvendins Būsto energijos taupymo agentūra)	Įvykdyta Įvertinta 56 savivaldybių parengtas energinio efektyvumo didinimo programos.
3.1.11.	III ketvirtis Parengti Lietuvos Respublikos energetikos įstatymo pakeitimo įstatymo projektą – nustatyti energijos efektyvumo įpareigojimų sistemą	Energetikos ministerija, Susisiekimo	Iš dalies įvykdyta (vykdoma) Parengtą Lietuvos Respublikos energetikos įstatymo pakeitimo įstatymo, nustatančio energijos efektyvumo įsipareigojimų sistemą, projektą vėluojama pateikti Vyriausybei. Šis įstatymo projektas Vyriausybei pateiktas 2013 m. gruodžio 16 d., tačiau buvo

<i>Svarbiausi darbai</i>		<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
		ministerija	grąžintas Energetikos ministerijai tobulinti.
3.1.12.	IV ketvirtis Įgyvendinant Energijos efektyvumo direktyvos 2012/27/ES reikalavimus, parengti Lietuvos Respublikos energijos efektyvumo įstatymo projektą	Energetikos ministerija	Iš dalies įvykdyta (vykdoma) Vyriausybei nepateiktas Lietuvos Respublikos energijos efektyvumo įstatymo projektas, kurį reikėjo parengti įgyvendinant Energijos efektyvumo direktyvos 2012/27/ES reikalavimus. Atsižvelgiant į tai, kad direktyva apima ir susijusius šakinius Lietuvos Respublikos įstatymus – Elektros energetikos, Šilumos ūkio ir Gamtinių dujų, visi direktyvą įgyvendinantys teisės aktai turi būti teikiami vienu paketu. Energetikos ministro įsakymu sudaryta darbo grupė rengia nurodytą įstatymo projektą.

<i>Pagrindiniai rodikliai (svarbiausi rezultatai)</i>	<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Siektina 2013 metų reikšmė</i>	<i>Faktinė reikšmė</i>	<i>Įvykdymo procentas</i>	<i>Pažangos vertinimas</i>
Skaičiuojamųjų šiluminės energijos sąnaudų sumažėjimas daugiabučiuose namuose, pastatytuose pagal galiojusius iki 1993 metų statybos techninius normatyvus (nuo 2005 metų), GWh per metus (2012 metų planas – 93,3 GWh, pasiekta reikšmė – 104 GWh)	Aplinkos ministerija	120	109,7	91,4	

3.2. Prioritetinė kryptis: Nacionalinės energetikos strategijos peržiūra siekiant ekonomiškai optimalaus ir vartotojams palankaus apsirūpinimo elektros energija ir kitais energijos ištekliais

<i>Svarbiausi darbai</i>	<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>

<i>Svarbiausi darbai</i>		<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
3.2.1.	<p style="text-align: center;">II ketvirtis</p> <p>Lietuvos Respublikos Vyriausybei pritarus darbo grupės pasiūlymams dėl ekonomiškai optimalaus ir vartotojams palankaus apsirūpinimo elektros energija ir kitais energijos ištekliais, parengti ir nustatyta tvarka pateikti Lietuvos Respublikos Vyriausybei atitinkamų teisės aktų ar jų pakeitimų projektus</p>	Energetikos ministerija	<p>Iš dalies įvykdyta (vykdoma)</p> <p>2013 m. balandžio 30 d. Vyriausybė pritarė Ministro Pirmininko 2013 m. sausio 17 d. potvarkiu Nr. 25 sudarytos darbo grupės parengtoms išvadoms dėl ekonomiškai optimalaus ir vartotojams palankaus apsirūpinimo elektros energija ir kitais energijos ištekliais. Baltijos valstybių energetikos įmonės ir „Hitachi“ bendrai atliko branduolinės elektrinės Lietuvoje projekto ekonominio pagrįstumo vertinimą ir rugsėjį pateikė bendrą poziciją dėl projekto tęstinumo. Šie rezultatai aptarti 2013 m. lapkričio 8 d. Baltijos Ministrų Pirmininkų susitikime. Jame susitarta, kad svarbiausi strateginiai elektros energetikos klausimai, susiję su bendra elektros energijos gamyba (visų pirma su naujos branduolinės elektrinės projekto vystymu), sinchronizacija su kontinentinės Europos tinklais ir elektros rinkos veikimu, turi būti svarstomi tarpvyriausybiniu lygiu (Baltijos Ministrų Tarybos Vyresniųjų pareigūnų komitete). Numatyta pasiūlymus dėl šių klausimų sprendimo pateikti iki kito Baltijos Ministrų Pirmininkų susitikimo.</p>
3.2.2.	<p style="text-align: center;">IV ketvirtis</p> <p>Peržiūrėti Nacionalinę energetikos strategiją, siekiant ekonomiškai optimalaus ir vartotojams palankaus apsirūpinimo energijos ištekliais, parengti Nacionalinės energetikos strategijos įgyvendinimo plano projektą</p>	Energetikos ministerija	<p>Neįvykdyta</p> <p>Vėluojama peržiūrėti Nacionalinę energetikos strategiją siekiant ekonomiškai optimalaus ir vartotojams palankaus apsirūpinimo energijos ištekliais.</p>

3.3. *Prioritetinė kryptis: strateginių energetikos projektų įgyvendinimo tąsa (suskystintų gamtinių dujų terminalo projekto įgyvendinimas; tarpvalstybinių elektros jungčių su Švedija ir Lenkija statyba; integracija į Europos Sąjungos energetikos rinką ir kita)*

<i>Svarbiausi darbai</i>		<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
3.3.1.	<p style="text-align: center;">II ketvirtis</p> <p>Užtikrinti, kad būtų baigtos teritorijų planavimo procedūros, skirtos suskystintų gamtinių dujų terminalo infrastruktūrai sukurti (specialusis planas, detalusis planas ir žemės servitutai)</p>	Energetikos ministerija	<p>Įvykdyta</p> <p>Baigtos teritorijų planavimo procedūros, skirtos suskystintų gamtinių dujų (toliau – SGD) terminalo infrastruktūrai, – patvirtintas SGD terminalo, susijusios infrastruktūros ir dujotiekio statybos specialusis planas, nustatyti visi servitutai privačių juridinių ir fizinių asmenų valdomuose žemės sklypuose.</p>

<i>Svarbiausi darbai</i>		<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
3.3.2.	I–IV ketvirtis Dalyvauti derybose su suskystintų gamtinių dujų tiekėjais, siekiant pasirašyti ilgalaikio suskystintų gamtinių dujų tiekimo sutartį	Energetikos ministerija	Iš dalies įvykdyta (vykdoma) Siekiant, kad būtų pasirašytos SGD pardavimo sutartys ir skatinamas efektyvus gamtinių dujų tiekimo šaltinių įvairinimas, priimti Lietuvos Respublikos suskystintų gamtinių dujų terminalo įstatymo įgyvendinamieji teisės aktai – nustatytos aiškios, skaidrios ir visiems rinkos dalyviams suprantamos taisyklės, skirtos efektyviai SGD terminalo veiklai užtikrinti; sudarytos sąlygos SGD terminalo projektą įgyvendinančiai akcinei bendrovei „Klaipėdos nafta“ atlikti tam tikras SGD terminalo operatoriui priskiriamas funkcijas; nustatyti gamtinių dujų tiekimo diversifikavimo reikalavimai ir pan.
3.3.3.	III ketvirtis Siekti, kad būtų gautas krantinės ir suskystintų gamtinių dujų terminalą bei magistralinį dujotiekį sujungiančio aukšto slėgio dujotiekio statybos leidimas	Energetikos ministerija	Iš dalies įvykdyta (vykdoma) Gauti statybos leidimai SGD terminalo krantinei ir 4 (iš 5) jungiamojo magistralinio dujotiekio ruožams. 2014 metų kovo viduryje bus gautas statybos leidimas paskutiniam (113,4 metro) SGD terminalo jungiamojo magistralinio dujotiekio ruožui nuo stacionarios priplaukos iki horizontalaus kryptinio gręžimo išėjimo taško ties Kiaulės Nugaros salos šiaurine pakrante.
3.3.4.	IV ketvirtis Siekti, kad būtų pasirašytos suskystintų gamtinių dujų pardavimo sutartys ir skatinamas efektyvus gamtinių dujų tiekimo šaltinių įvairinimas	Energetikos ministerija	Iš dalies įvykdyta (vykdoma) Atlikus tyrimą „Baltijos valstybių integracija į Europos Sąjungos vidaus elektros rinką. Galimų jungčių įrengimo galimybių studija“, nustatyti galimi Baltijos šalių elektros energijos sistemų sinchroninio sujungimo su kontinentinės Europos tinklais (toliau – KET) variantai. Susijungimo variantas turi būti pasirinktas bendru Estijos, Latvijos ir Lietuvos politiniu sprendimu. 2013 m. lapkričio 8 d. Estijos, Latvijos ir Lietuvos Ministrai Pirmininkai susitarė kartu spręsti regioninius tarpvyriausybinių lygio elektros energijos gamybos, sinchronizacijos ir rinkos veikimo klausimus. Patvirtinus bendrą Baltijos valstybių poziciją dėl Baltijos šalių elektros energijos sistemų sujungimo su KET darbui sinchroniniu režimu ir numatomų veiksmų planą, bus kreiptasi į ENTSO-E dėl Baltijos energetikos sistemų prijungimo sinchroniniam darbui prie ENTSO-E KET.
3.3.5.	III ketvirtis Užtikrinti, kad būtų pradėti „NordBalt“ jungties kabelio tiesimo sausumoje parengiamieji darbai – privažiuojamųjų kelių parengimas, horizontaliojo gręžimo darbai Neringoje ir po Kuršių mariomis	Energetikos ministerija	Įvykdyta Pradėti „NordBalt“ jungties kabelio tiesimo sausumoje parengiamieji darbai – parengti privažiuojamieji keliai ir pradėti horizontaliojo gręžimo darbai Neringoje ir po Kuršių mariomis.

<i>Svarbiausi darbai</i>		<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
3.3.6.	IV ketvirtis Užtikrinti „LitPol Link“ jungties 330 kV Alytaus skirstyklos ir 400 kV linijos Alytus–Lietuvos–Lenkijos siena statybos rangovo atranką	Energetikos ministerija	Įvykdyta Siekiant įgyvendinti „LitPol Link“ projektą, atrinkti 330 kV Alytaus skirstyklos ir 400 kV linijos Alytus–Lietuvos–Lenkijos siena statybos rangos darbų rangovai. Gauti visi „LitPol Link“ jungties statybos leidimai.
3.3.7.	IV ketvirtis Užtikrinti, kad būtų parengtas „LitPol Link“ jungties nuolatinės srovės intarpo su 400 kV skirstykla projektas ir gautas statybos leidimas	Energetikos ministerija	Įvykdyta Parengtas „LitPol Link“ jungties nuolatinės srovės intarpo su 400 kV skirstykla projektas.
3.3.8.	III ketvirtis Užtikrinti, kad būtų atlikta studija „Baltijos valstybių integracija į Europos Sąjungos vidaus elektros rinką. Galimų jungčių įrengimo galimybių studija“, siekiant nustatyti aiškius galimus kontinentinės Europos tinklų (KET) sinchroninės zonos plėtros ir energetinių sistemų sujungimo scenarijus	Energetikos ministerija	Įvykdyta Atlikta studija „Baltijos valstybių integracija į Europos Sąjungos vidaus elektros rinką. Galimų jungčių įrengimo galimybių studija“.
3.3.9.	IV ketvirtis Įvertinus studijos rezultatus, kartu su Latvijos ir Estijos atstovais kreiptis į ENTSO-E dėl Baltijos energetikos sistemų prijungimo sinchroniniam darbui prie ENTSO-E kontinentinės Europos tinklų	Energetikos ministerija	Iš dalies įvykdyta (vykdoma) Atlikus tyrimą „Baltijos valstybių integracija į Europos Sąjungos vidaus elektros rinką. Galimų jungčių įrengimo galimybių studija“, nustatyti galimi Baltijos šalių elektros energijos sistemų sinchroninio sujungimo su kontinentinės Europos tinklais (toliau – KET) variantai. Susijungimo variantas turi būti pasirinktas bendru Estijos, Latvijos ir Lietuvos politiniu sprendimu. 2013 m. lapkričio 8 d. Estijos, Latvijos ir Lietuvos Ministrai Pirmininkai susitarė kartu spręsti regioninius tarpvyriausybinių lygio elektros energijos gamybos, sinchronizacijos ir rinkos veikimo klausimus. Patvirtinus bendrą Baltijos valstybių poziciją dėl Baltijos šalių elektros energijos sistemų sujungimo su KET darbui sinchroniniu režimu ir numatomų veiksmų planą, bus kreiptasi į ENTSO-E dėl Baltijos energetikos sistemų prijungimo sinchroniniam darbui prie ENTSO-E KET.
3.3.10.	IV ketvirtis Siekti, kad tarp Europos Sąjungos ir Rusijos bei Baltarusijos būtų pasirašytas politinis susitarimas, užtikrinsiantis Trečiojo energetikos paketo tinklų taisyklių įgyvendinimą iki visapusio elektros energetikos sistemos sinchronizavimo su Europos Sąjungos energetikos sistema	Energetikos ministerija	Neįvykdyta Vėluojama pasirašyti politinį susitarimą tarp ES ir Rusijos bei Baltarusijos, kuris užtikrintų Trečiojo energetikos paketo tinklų taisyklių įgyvendinimą iki visapusio elektros energetikos sistemos sinchronizavimo su ES energetikos sistema. Derybos bus tęsiamos patvirtinus bendrą Baltijos valstybių poziciją dėl Baltijos šalių elektros energijos sistemų sujungimo su KET darbui sinchroniniu režimu ir numatomų veiksmų planą.

<i>Svarbiausi darbai</i>		<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
3.3.11.	II ketvirtis Pagilinti uosto akvatorijos dalį, reikalingą suskystintų gamtinių dujų terminalo infrastruktūros statybai	Susisiekimo ministerija	Įvykdyta Klaipėdos valstybinio jūrų uosto akvatorijos dalis, reikalinga SGD terminalo infrastruktūros statybai, pagilinta iki 16 metrų, sukalti 75 krantinės poliai iš 134. Visi parengiamieji darbai, būtini pradėti horizontalųjį kryptinį gręžimą, visiškai baigti, atliktas pradinis 600 metrų grunto sekcijos gręžimas. Visi dujotiekio vamzdžiai, kurie bus klojami po Kuršių marių dugnu, yra suvirinti, testuoti ir paruošti įtraukimo į praplatintą gręžinį darbams. Dujotiekio vamzdžio bendras ilgis sudarys 3 tūkst. metrų.

<i>Pagrindiniai rodikliai (svarbiausi rezultatai)</i>	<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Siektina 2013 metų reikšmė</i>	<i>Faktinė reikšmė</i>	<i>Įvykdymo procentas</i>	<i>Pažangos vertinimas</i>
Atlikta sinchroninio susijungimo su ENTSO-E kontinentinės Europos sistema variantų ir investicijų poreikio analizė, procentais	Energetikos ministerija	100	100	100	

3.4. *Prioritetinė kryptis: darni atsinaujinančių energijos išteklių naudojimo plėtra*

<i>Svarbiausi darbai</i>		<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
3.4.1.	III ketvirtis Parengti Atsinaujinančių išteklių (biokuro) energijos konkurencingos gamybos, naudojimo, skatinimo ir rėmimo ilgalaikę programą, kuri užtikrins optimalią šių energijos išteklių naudojimo energijai gaminti plėtrą	Energetikos ministerija	Neįvykdyta Neparengta Atsinaujinančių išteklių (biokuro) energijos konkurencingos gamybos, naudojimo, skatinimo ir rėmimo ilgalaikė programa, kurios tikslas – užtikrinti optimalią šių energijos išteklių naudojimo energijai gaminti plėtrą. Energetikos ministro įsakymu sudaryta darbo grupė šiai programai parengti pasiūlė vietoj šios programos parengti Nacionalinę atsinaujinančių energijos išteklių plėtros programą. Numatoma pateikti Vyriausybei Nacionalinę atsinaujinančių energijos išteklių plėtros programą 2014 metų I ketvirtį.
3.4.2.	IV ketvirtis Atsižvelgiant į Atsinaujinančių išteklių energijos konkurencingos gamybos, naudojimo, skatinimo ir rėmimo ilgalaikės programos nuostatas, patikslinti atsinaujinančių energijos išteklių naudojimo rėmimo schemą	Energetikos ministerija	Neįvykdyta Nepatikslinta atsinaujinančių energijos išteklių naudojimo rėmimo schema. Ši schema bus tikslinama tik Vyriausybei patvirtinus Nacionalinę atsinaujinančių energijos išteklių plėtros programą.

<i>Svarbiausi darbai</i>		<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
3.4.3.	IV ketvirtis Patikslinti Nacionalinį atsinaujinančių energijos išteklių veiksmų planą – pabrėžti atsinaujinančių energijos išteklių svarbą šalies ekonomikai	Energetikos ministerija	Neįvykdyta Nepatikslingas Nacionalinis atsinaujinančių energijos išteklių veiksmų planas. Jis bus parengtas Vyriausybei patvirtinus Nacionalinę atsinaujinančių energijos išteklių plėtros programą.
3.4.4.	I–IV ketvirtis Užtikrinti biodegalų gamybos didinimą efektyviai naudojant valstybės pagalbos lėšas	Žemės ūkio ministerija	Įvykdyta 2013 metais pagaminta 141 tūkst. tonų biodegalų, iš jų – 117 314 tonų biodyzelino ir 23 786 tonų bioetanolio (t. y. 18 procentų daugiau, palyginti su 2012 metais pagamintų biodegalų kiekiu).
3.4.5.	I–IV ketvirtis Skatinti naudoti biomasės atliekas energijai gaminti	Žemės ūkio ministerija	Įvykdyta 2013 metais pagal Lietuvos kaimo plėtros 2007–2013 metų programą skirta 8 mln. litų parama 12 biomasės granulių gamybos projektų (iš viso per 2007–2013 metų laikotarpį paremti 55 biogranulių gamybos projektai). Įgyvendinus šiuos projektus, kaimo vietovėse pastatytų biomasės granulių gamybos įrenginių instaliuota galia sudarytų apie 150 tūkst. tonų šiaudų ir apie 100 tūkst. tonų medžio granulių pajėgumų per metus. Lietuvoje naudoti biomasės granules kol kas nėra populiaru, nes šilumos ūkis dar nepritaikytas biokurui, todėl produkcija eksportuojama.
3.4.6.	I–IV ketvirtis Organizuoti ir skatinti atsinaujinančių energijos išteklių naudojimo projektų įgyvendinimą	Aplinkos ministerija, Ūkio ministerija, Energetikos ministerija, Žemės ūkio ministerija	Įvykdyta Siekiant skatinti atsinaujinančių energijos išteklių vartojimą (saulės, vėjo, biokuro, geoterminės energijos ir kt.), veiksmingai panaudojamos Klimato kaitos specialiosios programos lėšos. Pagal šią programą projektams skirta 42 mln. litų ir sudarytos galimybės įmonėms, visuomeninės paskirties pastatų administratoriams ir fiziniams bei juridiniams asmenims teikti paraiškas dėl atsinaujinančių energijos išteklių plėtros finansavimo. Skatinamas atsinaujinančių energijos šaltinių diegimas individualios gyvenamosios paskirties pastatuose: šiai priemonei skirta 2 mln. litų, gauta daugiau negu 500 paraiškų įsirengti saulės, vėjo, geoterminės energijos ir biokuro katilus individualiuose namuose (bus patenkintas 270 individualių namų poreikis). Be to, ypač skatinama naudoti biokuro katilus – jų įrengimo visuomeninės paskirties pastatuose projektams skirta 22 mln. litų, o biokuro katilams iki 10 MW, skirtiems šilumai centralizuotai tiekti, įrengti skirta 12 mln. litų. Įgyvendinus biokuro katilų diegimo projektus, per visą vertinamąjį laikotarpį išmetamųjų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekis bus sumažintas daugiau nei 113 tūkst. tonų, o projekto įgyvendinimo pabaigoje iš biokuro bus pagaminama daugiau negu 152 tūkst. MWh energijos.

<i>Svarbiausi darbai</i>		<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
3.4.7.	IV ketvirtis Sukurti papildomas sąlygas naudoti miško kirtimų atliekas ir kitą šiuo metu nenaudojamą medieną biokurui gaminti	Aplinkos ministerija	Įvykdyta Skatinama biokuro gamyba iš miško kirtimo atliekų: biokuro ruošai iš miško kirtimo atliekų modernizuoti, kompensuojant įrangos įsigijimą biokuro gamybai, skirta 5,38 mln. litų, gauta 13 paraiškų visai numatyta lėšų sumai. Pagal šią priemonę kompensuojama iki 50 procentų biokuro gamybos ir surinkimo įrangos įsigijimo išlaidų, taip skatinant biokuro gamybą būtent iš miško kirtimo atliekų.

<i>Pagrindiniai rodikliai (svarbiausi rezultatai)</i>	<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Siektina 2013 metų reikšmė</i>	<i>Faktinė reikšmė</i>	<i>Įvykdymo procentas</i>	<i>Pažangos vertinimas</i>
1. Biodegalų gamybos pokytis, palyginti su praėjusiais metais, procentais	Žemės ūkio ministerija	10	18	+ 8 proc. punktai	Biodegalų gamybą ir naudojimą Lietuvoje skatina tarptautiniai įsipareigojimai, susiję su šiltnamio efektą skatinančių dujų emisijų mažinimu ir transporte naudojamų biodegalų kiekio didinimu. Per 2013 m. pagaminta 141 tūkst. t biodegalų, t. y. 18 proc. daugiau, palyginti su 2012 m. pagamintu kiekiu.
2. Per metus paruoštas ir rinkai patiektas papildomas biokurui gaminti skirtų miško kirtimo atliekų ir kitos šiuo metu nenaudojamos medienos kiekis, palyginti su 2011 metais, tūkst. kub. metrų (2011 metais paruošta ir rinkai patiekta 155 tūkst. kub. metrų miško kirtimo atliekų, skirtų biokurui gaminti)	Aplinkos ministerija	100	125	125	Per 2013 m. rinkai pateikta 125 tūkst. m ³ biokurui gaminti skirtų miško kirtimo atliekų ir kitos šiuo metu nenaudojamos medienos kiekis.

IV. ŠVIETIMO, MOKSLO, KULTŪROS IR SVEIKATINIMO POLITIKOS ĮGYVENDINIMAS GERINANT KOKYBĘ IR PRIEINAMUMĄ

4.1. Prioritetinė kryptis: švietimo ir aukštojo mokslo sistemos kokybės ir konkurencingumo didinimas

<i>Svarbiausi darbai</i>		<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
4.1.1.	I–IV ketvirtis Suformuoti mokyklų kokybės vertinimo, pripažinimo ir pažangos skatinimo sistemą	Švietimo ir mokslo ministerija	Įvykdyta Kuriant mokyklų kokybės vertinimo, pripažinimo ir pažangos skatinimo sistemą, atlikti 73 bendrojo ugdymo mokyklų išoriniai vertinimai, prie sukurtos naujos tiesioginės internetinės mokyklų veiklos įsivertinimo platformos IQES LT prisijungė 1 009 bendrojo ugdymo mokyklų, t. y. 83,5 procento visų bendrojo ugdymo mokyklų.

<i>Svarbiausi darbai</i>		<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
4.1.2.	II–IV ketvirtis Parengti mokėjimo mokyti ir dalykinių kompetencijų vertinimo ir įsivertinimo įrankius ir metodinę medžiagą	Švietimo ir mokslo ministerija	Įvykdyta Parengti mokėjimo mokyti ir dalykinių kompetencijų vertinimo ir įsivertinimo įrankiai – Skaitmeninis mokėjimo mokyti kompetencijos vertinimo instrumentas (MMKVI) – ir jo panaudojimo metodinės rekomendacijos. Įsivertinimo įrankiai ir rekomendacijos skelbiami interneto svetainėje adresu http://www.mokomes5-8.ugdome.lt/ .
4.1.3.	IV ketvirtis Sukurti pedagogų kvalifikacijos tobulinimo sistemos pertvarkos teisinės prielaidas	Švietimo ir mokslo ministerija	Įvykdyta Siekiant sukurti pedagogų kvalifikacijos tobulinimo sistemos pertvarkos teisinės prielaidas, atlikti parengiamieji darbai – parengta švietimo būklės apžvalga „Lietuva. Švietimas regionuose 2013. Pedagogai“, įvertinta teisės aktų, susijusių su pedagogų kvalifikacijos tobulinimu, atitiktis šiandienos reikalavimams ir europinėms tendencijoms.
4.1.4.	IV ketvirtis Atlikti galimybių analizę ir pateikti pasiūlymus dėl ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo grupių steigimo bendrojo ugdymo mokyklose	Švietimo ir mokslo ministerija	Įvykdyta Atlikta ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo grupių steigimo bendrojo ugdymo mokyklose galimybių analizė (59 savivaldybės 2014 ir 2015 metais planuoja steigti 66 ikimokyklinio ugdymo grupes, jose planuojama ugdyti daugiau kaip 1 tūkst. vaikų, o 57 priešmokyklinio ugdymo grupėse bus ugdoma daugiau kaip 1 090 vaikų).
4.1.5.	I–IV ketvirtis Įdiegti profesinio mokymo įstaigose kokybės vadybos sistemą	Švietimo ir mokslo ministerija	Įvykdyta 79 profesinio mokymo įstaigose įdiegtos kokybės vadybos sistemos, atitinkančios tarptautinių standartų reikalavimus; atlikus išorinį ekspertinį atitikties kokybės užtikrinimo reikalavimams vertinimą, išduotos Kvalifikacijų ir profesinio mokymo plėtros centro pažymos.
4.1.6.	IV ketvirtis Atlikti 30 profesinio mokymo programų įgyvendinimo kokybės išorinį vertinimą	Švietimo ir mokslo ministerija	Neįvykdyta Neatliktas profesinio mokymo programų įgyvendinimo išorinis vertinimas – vėluojama dėl užtrukusių programų vertintojų paslaugų viešojo pirkimo procedūrų.
4.1.7.	II, IV ketvirtis Organizuoti profesijos mokytojų technologinių kompetencijų tobulinimą įmonėse (600 mokytojų stažuotės)	Švietimo ir mokslo ministerija	Įvykdyta Parengta 100 technologinių kompetencijų tobulinimo programų su mokymo medžiaga. Jos skelbiamos interneto svetainėje adresu http://www.pmdtk.upc.smm.lt/ . Pagal šias programas 386 profesijos mokytojai baigė stažuotes įmonėse, 200 profesijos mokytojų dar tęsia mokymus.
4.1.8.	II–IV ketvirtis Kompleksiškai peržiūrėti studijų programų skaičių, struktūrą, kokybę ir pateikti pasiūlymus dėl jų optimizavimo	Švietimo ir mokslo ministerija	Įvykdyta Atlikta Studijų, mokymo programų ir kvalifikacijų registro duomenų analizė. 2013 metų III ketvirtį buvo išregistruotos 209 studijų programos iš 1 873 (neįskaičiuojant rezidentūros). Sudaryti ir kiekvienai aukštajai mokyklai pateikti įvertinti nerentabilių studijų programų sąrašai. Be to, rengiamas naujos studijų sričių ir kryptių

<i>Svarbiausi darbai</i>		<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
			klasifikacijos projektas ir Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo pataisų, kurių dalis siejama su studijų programų skaičiaus optimizavimu, projektas.
4.1.9.	II, IV ketvirtis Organizuoti aukštųjų mokyklų vertinimą (11 įvertintų mokyklų)	Švietimo ir mokslo ministerija	Įvykdyta Atliktas 12 aukštųjų mokyklų vertinimas. Vertinimo išvadose pateikta vertintų aukštųjų mokyklų analizė (tiek pagal vertintas sritis, tiek apibendrinta) ir tolesnio veiklos vertinimo rekomendacijos. Gavusi išvadas, aukštoji mokykla turi kreiptis į Studijų kokybės vertinimo centrą dėl akreditavimo.
4.1.10.	III–IV ketvirtis Europos Sąjungos lėšomis finansuoti konkurso būdu atrinktų 9 jungtinių studijų programų rengimą ir įgyvendinimą	Švietimo ir mokslo ministerija	Įvykdyta Konkurso būdu atrinkta ES lėšomis finansuoti 18 jungtinių studijų programų parengimo ir įgyvendinimo projektų.

<i>Pagrindiniai rodikliai (svarbiausi rezultatai)</i>	<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Siektina 2013 metų reikšmė</i>	<i>Faktinė reikšmė</i>	<i>Įvykdymo procentas</i>	<i>Pažangos vertinimas</i>
1. Kompetenciją įsivertinusių pretendentų į mokyklų vadovus dalis, palyginti su esamu bendrojo ugdymo mokyklų vadovų skaičiumi, procentais (2012 metais – 7 procentai)	Švietimo ir mokslo ministerija	10	20	200	Kompetencijas įsivertino daugiau kandidatų nei buvo paskelbta konkursų
2. Valstybinių profesinio mokymo įstaigų, diegiančių vidinius kokybės užtikrinimo mechanizmus, dalis, procentais (2012 metais – 10 procentų)	Švietimo ir mokslo ministerija	100	100	100	
3. Aukštųjų mokyklų, kurių vertinimo rezultatai patvirtinti Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu, dalis, procentais (2012 metais – 17 procentų)	Švietimo ir mokslo ministerija	40	43	107,5	

4.2. Prioritetinė kryptis: studijų prieinamumo sąlygų gerinimas

<i>Svarbiausi darbai</i>		<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
4.2.1.	IV ketvirtis Parengti Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo pakeitimo įstatymo projektą	Švietimo ir mokslo ministerija	Neįvykdyta Vėluojama parengti Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo pakeitimo įstatymo projektą. Šiuo metu dėl galimų pataisų konsultuojamasi su įvairiais

<i>Svarbiausi darbai</i>		<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>		
			socialiniais partneriais, kitais suinteresuotais asmenimis ir tik priėmus bendrą sprendimą bus atliktas įstatymo projekto poveikio vertinimas. Įstatymo projektą Vyriausybei numatoma pateikti iki 2014 m. gruodžio 31 d.		
4.2.2.	I–IV ketvirtis Konkurso būdu finansuoti aukštos profesinės kvalifikacijos specialistų kvalifikacijos tobulinimo programų įgyvendinimą Lietuvos aukštosiose mokyklose joms bendradarbiaujant su darbdaviais ir atsižvelgiant į darbo rinkos aktualijas	Švietimo ir mokslo ministerija	Įvykdyta 2013 metais finansuota 19 neformaliojo suaugusiųjų švietimo programų (programos įgyvendintos 4 universitetuose ir 8 kolegijose). Finansavimas skirtas Civilinės aviacijos orlaivių mechanikos pagrindų, Psichikos sveikatos slaugos, Baldų medienos ir gamybos technologijos, Modernaus pieno ūkio valdymo, Vėjo energetikos, Šiluminės technikos pagrindų ir kitoms programoms. Įgyvendinant programas apmokyta 740 aukštąjį, aukštesnįjį arba specialųjį vidurinį išsilavinimą turinčių asmenų. Skatinant bendradarbiavimą tarp privataus ir viešojo sektorių, daug dėmesio sudarant programas skirta darbdavių, kurie prie šių programų įgyvendinimo prisidėjo ir savo lėšomis, poreikiams (pagal konkurso sąlygas jie turėjo finansuoti 20 procentų).		
4.2.3.	II ketvirtis Patvirtinti Aukštojo mokslo tarptautiškumo skatinimo veiksmų planą	Švietimo ir mokslo ministerija	Įvykdyta Patvirtintas Aukštojo mokslo tarptautiškumo skatinimo 2013–2016 metų veiksmų planas. Plane numatytos pagrindinės aukštojo mokslo tarptautiškumo skatinimo kryptys, siekiant gerinti aukštojo mokslo kokybę, didinti aukštųjų mokyklų konkurencingumą, lituanistikos (baltistikos) plėtrą užsienyje ir stiprinti ryšių su lietuvių kilmės užsieniečiais bei išeivija palaikymą.		
4.2.4.	II, IV ketvirtis Paremti užsienio lietuvių studentų studijas Lietuvos aukštosiose mokyklose – konkurso būdu skirti jiems stipendijas ir socialines išmokas	Švietimo ir mokslo ministerija	Įvykdyta Studijuojantiems Lietuvos aukštosiose mokyklose 299 išeivijos ir lietuvių kilmės užsieniečiams konkurso būdu skirtos pavasario semestro stipendijos ir socialinės išmokos.		
4.2.5.	II ketvirtis Paremti 10 užsienio lituanistikos (baltistikos) centrų ir Lietuvos mokslo ir studijų institucijų bendradarbiavimo projektų	Švietimo ir mokslo ministerija	Įvykdyta Skirta parama 10-ies užsienio šalių aukštųjų mokyklų lituanistikos (baltistikos) centrų ir Lietuvos mokslo ir studijų institucijų bendradarbiavimo projektams, skatinantiems centrų užsienyje veiklą, bendradarbiavimą su Lietuvos mokslo ir studijų institucijomis.		

<i>Pagrindiniai rodikliai (svarbiausi rezultatai)</i>	<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Siektina 2013 metų reikšmė</i>	<i>Faktinė reikšmė</i>	<i>Įvykdymo procentas</i>	<i>Pažangos vertinimas</i>
1. 30–34 metų asmenų, turinčių aukštąjį išsilavinimą, dalis, procentais (2011 metais – 45,4 procento)	Švietimo ir mokslo ministerija	47	48,6	103,40	Lietuva šiuo metu yra antra ES pagal baigusius aukštąjį mokslą asmenų dalį.

<i>Pagrindiniai rodikliai (svarbiausi rezultatai)</i>	<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Siektina 2013 metų reikšmė</i>	<i>Faktinė reikšmė</i>	<i>Įvykdymo procentas</i>	<i>Pažangos vertinimas</i>
2. Užsienio lietuvių, studijuojančių Lietuvos aukštosiose mokyklose ir gaunančių valstybės paramą, skaičius (2011 metais – 140)	Švietimo ir mokslo ministerija	ne mažiau kaip 140	151	107,86	

4.3. Prioritetinė kryptis: mokslo ir verslo integracija skatinant naujų inovatyvių ir aplinkai draugiškų produktų kūrimą

<i>Svarbiausi darbai</i>		<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
4.3.1.	IV ketvirtis Patvirtinti mokslinių tyrimų ir eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) plėtros (toliau – MTEP) ir inovacijų sumanios specializacijos kryptis, prioritetus ir juos plėtoti	Švietimo ir mokslo ministerija, Ūkio ministerija	Įvykdyta Vyriausybė 2013 m. spalį patvirtino prioritetines mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros (toliau – MTEP) ir inovacijų raidos (sumanios specializacijos) kryptis. Konkrečius šių krypčių prioritetus 2013 m. gruodį aprobavo Taryba. Šiuo metu rengiama Prioritetinių MTEP ir inovacijų raidos (sumanios specializacijos) krypčių ir jų prioritetų įgyvendinimo programa. Ji leis sukurti pagrindą tolesniems žingsniams, reikalingiems planuojant ir administruojant 2014–2020 metų ES struktūrinių fondų lėšas, kurias numatoma skirti MTEP ir inovacijoms.
4.3.2.	IV ketvirtis Parengti ir įgyvendinti naujas ir (ar) tęsti esamas priemones, skatinančias verslo ir mokslo bendradarbiavimą siekiant spartesnio mokslo rezultatų komercinimo, ir pateikti pasiūlymus dėl efektyvesnės verslo ir mokslo bendradarbiavimo sistemos tobulinimo	Švietimo ir mokslo ministerija, Ūkio ministerija	Neįvykdyta Neparengtos priemonės, skatinančios verslą ir mokslą bendradarbiauti siekiant spartesnio mokslo rezultatų komercinimo, nepateikti pasiūlymai dėl verslo ir mokslo bendradarbiavimo sistemos tobulinimo.
4.3.3.	II ketvirtis Sudaryti Mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros bei inovacijų strateginę tarybą, kurios pagrindinė funkcija – nacionaliniu lygiu koordinuoti mokslo, technologijų ir inovacijų plėtrą	Ministro Pirmininko tarnyba (nuo 2013 m. gegužės 1 d. – Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarija)	Įvykdyta Ministro Pirmininko 2013 m. gegužės 9 d. potvarkiu Nr. 161 sudaryta Mokslinių tyrimų, eksperimentinės plėtros ir inovacijų strateginė taryba, kurios tikslas – svarstyti ir teikti Vyriausybei, kitoms valstybės institucijoms ir įstaigoms išvadas ir pasiūlymus dėl mokslo, technologijų ir inovacijų plėtros politikos ir šios politikos įgyvendinimo visose šalies ūkio srityse.
4.3.4.	IV ketvirtis Parengti ir pasirinktoje savivaldybėje pradėti įgyvendinti biokuro tiekimo grandinės formavimo (biokuro klasterio) bandomąjį projektą	Ūkio ministerija	Įvykdyta Siekiant sudaryti galimybes kūrenimui naudoti nekokybiškų parametrų biomasę, kurti inovatyvią biokuro įrangą, pažangias technologijas ir jas komercinti, įsteigtas naujas biokuro BIOKOGEN klasteris, vienijantis 5 įmones ir 2 mokslo ir studijų institucijas. Be to, pasirašyti bendradarbiavimo ketinimo protokolai su Utenos, Birštono ir Varėnos savivaldybių teritorijose veikiančiais verslininkais dėl bioklasterių įkūrimo ir

			dalyvavimo jų veikloje.
--	--	--	-------------------------

<i>Pagrindiniai rodikliai (svarbiausi rezultatai)</i>	<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Siektina 2013 metų reikšmė</i>	<i>Faktinė reikšmė</i>	<i>Įvykdymo procentas</i>	<i>Pažangos vertinimas</i>
1. Aukštojo mokslo ir valdžios sektoriaus išlaidos MTEP, BVP procentais (2011 metais – 0,4 procento)	Švietimo ir mokslo ministerija	0,47	0,36	76,60	Remiantis Eurostato duomenimis bendros išlaidos MTEP 2011 m. sudarė 976,1 mln. litų, 2012 m. – 1025,5 mln., valdžios sektoriaus išlaidos 2011 m. siekė 412,1 mln. litų, 2012 m. – 408,9 mln. litų.
2. Verslo išlaidos MTEP, BVP procentais (2011 metais – 0,26 procento)	Švietimo ir mokslo ministerija	0,35	0,24	68,57	Remiantis Eurostato duomenimis bendras MTEP skirtų lėšų dydis truputėlį augo (iš viso MTEP skirta 2011 m. 976,1 mln. litų, 2012 m. – 1025,5 mln. litų), iš verslo sektoriaus skirta 2011 m. 275,6 mln. litų, 2012 m. – 268,1 mln. litų.

4.4. Prioritetinė kryptis: informacinės visuomenės plėtra

	<i>Svarbiausi darbai</i>	<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
4.4.1.	IV ketvirtis Parengti ir pateikti Lietuvos Respublikos Vyriausybei Informacinės visuomenės plėtros 2011–2019 metų programos pakeitimo projektą	Susisiekimo ministerija	Įvykdyta Siekiant pagerinti Lietuvos gyventojų gyvenimo kokybę ir įmonių veiklos aplinką naudojantis informacinių ir ryšių technologijų teikiamomis galimybėmis, parengtas ir Vyriausybei pateiktas Informacinės visuomenės plėtros 2011–2019 metų programos pakeitimo projektas.
4.4.2.	IV ketvirtis Siekiant stiprinti ir centralizuoti informacinės visuomenės plėtros koordinavimą Lietuvoje, parengti šios srities valstybinio valdymo institucinį modelį	Susisiekimo ministerija, Informacinės visuomenės plėtros komitetas	Iš dalies įvykdyta (vykdoma) Parengtas Informacinės visuomenės plėtros valstybinio valdymo institucinio modelio projektas. Šiuo projektu siūloma optimizuoti Susisiekimo ministerijos ir Informacinės visuomenės plėtros komiteto prie Susisiekimo ministerijos funkcijas formuojant, koordinuojant ir įgyvendinant informacinės visuomenės plėtros politiką.
4.4.3.	IV ketvirtis Atlikti valstybės informacinių išteklių infrastruktūros analizę, parengti ir pateikti Lietuvos Respublikos Vyriausybei pasiūlymus dėl valstybės informacinių išteklių infrastruktūros pertvarkymo modelio	Susisiekimo ministerija, Informacinės visuomenės plėtros komitetas	Neįvykdyta Vėluojama atlikti valstybės informacinių išteklių infrastruktūros analizę. Šiuo metu uždaroji akcinė bendrovė „Ernst & Young Baltic“ atlieka valstybės informacinių išteklių infrastruktūros vertinimą. Remiantis jo rezultatais, bus pateikti pasiūlymai dėl valstybės informacinių išteklių infrastruktūros pertvarkymo modelio.

<i>Svarbiausi darbai</i>		<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
4.4.4.	<p>III ketvirtis</p> <p>Sukurti ir pradėti teikti elektroninių dokumentų ir elektroninių pranešimų pristatymo fiziniams ir juridiniams asmenims paslaugą</p>	Susisiekimo ministerija, Informacinės visuomenės plėtros komitetas	<p>Įvykdyta</p> <p>Sukurta ir pradėta teikti elektroninių dokumentų ir elektroninių pranešimų pristatymo fiziniams ir juridiniams asmenims paslauga „E. pristatymas“ (www.epristatymas.lt). E. pristatymo sistema suteikia galimybę efektyviau komunikuoti valstybės institucijoms, valstybės institucijoms ir juridiniams bei fiziniams asmenims keistis oficialia informacija elektroniniu būdu, gavėjui pristatyti ją laiku, nesvarbu kokia juridinio asmens buveinė ar fizinio asmens gyvenamoji vieta. Ši sistema užtikrina visišką duomenų apsaugą – siunčiamo dokumento turinys prieinamas tik jo siuntėjui ir gavėjui.</p>
4.4.5.	<p>IV ketvirtis</p> <p>Parengti ir pateikti Lietuvos Respublikos Vyriausybei teisės aktų pakeitimų, leidžiančių balsuoti internetu, projektus</p>	Susisiekimo ministerija	<p>Neįvykdyta</p> <p>Vėluojama Vyriausybei pateikti teisės aktų pakeitimų, leidžiančių balsuoti internetu, projektus.</p>
4.4.6.	<p>IV ketvirtis</p> <p>Atnaujinti e. mokyklos portalą (atrinkti ir paskelbti 4 000 esamų skaitmeninių išteklių – padidinti jų 40 procentų)</p>	Švietimo ir mokslo ministerija	<p>Įvykdyta</p> <p>Atnaujintas švietimo portalas http://portales.emokykla.lt, kurio paskirtis – sudaryti sąlygas gauti edukacinę informaciją ir teikti elektronines paslaugas švietimo darbuotojams, mokiniams ir jų tėvams. Švietimo portalo ugdymo turinio posistemės atnaujinimo metu atrinkti ir paskelbti 4 tūkst. skaitmeninių mokymosi išteklių aprašų, kurie yra susieti su atnaujintomis bendrosiomis ugdymo programomis.</p>
4.4.7.	<p>IV ketvirtis</p> <p>Sukurti socialinės paramos šeimai informacinę sistemą, visose šalies savivaldybėse centralizuotai įdiegiančią socialinės paramos šeimai elektronines paslaugas</p>	Socialinės apsaugos ir darbo ministerija	<p>Įvykdyta</p> <p>2013 metų pabaigoje pradėjo veikti Socialinės paramos šeimai informacinė sistema SPIS (www.spis.lt), leidžianti užsisakyti net 26 rūšių socialinės paramos paslaugas. Gyventojai galės nebevykti į savivaldybę, o naudodamiesi internetu pateikti prašymą gauti išmoką vaikui, socialinę pašalpą, įvairias šalpos pensijas, mokinių nemokamą maitinimą ir kt. Per artimiausius metus sukurta SPIS elektroninių paslaugų sistema papildys ir kitomis socialinės paramos elektroninėmis paslaugomis.</p>
4.4.8.	<p>IV ketvirtis</p> <p>Perkelti į elektroninę erdvę teismų teikiamas paslaugas, susijusias su proceso dalyvių procesinių dokumentų teikimu teismams, žyminio mokesčio, teismų paskirtų baudų ir priteistų bylinėjimosi išlaidų valstybei informacijos valdymu, galimybe proceso dalyviams pasiekti visą bylos medžiagą ir dokumentus, teismo posėdžių fiksavimu ir įrašų pateikimu proceso dalyviams</p>	Teisingumo ministerija, Nacionalinė teismų administracija	<p>Įvykdyta</p> <p>Sukurtas Lietuvos teismų elektroninių paslaugų portalas E.teismas.lt. Gyventojai ir įmonės gali pateikti ir gauti civilinių ir administracinių bylų dokumentus, klausytis nagrinėjamų bylų įrašų, sumokėti žyminį mokestį, priteistas bylinėjimosi išlaidas ir teismų priskirtas baudas neišvykdami iš namų bet kuriuo paros metu.</p>

<i>Svarbiausi darbai</i>		<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Igyvendinimo rezultatai</i>
4.4.9.	IV ketvirtis Sukurti gyventojų perspėjimo ir informavimo naudojant viešųjų judriojo telefono ryšio paslaugų teikėjų tinklų infrastruktūrą sistemą	Vidaus reikalų ministerija	Ivykdyta Mobiliojo ryšio operatorių 2G tinkluose įdiegta gyventojų perspėjimo ir informavimo apie gresiančią ar susidariusią ekstremalią situaciją sistema. Baigiama šios sistemos plėtra ir į 3G tinklus. Sistema bus ir toliau nuolat tobulinama, siekiant prisitaikyti prie pažangos telekomunikacijų srityje.
4.4.10.	IV ketvirtis Parengti Elektroninės sveikatos paslaugų ir bendradarbiavimo infrastruktūros informacinės sistemos (ESPBI IS) veiklos modelį, kurio pagrindu diegiama ESPBI IS	Sveikatos apsaugos ministerija	Ivykdyta Parengti projektą „E. sveikatos paslaugų ir bendradarbiavimo infrastruktūros plėtra“, „Nacionalinės medicininių vaizdų archyvavimo ir mainų informacinės sistemos ir jos pagrindu teikiamų elektroninių paslaugų sukūrimas“ ir „Elektroninės paslaugos „E. receptas“ plėtra“ veiklos modeliai, kurie apima Elektroninės sveikatos paslaugų ir bendradarbiavimo infrastruktūros informacinės sistemos (ESPBI IS) ir posistemų veiklos aprašymus, finansavimo modelius, sveikatos priežiūros įstaigų informacinių sistemų ir ESPBI IS integracinės sąsajos (duomenų mainų ir integracinių komponentų) specifikaciją, e. dokumentų formas ir kt. Atsižvelgiant į šiuos rezultatus, 2013 metų pabaigoje pradėti ESPBI IS diegimo darbai.

<i>Pagrindiniai rodikliai (svarbiausi rezultatai)</i>	<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Siektina 2013 metų reikšmė</i>	<i>Faktinė reikšmė</i>	<i>Ivykdymo procentas</i>	<i>Pažangos vertinimas</i>
1. Gyventojų, kuriems sudaryta galimybė gauti prieigą prie plačiajuosčio ryšio, dalis iš visų šalies gyventojų, procentais	Susisiekimo ministerija	95	98	103,2	Rodiklis buvo viršytas, nes išaugo privataus sektoriaus investicijos į šviesolaidinio ryšio infrastruktūrą. Tokiu būdu daugiau gyventojų sudarytos galimybės gauti prieigą prie plačiajuosčio ryšio.
2. Gyventojų, kurie naudojami elektroniniu būdu teikiamomis viešosiomis ir administracinėmis paslaugomis, dalis, procentais	Susisiekimo ministerija	40	34	85	Rodiklio duomenys renkami kiekvienų metų pradžioje klausiant gyventojų ar bent kartą per metus naudojosi viešojo administravimo institucijų teikiamomis elektroninėmis paslaugomis. 2013 m. rodiklio reikšmė buvo planuojama atsižvelgiant į labai aukštą šio rodiklio reikšmę 2012 metais (49), kurią sąlygojo, kad dalis gyventojų vykdant 2011 m. Lietuvos Respublikos visuotinį gyventojų ir būstų surašymą informaciją teikė elektroniniu būdu (per portalą „Elektroniniai valdžios vartai“, vykdant 2011 m. Lietuvos Respublikos visuotinį gyventojų ir būstų surašymą, elektroniniu būdu informaciją pateikė 240 tūkst. unikalių lankytojų). 2013 metais gyventojai ne taip aktyviai naudojami elektroninėmis paslaugomis.

<i>Pagrindiniai rodikliai (svarbiausi rezultatai)</i>	<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Siektina 2013 metų reikšmė</i>	<i>Faktinė reikšmė</i>	<i>Įvykdymo procentas</i>	<i>Pažangos vertinimas</i>
3. Valstybės institucijų, kurios naudojami nacionaline elektroninių pranešimų ir elektroninių dokumentų pristatymo fiziniams ir juridiniams asmenims sistema, dalis, procentais	Susisiekimo ministerija	3,6	6,3	139,9	Užsitęsęs projekto nuostatų derinimui dėl privalomo e. pristatymo sistemos naudojimo valstybės institucijų tarpe ir vykdamas pilotinę e. pristatymo sistemos eksploataciją buvo sulauktas pasipriešinimas jungtis prie e. pristatymo sistemos, kol nebus įgyvendintos įstaigų turimų duomenų valdymo sistemų (DVS) integracijos su e. pristatymo sistema priemonės. Įstaigos argumentavo nereikalingu darbuotojų apsunkinimu jungimusi prie dar vienos elektroninės sistemos, nepatogumu prisijungti naudojant asmenines priemones (el. bankininkyste) raštinės darbuotojams, vidinių tvarkų neturėjimu dėl el. parašu pasirašyto dokumento tvarkymo. Dėl šių priežasčių projekto įgyvendinimo komanda atsargiai prognozavo prisijungusių institucijų skaičių. Tačiau vykdamas projekto sklaidą bei institucijoms pasakojant apie planuojamą projekto plėtrą, kurioje numatyta populiariausių DVS integracija su e. pristatymo sistema, pavyko pasiekti geresnių rezultatų negu tikėtasi.
4. 16–74 metų visų šalies gyventojų, kurie naudojami internetu mokymosi tikslais, dalis, procentais (2012 metais – 12,2 procento)	Švietimo ir mokslo ministerija	13	11	84,62	Norint pasiekti užsibrėžtą rodiklį, reikalinga optimizuoti vykdomas programas ir planus tarp dalyvaujančių ministerijų.

4.5. Prioritetinė kryptis: kultūros prieinamumo visoms visuomenės grupėms didinimas

<i>Svarbiausi darbai</i>	<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
--------------------------	------------------------------	--------------------------------

<i>Svarbiausi darbai</i>		<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
4.5.1.	I–IV ketvirtis Skatinti vaikų ir jaunimo kūrybingumą, dalyvavimą kultūrinėje raiškoje: į meno veiklas įtraukti socialinės atskirties grupių vaikus ir jaunimą	Kultūros ministerija	Įvykdyta Siekiant į meno veiklą įtraukti socialinės atskirties grupių vaikus ir jaunimą, įgyvendinti 37 projektai; juose aktyviai dalyvavo daugiau nei 12 tūkst. vaikų ir jaunimo, surengta 213 renginių, juose apsilankė 94 tūkst. žiūrovų. Šia veikla sudarytos sąlygos socialiai pažeidžiamų grupių vaikams ir jaunimui nemokamai dalyvauti įvairių muziejų ir kultūros centrų vykdomose edukacinėse programose, įgyti kultūrinių įgūdžių. Parengtos ir įgyvendintos 45 edukacinės programos, kuriose ypatingas dėmesys buvo skiriamas vaikams ir jaunimui, neturintiems motyvacijos arba galimybių dalyvauti kultūros veiklose. Programose profesionalūs meno kūrėjai kartu su projektų dalyviais kūrė įvairius kultūros produktus – dokumentinius ir animacinius kino filmukus, menines instaliacijas, spektaklius. Surengtos 7 edukacinės stovyklos, jose dalyvavo 210 vaikų ir jaunuolių. 4 projektų veiklos skirtos neįgaliesiems vaikams ir jaunuoliams, jose dalyvavo 87 įvairių fizinių ir proto negalią turintys vaikai.
4.5.2.	I–IV ketvirtis Mažinti kultūrinę ir socialinę atskirtį: skatinti įvairias visuomenės grupes dalyvauti kultūriniame gyvenime ir plėtoti kultūros renginių ir programų mobilumą į regionus ir tarp regionų – skatinti dalyvauti meno kūrėjus ir naudoti kultūros renginiams tradicines ir netradicines erdves	Kultūros ministerija	Įvykdyta 2013 metais įgyvendinta 50 kultūrinių projektų. Jų veikloje dalyvavo 11 534 asmenys, patiriantys socialinę atskirtį: 1 300 neįgaliejių, 1 200 vaikų globos įstaigų auklėtinių, taip pat bedarbiai, mažas pajamas gaunantys asmenys. Įgyvendinant projektus suorganizuoti 479 renginiai, juos aplankė 87 tūkst. žiūrovų. Projektams iš dalies finansuoti skirta 500 tūkst. litų, projektų vykdytojai papildomai pritraukė 290 tūkst. litų. Kultūrinėms projektų veikloms siekta išnaudoti įvairias erdves – parkuose įrengtos viešųjų renginių erdvės, kaimų bibliotekose įrengtos atviros erdvės vaikams ir jaunimui, kultūros įstaigose įkurti senjorų susitikimų klubai.
4.5.3.	I–IV ketvirtis Gerinti bibliotekų paslaugų prieinamumą: užtikrinti ne mažesnę nei 2012 metais viešųjų bibliotekų finansavimą, skirtą knygoms įsigyti, didinti neįgaliesiems skirtų leidinių, rengti apskričių viešosiose bibliotekose informacines ir edukacines programas socialiai pažeidžiamoms socialinėms grupėms (senjorams, neįgaliesiems, vaikams ir jaunimui)	Kultūros ministerija	Įvykdyta Gerinant bibliotekų paslaugų prieinamumą, 2013 metais apskričių ir savivaldybių viešosioms bibliotekoms naujiems dokumentams įsigyti skirta 5 765 tūkst. litų (132 tūkst. litų daugiau nei 2012 metais). Taigi Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto finansavimas vieno gyventojo informaciniam aprūpinimui viešosiose bibliotekose išaugo iki 1,9 lito (2012 metais buvo 1,7 lito). Didindama neįgaliesiems skirtų leidinių skaičių, Lietuvos aklųjų biblioteka išleido 217 leidinių (garsinių knygų, leidinių Brailio raštu ir 2 DAISY formato leidinius), 18-os pavadinimų garsinių žurnalų (70 numerių), taip pat suskaitmenino 46 leidinius, taip prisidėdama prie regėjimo negalią turinčių asmenų informacinės atskirties mažinimo ir socialinės integracijos didinimo.

<i>Svarbiausi darbai</i>		<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
4.5.4.	I–IV ketvirtis Didinti suskaitmeninto kultūros paveldo sklaidą per bendrą elektroninio paveldo informacinę sistemą „E. paveldas“ ir Europos skaitmeninę biblioteką „Europeana“, sukurti kultūros paveldo skaitmeninimo stebėsenos sistemą, siekiant rinkti duomenis apie skaitmeninio turinio naudojimą	Kultūros ministerija	Įvykdyta Siekiant didinti suskaitmeninto kultūros paveldo sklaidą per bendrą elektroninio paveldo informacinę sistemą „Epaveldas“ ir Europos skaitmeninę biblioteką „Europeana“, Lietuvos atminties institucijose suskaitmeninti ir į Europos skaitmeninę biblioteką „Europeana“ pateikti 19 972 kultūros paveldo objektai. 2013 metų rugpjūtį įvykdytas projektas „Europeana 1989“, kurio metu suorganizuota Baltijos kelio ir 1989 metų atsiminimų rinkimo kampanija, siekiant internete atkurti Baltijos kelią. Projekto metu surinkta daugiau nei 600 objektų, jie prieinami internete adresu www.europeana1989.eu . Siekiant rinkti duomenis apie skaitmeninio turinio naudojimą, parengta ir pasirašyta sutartis su Lietuvos nacionaline Martyno Mažvydo biblioteka dėl Lietuvos kultūros paveldo skaitmeninimo stebėsenos sistemos kūrimo 2013 metais.

<i>Pagrindiniai rodikliai (svarbiausi rezultatai)</i>	<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Siektina 2013 metų reikšmė</i>	<i>Faktinė reikšmė</i>	<i>Įvykdymo procentas</i>	<i>Pažangos vertinimas</i>
1. Finansuotų socialinę ir kultūrinę atskirtį mažinančių kultūros projektų skaičius (2012 metais – 44)	Kultūros ministerija	50	50	100	Projektų veikloje aktyviai dalyvavo 11 534 asmenys, patiriantys socialinę atskirtį: 1 300 neįgaliųjų, 1 200 vaikų globos įstaigų auklėtinių, bedarbiai, mažas pajamas gaunantys asmenys. Įgyvendinant projektus suorganizuoti 479 renginiai, juos aplankė 87 tūkst. žiūrovų.
2. Finansuoti neįgaliesiems skirti leidiniai (pavadinimų skaičius) (2012 metais – 150)	Kultūros ministerija	200	217	108	Lietuvos aklųjų biblioteka išleido 217 leidinių, 18-os pavadinimų garsinių žurnalų (70 numerių), suskaitmenino 46 leidinius, taip prisidėjo prie regėjimo negalią turinčių asmenų informacinės atskirties mažinimo ir socialinės integracijos didinimo.
3. Vieno gyventojų informaciniam aprūpinimui skirtos lėšos, litais (2012 metais – 1,7 lito)	Kultūros ministerija	1,7	1,9	112	2013 metais apskričių ir savivaldybių viešosioms bibliotekoms naujiems dokumentams įsigyti skirta 132 tūkst. litų daugiau nei 2012 m., taigi valstybės biudžeto finansavimas vieno gyventojų informaciniam aprūpinimui viešosiose bibliotekose išaugo iki 1,9 lito (2012 metais buvo 1,7 lito).
4. Perduotų Europos skaitmeninei bibliotekai „Europeana“ kultūros paveldo objektų skaičius (2012 metais – 146 000)	Kultūros ministerija	16 000	19 972	125	Siekiant užtikrinti Lietuvos kultūros paveldo išsaugojimą ir sklaidą, integruojant į virtualią kultūros paveldo erdvę, 2013 metais šalies atminties institucijose suskaitmeninta 40 000 daugiau kultūros paveldo objektų nei 2012 m.

4.6. *Prioritetinė kryptis: Lietuvos gyventojų sveikos gyvensenos skatinimas*

<i>Svarbiausi darbai</i>		<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
4.6.1.	I–IV ketvirtis Vykdėti įvairių sričių specialistų sveikos gyvensenos mokymus, taip skleisti informaciją ir propaguoti sveiką gyvenimo būdą	Sveikatos apsaugos ministerija	Įvykdyta 2013 metais vyko daug renginių, skirtų sveikatos priežiūros specialistams. Mokymus sveikos gyvensenos temomis baigė 515 specialistų, organizuoti seminarai įvairių sričių specialistams vaikų ir jaunimo sveikatos stiprinimo, sveikos mitybos ir geros fizinės sveikatos, rūkymo prevencijos ir kitomis temomis. Sveikos gyvensenos formavimo temomis parengti 3 metodiniai leidiniai: „Pagyvenusių žmonių fizinis aktyvumas ir sveikata“, „Vizija: sveikesnė mokyklos bendruomenė. Gerosios patirties knyga“, „Savivaldybių vykdomos jaunimo sveikatos stiprinimo politikos ir strategijos vertinimas“. Taip pat parengtos rekomendacijos, skirtos profesinės sveikatos, visuomenės sveikatos specialistams ir kitiems specialistams, atliekantiems darbuotojų sveikatos priežiūros funkcijas.
4.6.2.	I–IV ketvirtis Didinti visuomenės (gyventojų) informuotumą sveikos gyvensenos įgūdžių ugdymo, sveikatos tausojimo, stiprinimo ir gražinimo klausimais	Sveikatos apsaugos ministerija	Įvykdyta Daug dėmesio skirta Lietuvos gyventojų sveikai gyvensenai skatinti – organizuota apie 3 tūkst. priemonių, jose dalyvavo daugiau kaip 300 tūkst. Lietuvos gyventojų. Taip pat daug dėmesio skirta vaikų, jaunimo ir vyresnio amžiaus žmonių fiziniam aktyvumui ir sveikai gyvensenai skatinti, sveikos gyvensenos įgūdžiams ugdyti, ligų profilaktikai: vyko šiaurietiško ėjimo pratybos vyresnio amžiaus žmonėms, mokyklų bendruomenėms skirti renginiai (vyko 44 savivaldybėse, daugiau nei 400 mokyklų), sveikatingumo renginys „Kai mūsų širdys plaka išvien“ ir kiti renginiai.
4.6.3.	IV ketvirtis Kurti palankią aplinką ir sudaryti galimybes sportuoti visiems – savivaldybėse baigti statyti ar rekonstruoti 5 modernius ir tarptautinius standartus atitinkančius sporto ir sveikatingumo objektus (sporto ir sveikatingumo centrai, miesto stadionai, sporto maniežai, baseinai)	Kūno kultūros ir sporto departamentas prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės (toliau – Kūno kultūros ir sporto departamentas)	Įvykdyta Siekiant sukurti palankią aplinką ir sudaryti galimybes sportuoti visiems, savivaldybėse baigiami statyti ir rekonstruoti modernūs ir tarptautinius standartus atitinkantys sporto ir sveikatingumo objektai (pastatytas naujas Klaipėdos sporto medicinos centro pastatas, baigtas Lietuvos olimpinio sporto centro Trakų (irklavimo) sporto bazės modernizavimo II etapas, rekonstruotos varžybų aptarnavimo ir persirengimo patalpos šalia „Vingio“ stadiono). Taip pat įrengta 10 universalių dirbtinės dangos sporto aikštelių Šilutės, Kalvarijos, Vilkaviškio, Šalčininkų, Šiaulių, Mažeikių, Varėnos rajonų ir Vilniaus miesto bei Druskininkų savivaldybėse. Siekiama, kad iki 2015 metų visos šalies savivaldybės turėtų bent po vieną universalios dirbtinės dangos sporto aikštę. Skatinant šalies gyventojų fizinį aktyvumą ir sveiką gyvenseną, Kūno kultūros ir sporto rėmimo fondo lėšomis finansuoti 94 kūno kultūros ir sporto organizacijų projektai / renginiai –Lietuvos seniūnijų sporto žaidynės, Lietuvos mokinių olimpinis festivalis, Lietuvos neįgaliųjų sporto žaidynės, Lietuvos sveikuolių renginiai ir kt. (iš viso 421 sporto visiems renginys).

<i>Svarbiausi darbai</i>		<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
4.6.4.	II–III ketvirtis Organizuoti suaugusiųjų sveikos gyvensenos mokymus savivaldybėse	Švietimo ir mokslo ministerija	Įvykdyta Švietimo ir mokslo ministerija 50 savivaldybių organizavo suaugusiųjų sveikos gyvensenos mokymus, juose dalyvavo daugiau kaip 10 tūkst. asmenų.
4.6.5.	I–IV ketvirtis Skatinti mokinių sveiką gyvenseną vykdant sveikatos ugdymo ir žmogaus saugos programas	Švietimo ir mokslo ministerija	Įvykdyta Organizuoti 5 nacionaliniai neformalaus švietimo renginiai skirti sveikatingumo metams.
4.6.6.	IV ketvirtis Parengti 2 tikslines saugios mokyklos (konfliktų ir seksualinio vaikų išnaudojimo prevencijos) neformaliojo švietimo prevencines programas	Švietimo ir mokslo ministerija	Įvykdyta Parengtos 2 prevencinės programos – Seksualinės prievartos prieš vaikus ir seksualinio vaikų išnaudojimo prevencinė programa ir Konfliktų prevencinė programa. Šios programos padės mokykloms stiprinti vaikų psichikos sveikatą, socialinį ir emocinį atsparumą, kurti draugiškus santykius mokykloje. Informacija apie programas paskelbta Specialiosios pedagogikos ir psichologijos centro interneto svetainėje (www.sppc.lt).

<i>Pagrindiniai rodikliai (svarbiausi rezultatai)</i>	<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Siektina 2013 metų reikšmė</i>	<i>Faktinė reikšmė</i>	<i>Įvykdymo procentas</i>	<i>Pažangos vertinimas</i>
1. Specialistų, baigusių sveikos gyvensenos mokymus, skaičius	Sveikatos apsaugos ministerija	270	450	166	
2. Sportuojančių ir besimankštinančių Lietuvos gyventojų dalis, procentais (2012 metų planas – 37)	Kūno kultūros ir sporto departamentas	37,5	37,5	100	
3. Savivaldybių, kuriose vykdyti suaugusiųjų sveikos gyvensenos projektai, skaičius (2012 metais – 7)	Švietimo ir mokslo ministerija	25	25	100,00	
4. Mokyklų, įgyvendinančių patyčių ir smurto mažinimo programas, dalis, procentais (2012 metais – 44)	Švietimo ir mokslo ministerija	50	50	100,00	

4.7. Prioritetinė kryptis: mirtingumo nuo išorinių mirties priežasčių mažinimas

<i>Svarbiausi darbai</i>	<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
--------------------------	------------------------------	--------------------------------

<i>Svarbiausi darbai</i>		<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
4.7.1.	IV ketvirtis Įgyvendinti valstybės ir Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšomis finansuojamus projektus, skirtus sveikatos priežiūros įstaigų, teikiančių skubiąją medicinos pagalbą traumų ir kitais atvejais, kai sveikatos būklė pablogėjo dėl išorinių priežasčių, taip pat stacionarines asmens sveikatos priežiūros paslaugas, priėmimo ir skubiosios medicinos pagalbos skyrių infrastruktūrai atnaujinti	Sveikatos apsaugos ministerija	Įvykdyta ES struktūrinių fondų lėšomis 2013 metais baigta modernizuoti 6 sveikatos priežiūros įstaigų (Utenos ligoninės, Respublikinės Šiaulių ligoninės, Klaipėdos vaikų ligoninės, Respublikinės Vilniaus universitetinės ligoninės, Vilniaus universiteto ligoninės Santariškių klinikų filialo Vaikų ligoninės, Respublikinės Klaipėdos ligoninės) infrastruktūra, kurios reikia sveikatos priežiūros paslaugoms nukentėjusiesiems nuo traumų teikti. Darbų metu rekonstruotos patalpos, reikalingos skubiai medicinos pagalbai teikti, įsigyta moderni medicinos įranga, skirta priėmimo ir skubiosios pagalbos skyriams, operacinėms, reanimacijos ir intensyviosios terapijos skyriams, ir medicininiai baldai. 2013 metais baigta atnaujinti 7 sveikatos priežiūros įstaigų (Biržų ligoninės, Lazdijų ligoninės, Radviliškio ligoninės, Vilniaus miesto klinikinės ligoninės, Anykščių rajono savivaldybės ligoninės, Šilalės rajono ligoninės ir Klaipėdos jūrininkų ligoninės (Palangos departamento) priėmimo ir skubiosios medicinos pagalbos skyrių infrastruktūra. Darbų metu atnaujintos patalpos, įsigyta moderni medicinos įranga ir nupirkti 4 pacientų gabenimo medicinos pagalbos automobiliai.
4.7.2.	IV ketvirtis Siekiant mažinti nelaimingų atsitikimų vandenyje, įgyvendinti Vaikų mokymo plaukti bendrojo lavinimo mokyklose programą	Kūno kultūros ir sporto departamentas	Įvykdyta Siekiant mažinti nelaimingų atsitikimų vandenyje, įgyvendinama Vaikų mokymo plaukti bendrojo lavinimo mokyklose programa. 2013 metais 2 146 moksleiviai mokyti plaukti ir saugiai elgtis vandenyje bei prie vandens.

<i>Pagrindiniai rodikliai (svarbiausi rezultatai)</i>	<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Siektina 2013 metų reikšmė</i>	<i>Faktinė reikšmė</i>	<i>Įvykdymo procentas</i>	<i>Pažangos vertinimas</i>
1. Pacientų, kuriems traumų ir kitais atvejais, kai sveikatos būklė pablogėjo dėl išorinių priežasčių, suteiktos geresnės kokybės diagnostikos bei gydymo paslaugos ir kuriems šios paslaugos tapo prieinamesnės, skaičius	Sveikatos apsaugos ministerija	19 000	29 673	156	
2. Modernizuotų sveikatos priežiūros įstaigų, teikiančių skubiąją medicinos pagalbą traumų ir kitais atvejais, kai sveikatos būklė pablogėjo dėl išorinių priežasčių, skaičius	Sveikatos apsaugos ministerija	3	5	166	
3. Išmokytų plaukti ir saugiai elgtis vandenyje bei prie vandens moksleivių skaičius	Kūno kultūros ir sporto departamentas	1 600	2 146	134	

V. EUROPOS SĄJUNGOS, UŽSIENIO IR GYNYBOS POLITIKOS STIPRINIMAS

5.1. Prioritetinė kryptis: Lietuvos pasirengimas pirmininkauti Europos Sąjungos Tarybai ir atsakingas pirmininkavimas

<i>Svarbiausi darbai</i>		<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Igyvendinimo rezultatai</i>
5.1.1.	I–II ketvirtis Parengti Lietuvos pirmininkavimo Europos Sąjungos Tarybai nacionalinę programą	Užsienio reikalų ministerija, kitos ministerijos	Ivykdyta Lietuvos Respublikos Vyriausybės Europos Sąjungos komisija (VESK) ir Lietuvos Respublikos Vyriausybė (protokoliniu sprendimu) pritarė Lietuvos pirmininkavimo Europos Sąjungos Tarybai nacionalinei programai. Nuo 2013 m. liepos 1 d. programa pradėta sėkmingai įgyvendinti.
5.1.2.	III–IV ketvirtis Koordinuoti Lietuvos pirmininkavimo Europos Sąjungos Tarybai nacionalinės programos įgyvendinimą, atsižvelgiant į Lietuvos pirmininkavimo Europos Sąjungos Tarybai prioritetus	Užsienio reikalų ministerija	Ivykdyta Pirmininkavimo ES Tarybai metu Lietuva užtikrino sklandų ES Tarybos darbą, ne tik pasiekė, bet ir viršijo numatytus tikslus. Siekdama patikimos Europos, Lietuva aktyviai dirbo toliau kuriant Bankų sąjungą: pasiektas ES valstybių narių sutarimas dėl Bendro pertvarkymo mechanizmo, kuris sustiprins ES piliečių ir finansinių rinkų pasitikėjimą ES finansų sistema; su Europos Parlamentu susiderėta dėl Bankų gaivinimo ir pertvarkymo direktyvos ir indėlių garantijų sistemos. Lietuvos pirmininkavimo metu skirtas dėmesys ES valstybių narių atsakingai ekonomikos politikai (įvertinti euro zonos šalių biudžetų projektai), ES Ekonominės ir pinigų sąjungos stiprinimui. Siekdama augančios Europos, pirmininkaujanti Lietuva pasiekė, kad būtų laiku patvirtinta 2014–2020 metų ES daugiametė finansinė programa. Taip pat pasiektas ES valstybių narių sutarimas dėl 2014 metų ES biudžeto. Didelis dėmesys skirtas užimtumui didinti, pasiekta pažanga įgyvendinant ES skaitmeninę darbotvarkę, patvirtintos ES Tarybos vertinimo išvados dėl ES energijos vidaus rinkos kūrimo pažangos, ES energetikos politikos išorinio dėmens stiprinimo ir ES makroregioninių strategijų (taip pat ir Baltijos jūros regiono strategijos) pridėtinės vertės.
5.1.3.	I–IV ketvirtis Gerinti administracinius gebėjimus, įtraukti socialinius ir ekonominius partnerius, informuoti visuomenę apie pirmininkavimo Europos Sąjungos Tarybai naudą	Užsienio reikalų ministerija	Ivykdyta Apie Vilniuje vykusius aukščiausio lygio susitikimus informaciją teikė 1,8 tūkst. Lietuvos ir užsienio žiniasklaidos atstovų.

<i>Svarbiausi darbai</i>		<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
5.1.4.	I–IV ketvirtis Užtikrinti efektyvų pirmininkavimo funkcijų atlikimą, naudojant pirmininkavimui Europos Sąjungos Tarybai sukurtas struktūras ir priemones	Užsienio reikalų ministerija	Įvykdyta Per pirmininkavimo ES Tarybai pusmetį pasiekti susitarimai dėl 147 teisės aktų ir 234 įstatymo galios neturinčių teisės aktų. Taip pat patvirtintos 47 ES Tarybos išvados ir susitarta dėl daugiau nei 60 teisės aktų, susijusių su ES daugiamete finansine programa, kurie užtikrins sklandžią naujo finansinio laikotarpio pradžią. Tai daug daugiau nei vidutiniškai pavyksta pasiekti ES Tarybai pirmininkaujančiai valstybei.
5.1.5.	I–IV ketvirtis Organizuoti Lietuvoje aukšto lygio susitikimus	Užsienio reikalų ministerija	Įvykdyta Pirmininkavimo laikotarpiu Lietuvoje suorganizuota apie 300 renginių, iš kurių 22 – aukšto lygio susitikimai. Šiuose pirmininkavimo susitikimuose dalyvavo 45 tūkst. svečių iš Lietuvos ir užsienio. Vien Europos mokslinių tyrimų ir inovacijų forume „ICT 2013“ susirinko 4,8 tūkst. dalyvių iš 74 pasaulio valstybių. Lietuvoje viešėjo Europos Komisijos nariai ir jos pirmininkas Jose Manuelis Barroso, Europos Vadovų Tarybos pirmininkas Hermanas Van Rompuy, Europos Parlamento pirmininkas Martinas Schulzas, ES vyriausioji įgaliotinė užsienio reikalams ir saugumo politikai Catherine Ashton, Europos ir pasaulio valstybių vadovai ir kiti aukšti pareigūnai (Vokietijos kanclerė Angela Merkel, Didžiosios Britanijos premjeras Davidas Cameronas, Prancūzijos prezidentas Francois Hollande'as, NATO generalinis sekretorius Andersas Foghas Rasmussenas, JAV valstybės sekretorius Johnas Kerry ir kiti).
5.1.6.	I–IV ketvirtis Organizuoti Lietuvoje ekspertų susitikimus	Užsienio reikalų ministerija, kitos ministerijos	Įvykdyta Lietuvos Respublikos Vyriausybės atstovai pirmininkavo 39 ES Tarybos posėdžiams, per pirmininkavimo laikotarpį surengta beveik 1 200 ES Tarybos darbo grupių posėdžių, įvyko 81 debatai Europos Parlamento plenarinėse sesijose ir komitetų posėdžiuose.
5.1.7.	II ketvirtis Rekonstruoti Tarptautinio Vilniaus oro uosto labai svarbių asmenų (VIP) salę	Susisiekimo ministerija	Įvykdyta Rekonstruota Tarptautinio Vilniaus oro uosto labai svarbių asmenų (VIP) salė (rekonstruotas transporto paskirties pastatas, įrengtos naujos automobilių stovėjimo aikštelės, atnaujinti privažiuojamieji keliai ir įrengta nauja perimetro tvora tarp naujos labai svarbių asmenų salės ir riboto patekimo zonos). Rekonstravus Tarptautinį Vilniaus oro uostą, įdiegta vienos patikros koncepcija, sutrumpintas jungiamųjų skrydžių keleivių persėdimo laikas apytikriai nuo 40 iki 20 minučių, atvykstančių ir jungiamųjų skrydžių keleivių srautai nukreipti į sterilią zoną.

<i>Svarbiausi darbai</i>		<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
5.1.8.	IV ketvirtis Rekonstruoti Tarptautinio Vilniaus oro uosto priešgaisrinę gelbėjimo stotį, tvorą ir keleivių terminalo galerijas	Susisiekimo ministerija	Neįvykdyta Vėluojama rekonstruoti Tarptautinio Vilniaus oro uosto priešgaisrinę gelbėjimo stotį ir tvorą. Atliekant šiuos darbus, parengtos 2 galimybių studijos: „Tarptautinio Vilniaus oro uosto priešgaisrinės gelbėjimo stoties rekonstravimas“ ir „Tarptautinio Vilniaus oro uosto tvoros rekonstrukcija“.
5.1.9.	I–IV ketvirtis Organizuoti vidaus reikalų statutinių įstaigų veiksmų, skirtų užtikrinti viešąjį saugumą pasirengimo pirmininkauti ir pirmininkavimo Europos Sąjungos Tarybai metu, koordinavimą	Vidaus reikalų ministerija	Įvykdyta Pasirengimo pirmininkauti ir pirmininkavimo ES Tarybai metu sėkmingai buvo užtikrintas viešasis saugumas – Vadovybės apsaugos departamentas prie Vidaus reikalų ministerijos sklandžiai koordinavo vidaus reikalų statutinių įstaigų veiksmus (parengtas Lietuvos pirmininkavimo ES Tarybai 2013 m. planuojamų renginių, vizitų, susitikimų, posėdžių, oficialių svečių priėmimo Lietuvos Respublikoje saugumo užtikrinimo planas; pasirašytas atsakingų įstaigų (Policijos departamento prie Vidaus reikalų ministerijos, Valstybės sienos apsaugos tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos, Vadovybės apsaugos departamento prie Vidaus reikalų ministerijos, Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie Vidaus reikalų ministerijos ir Viešojo saugumo tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos) bendras keitimosi informacija ir veiksmų koordinavimo susitarimas; įkurtas policijos tarpžinybinis strateginis koordinavimo centras).

<i>Pagrindiniai rodikliai (svarbiausi rezultatai)</i>	<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Siektina 2013 metų reikšmė</i>	<i>Faktinė reikšmė</i>	<i>Įvykdymo procentas</i>	<i>Pažangos vertinimas</i>
Laiku įgyvendintos Lietuvos Respublikos pirmininkavimo Europos Sąjungos Tarybai 2013 metais tarpinstitucinio veiklos plano priemonės, procentais	Užsienio reikalų ministerija, kitos ministerijos	100	100	100	Visos Tarpinstitucinio veiklos plano priemonės įgyvendintos pagal planą, pasiektas pagrindinis keltas tikslas – užtikrintas sklandus ir veiksmingas pirmininkavimas ES Tarybai.

5.2. Prioritetinė kryptis: glaudesnis bendradarbiavimas su kaimynais, stipresnė sąveika su Europos Sąjungos ir NATO valstybėmis narėmis

<i>Svarbiausi darbai</i>	<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
--------------------------	------------------------------	--------------------------------

<i>Svarbiausi darbai</i>		<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
5.2.1.	<p>I–IV ketvirtis</p> <p>Stiprinti dialogą su Baltijos ir Šiaurės valstybėmis, Vokietija, Lenkija, Jungtine Karalyste ir Prancūzija: organizuoti aukšto lygio vizitus ir reguliarias konsultacijas;</p> <p>įgyvendinti Europos Sąjungos Baltijos jūros regiono strategijos priemonių planą;</p> <p>įgyvendinti ne mažiau kaip 3 NB8 „išminčių grupės“ 2010 metų ataskaitos rekomendacijas;</p> <p>įgyvendinti Lietuvos ir Prancūzijos strateginės partnerystės veiksmų planą</p>	Užsienio reikalų ministerija	<p>Įvykdyta</p> <p>Stiprinant Lietuvos dialogą su strateginiais partneriais Europoje, buvo nuosekliai organizuojamos įvairių lygių konsultacijos, surengti 38 aukšto lygio (prezidento, ministro pirmininko ar užsienio reikalų ministro) vizitai. Įgyvendinant NB8 „išminčių grupės“ rekomendacijas, sustiprintas NB8 diplomatinių atstovybių bendradarbiavimas – Danijos atstovybėje Palestinoje darbą pradėjo Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerijos diplomatė.</p>
5.2.2.	<p>I–IV ketvirtis</p> <p>Stiprinti dvišalį Lietuvos ir Jungtinių Amerikos Valstijų bendradarbiavimą: siekti Jungtinių Amerikos Valstijų įsipareigojimų Europos ir Baltijos regiono saugumui;</p> <p>pasirašyti bendrą Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Jungtinių Amerikos Valstijų Vyriausybės kovos su neteisėta prekyba branduolinėmis ir radioaktyviosiomis medžiagomis veiksmų planą</p>	Krašto apsaugos ministerija, Užsienio reikalų ministerija	<p>Įvykdyta</p> <p>Lietuvos ir Jungtinių Amerikos Valstijų dialogas buvo sėkmingai plėtojamas dvišalių bei daugiašalių vizitų ir susitikimų metu. 2013 m. balandžio 23 d. Briuselyje Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministras Linas Antanas Linkevičius ir JAV valstybės sekretorius Johnas Kerry pasirašė Lietuvos ir JAV Vyriausybių bendrą kovos su neteisėta prekyba branduolinėmis ir radioaktyviosiomis medžiagomis veiksmų planą. 2013 m. birželio 27 d. pasirašytas supratimo memorandumas dėl bendradarbiavimo Artimųjų Rytų ir Šiaurės Afrikos regione su JAV Vokietijos Maršalo fondu. 2013 m. rugpjūčio 30 d. Vašingtone įvyko trijų Baltijos valstybių Prezidentų susitikimas su JAV Prezidentu Baracku Obama. Susitikime priimtu bendru pareiškimu suformuotos tolesnio Lietuvos ir JAV strateginės partnerystės stiprinimo ir bendradarbiavimo gynybos planavimo, pratybų organizavimo srityse gairės. Parengta ir pristatyta ES ir JAV darbo grupės asmens duomenų apsaugai ataskaita, kuria sėkmingai įgyvendintas COREPER šiai darbo grupei suteiktas mandatas.</p> <p>Bendradarbiavimas gynybos srityje intensyviausiai plėtotas su JAV, Baltijos ir Šiaurės valstybėmis, Lenkija. 2013 metų vasarį atnaujinta 5 metų karinio bendradarbiavimo su JAV direktyva, kurioje ypatingas dėmesys skirtas praktinėms kolektyvinės gynybos garantijų užtikrinimo iniciatyvoms (pratyboms, gynybos planams). Siekis stiprinti bendradarbiavimą su JAV ir poreikis išlaikyti JAV pajėgas Europoje buvo išsakytas tiek Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministro Juozo Oleko susitikimo su JAV gynybos sekretoriumi Chucku Hageliu, tiek kitų susitikimų su JAV atstovais metu. Pagal JAV Vyriausybės finansinės paramos programą 1206 gauta parama karinei technikai, skirtai operacijai Afganistane (2013 metais skirta 8,3 mln. JAV dolerių).</p>

<i>Svarbiausi darbai</i>		<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
5.2.3.	I–IV ketvirtis Siekiant stiprinti dvišalį Lietuvos ir Rusijos bendradarbiavimą, surengti Lietuvos ir Rusijos tarpvyriausybines komisijas, Lietuvos ir Rusijos Kaliningrado srities ilgalaikio bendradarbiavimo tarybos ir jų sudarytų darbo grupių posėdžius ir susitikimus	Užsienio reikalų ministerija	Įvykdyta Lietuvos ir Rusijos bendradarbiavimas buvo stiprinamas per Lietuvos ir Rusijos tarpvyriausybines komisijas bei Lietuvos ir Rusijos Kaliningrado srities ilgalaikio bendradarbiavimo tarybos veiklas. Per 2013 metus surengti keli Lietuvos ir Rusijos tarpvyriausybines komisijas posėdžiai ir susitikimai įvairiais formatais – ekonomikos, transporto, turizmo ir kt. Lietuvos ir Rusijos Kaliningrado srities ilgalaikio bendradarbiavimo tarybos posėdžiuose buvo aptartos pasienio bendradarbiavimo aktualijos, turizmo skatinimo perspektyvos, bendri sporto ir kultūros projektai.
5.2.4.	I–IV ketvirtis Plėtoti dvišalį bendradarbiavimą su Lenkija gynybos ir saugumo klausimais ir stiprinti Šiaurės ir Baltijos šalių bendradarbiavimą gynybos srityje – toliau integruoti Baltijos šalių bendradarbiavimą į Šiaurės šalių bendradarbiavimo formatą	Krašto apsaugos ministerija	Įvykdyta Tęsiant bendradarbiavimą su Lenkija, Lenkijos ir 3 Baltijos šalių ministrų susitikimo metu buvo nuspręsta pradėti darbus siekiant galimybės teikti bendrą Specialiųjų operacijų pajėgų kontribuciją į NATO Greitojo reagavimo pajėgas, sutarta, kad Lenkija naudosis Specialiųjų operacijų pajėgų mokymo centru Lietuvoje.
5.2.5.	I–IV ketvirtis Įgyvendinti bendrus karinio bendradarbiavimo projektus su Rytų partneriais siekiant juos aktyviau įtraukti į bendrą NATO ir Europos Sąjungos saugumo ir gynybos politiką, taip pat bendradarbiauti su Gruzija ir Ukraina NATO tarptautinių saugumo paramos pajėgų operacijoje Afganistane	Krašto apsaugos ministerija	Įvykdyta Bendradarbiaujant su Rytų partneriais, pagrindinis dėmesys skirtas praktinių iniciatyvų įgyvendinimui. Lietuvoje organizuotuose tarptautiniuose jaunesniųjų štabo karininkų, sausumos pajėgų štabo karininkų, įvairios paskirties medicinos, puskarininkių instruktorių, anglų kalbos, aplinkos apsaugos kursuose ir kituose mokymo renginiuose 2013 metais dalyvavo 65 atstovai iš Armėnijos, Azerbaidžano, Baltarusijos, Gruzijos, Juodkalnijos, Kosovo, Kazachstano, Makedonijos, Moldovos, Rusijos ir Ukrainos (2013 metų tikslas – 40). 1 Gruzijos karys ir 14 Ukrainos karių dalyvavo Lietuvos vadovaujamoje Goro provincijos atkūrimo grupėje, 4 Ukrainos kariai – Oro pajėgų mokymo grupėje. 2013 metais įvyko aukšto lygio (ministro, kariuomenės vado) Lietuvos ir Ukrainos, Moldovos, Armėnijos bei Gruzijos susitikimai, kuriuose įvertintas dvišalis karinis bendradarbiavimas ir apsvaistytos tolesnio bendradarbiavimo gairės.

<i>Pagrindiniai rodikliai (svarbiausi rezultatai)</i>	<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Siektina 2013 metų reikšmė</i>	<i>Faktinė reikšmė</i>	<i>Įvykdymo procentas</i>	<i>Pažangos vertinimas</i>
1. Aukšto lygio susitikimų su Baltijos ir Šiaurės valstybių, Vokietijos, Lenkijos, Jungtinės Karalystės ir Prancūzijos pareigūnais skaičius	Užsienio reikalų ministerija	20	38	190	Aukšto lygio (Prezidento, Ministro Pirmininko ir Užsienio reikalų ministro) susitikimai vyko: 7 aukšto lygio susitikimai su Vokietija, 5 su Prancūzija, 5 su Lenkija, 4 su Jungtine Karalyste, 3 su Estija, 3 su Švedija, 3 su Norvegija, 3 su Danija, 3 su Latvija ir 2 su Suomija.

<i>Pagrindiniai rodikliai (svarbiausi rezultatai)</i>	<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Siektina 2013 metų reikšmė</i>	<i>Faktinė reikšmė</i>	<i>Įvykdymo procentas</i>	<i>Pažangos vertinimas</i>
2. NATO ir Europos Sąjungai nepriklausančių valstybių ginkluotųjų pajėgų atstovų, dalyvavusių mokymo programose Lietuvoje, skaičius	Krašto apsaugos ministerija	40	65,0	162,5	
3. Įgyvendintos dvišalio bendradarbiavimo karinėje srityje su NATO ir Europos Sąjungai nepriklausančiomis valstybėmis priemonės, numatytos atitinkamų metų planuose, procentais	Krašto apsaugos ministerija	90	77,2	85,8	

5.3. *Prioritetinė kryptis: nacionalinių pajėgumų stiprinimas ir tarptautinių įsipareigojimų gynybos ir saugumo srityje įgyvendinimas*

<i>Svarbiausi darbai</i>		<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
5.3.1.	I–IV ketvirtis Tęsti Lietuvos kariuomenės transformacijos procesą, atsižvelgiant į Lietuvos kariuomenės plėtros perspektyvas, atitikti ekonominei ir regioninio saugumo būklei	Krašto apsaugos ministerija	Įvykdyta Modernizuojant Lietuvos kariuomenę įsigyta aukšto ir labai aukšto dažnio radijo stočių, nuotoliniu būdu valdomų oro taikinių, pasirašytos sutartys dėl savaeigių minosvaidžių (120 mm) modernizavimo, taikliojo šaulio ginklų (7,62 mm) įsigijimo, paieškos ir gelbėjimo (angl. SAR) sraigtasparnių tiekimo, pradėta gauti oro vadovavimo ir valdymo sistemos balso ryšio sistemos įranga (angl. <i>Voice Communication System</i>), buvo toliau įsigijami sunkieji kulkosvaidžiai (12,7 mm), gauta pirmą universalią integruotą lazerinę mūšio sistemos (angl. MILES) įrangos partiją, vykdytos derybos dėl priešlėktuvinės gynybos sistemų RBS-70 modernizavimo. Iš Vokietijos, Liuksemburgo ir Nyderlandų buvo įsigijamos taktinės transporto priemonės (HMMWV, MB Unimog) ir valdymo-ryšių sunkvežimiai – iš viso daugiau kaip 150 vienetų. Toliau statomas specialiosios paskirties kovinis miestelis „Mūšis mieste“. Šiaulių oro bazėje pastatytas administracinis pastatas siekiant gerinti sąjungininkų tarnybos sąlygas, pradėta naujos degalų saugyklos statyba, įsigyta ir įdiegta skrydžio valdymo įranga, modernizuotas radiolokacinio posto radaras.
5.3.2.	I–IV ketvirtis Plėtoti ir išlaikyti prioritetinius Lietuvos kariuomenės pajėgumus (informacijos perdavimo, oro erdvės stebėjimo, reguliariųjų vienetų manevro sausumoje, teritorinių vienetų manevro sausumoje, oro erdvės gynybos, perdislokuojamo antro lygio medicinos)	Krašto apsaugos ministerija	Įvykdyta 2013 metais priimtas sprendimas trumpuoju ir vidutiniu planavimo laikotarpiu vystyti 4 prioritetinius pajėgumus: sausumos; oro erdvės stebėjimo, kontrolės ir gynybos; paieškos ir gelbėjimo; vadovavimo ir valdymo ir kibernetinio saugumo. Rengiantis atnaujinti Lietuvos kariuomenės transformacijos procesą, nubrėžti pagrindiniai jo tikslai: kariuomenės struktūros tobulinimas, šiuolaikinėmis ryšių ir informacinių sistemų technologijomis paremtos Lietuvos kariuomenės valdymo sistemos plėtra, jungtinės logistikos sistemos kūrimas, Lietuvos kariuomenės karinių vienetų ir aktyviojo rezervo integracija.

<i>Svarbiausi darbai</i>		<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
5.3.3.	I–IV ketvirtis Išlaikyti nustatytą Lietuvos kariuomenės vienetų kovinę parengtį (personala, įrangą, kovinį rengimą)	Krašto apsaugos ministerija	Įvykdyta Lietuvos kariuomenės vienetų kovinė parengtis išlaikoma pagal numatytus reikalavimus.
5.3.4.	I–IV ketvirtis Rengti Lietuvos kariuomenės rezervą ir piliečius valstybės gynybai	Krašto apsaugos ministerija	Įvykdyta Rengiant piliečius valstybės gynybai, 2013 metais į 3 mėnesių trukmės bazinius karinius mokymus pakviesti 839 karo prievolinkai, iš jų būtinają karinį parengtumą įgijo 634 (<i>2013 metų tikslas – 700</i>), į profesinę karo tarnybą priimtas 451 karo prievolinkas. Dalis pašauktų karo prievolinkų nebaigė bazinių karinių mokymų dėl sveikatos problemų ar motyvacijos stokos. Kartotinėse pratybose karinius įgūdžius atnaujino 449 parengtojo rezervo kariai, jaunesniųjų karininkų vadų mokymuose 2013 metų pabaigoje mokėsi 307 aukštųjų mokyklų studentai.
5.3.5.	I–IV ketvirtis Siekti NATO oro policijos misijos tęstinumo ilgalaikėje perspektyvoje – parengti pasiūlymus dėl didesnės priimančiosios šalies paramos, geresnių treniruočių ir infrastruktūros sąlygų	Krašto apsaugos ministerija	Įvykdyta 2013 m. gruodžio mėnesį Baltijos šalių gynybos ministrai pasirašė prie Lietuvos, Latvijos ir Estijos gynybos ministerijų susitarimo dėl NATO oro policijos misijos finansavimo ir išlaidų pasidalijimo priedą, kuriame nustatoma kaip bus naudojama priimančiosios šalies parama nuo 2014 m. ir nuo 2015 m. kai priimančiosios šalies parama bus padidinta iki 5 mln. EUR per metus.

	<i>Svarbiausi darbai</i>	<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
5.3.6.	<p style="text-align: center;">I–IV ketvirtis</p> <p>Dalyvauti NATO ir Europos Sąjungos vadovaujamosiose operacijose ir misijose, visų pirma Lietuvai prioritetiniuose regionuose:</p> <ul style="list-style-type: none"> perduoti atsakomybę už saugumą Goro provincijoje Afganistano saugumo pajėgoms, užtikrinti palaipsnių ir sklandų Lietuvos kariuomenės pajėgumų išvedimą iš Afganistano Goro provincijos; dalyvauti NATO pajėgų judėjimo kontrolės operacijose Kosove daugianacionalinio integruoto logistinio vieneto sudėtyje (angl. MILU); dalyvauti Europos Sąjungos kovos su piratavimu ir ginkluotais plėšimais jūroje operacijoje ATALANTA; tęsti Specialiųjų operacijų pajėgų ir Oro pajėgų patarėjų grupės veiklą NATO tarptautinių saugumo paramos pajėgų operacijoje Afganistano pietuose, daugiausia dėmesio skirti Afganistano nacionalinių saugumo pajėgų mokymui ir pasirengimui perimti atsakomybę už saugumą šalyje; plėsti karinį atstovavimą Europos Sąjungos ir Jungtinių Tautų misijose, atsižvelgiant į galimybes, siųsti karinio mokymo specialistus į karines Europos Sąjungos mokymo misijas arba karinius stebėtojus – į Jungtinių Tautų taikos palaikymo operacijas 	Krašto apsaugos ministerija	<p>Įvykdyta</p> <p>2013 m. rugpjūčio 25 d. Lietuvai baigus vadovauti NATO Tarptautinių saugumo paramos pajėgų Goro provincijos atkūrimo grupei, veiklą Afganistane liko tęsti Specialiųjų operacijų pajėgų kariai, Oro pajėgų mokymo grupė, tarnybai Tarptautinių saugumo paramos pajėgų štabuose paskirti karininkai, Nacionalinės paramos elementas. Iki Goro provincijos atkūrimo grupės misijos pabaigos 2 Lietuvos kariuomenės patarėjų grupės vykdė Afganistano nacionalinių saugumo pajėgų mokymus Goro provincijoje. Baigus veiklą Goro provincijos atkūrimo grupės karinė bazė buvo perduota Afganistano nacionalinėms saugumo pajėgoms, o karinė įranga ir ginklai sąjungininkų pajėgumais pargabenti į Lietuvą. 2013 metų gruodį iš ES vadovaujamos operacijos ATALANTA grįžo pusmetį tarnavusi Autonominė laivų apsaugos grupė (16 karių), 2 karininkai, atlikę tarnybą ATALANTA bazėje Džibutyje (Rytų Afrikoje), ir 1 karininkas, tarnavęs operacijos vadavietėje Nyderlandų laive. 2013 metų kovą pradėtą dalyvavimą ES mokymo misijoje (angl. EUTM) Malyje tęsė 3 Lietuvos kariuomenės kariai, NATO operacijoje Kosove (angl. KFOR) tarptautiniame daugianacionaliniame integruotame logistikos vienete tarnavo 4 kariai. Atnaujintas karinis dalyvavimas Jungtinių Tautų misijose – išsiųstas 1 karininkas į Jungtinių Tautų misiją Afganistane (angl. UNAMA). Metų pabaigoje karių, vienu metu dalyvaujančių tarptautinėse operacijose, dalis sudarė 67,1 procento; karių, parengtų dalyvauti tarptautinėse operacijose ir misijose kartu su sąjungininkų pajėgomis, dalis – 25,9 procento; sausumos pajėgumų, dalyvaujančių tarptautinėse operacijose ir misijose, dalis – 4,1 procento. Pagrindinė šių vertinimo kriterijų reikšmės mažėjimo priežastis – karių išvedimas iš Afganistano Goro provincijos. 2013 m. birželio 3–14 d. Estijoje, Latvijoje ir Lietuvoje vyko JAV Sausumos pajėgų Europoje (USAREUR) organizuojamos tarptautinės pratybos „Kardo kirtis 2013“ (angl. „<i>Sabre Strike 2013</i>“), skirtos sąveikai tarp sąjungininkų gerinti ir karių įgūdžiams vykdyti gynybos operacijas tobulinti. Vienu metu vyko brigados lygmens štabų mokymai ir kuopos lygmens lauko taktikos pratybos. Lietuvos teritoriniuose vandenyse ir išskirtinėje ekonominėje zonoje vykdyta tarptautinė išminavimo jūroje operacija „Atvira dvasia 2013“ (angl. „<i>Open Spirit 2013</i>“) – joje dalyvavo 12 karinių laivų, 4 narų komandos ir štabo karininkai iš 10 šalių.</p>

<i>Svarbiausi darbai</i>		<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
5.3.7.	I–IV ketvirtis Dalyvauti tarptautinėse „Steadfast Jazz 2013“, „Sabre Strike 2013“ ir kitose pratybose, siekti reguliarių NATO pratybų, įskaitant ir pratybas Baltijos regione, taip pat dalyvauti NATO greitojo reagavimo pajėgų (angl. NRF) ir Europos Sąjungos kovinių grupių budėjime (skirti Lietuvos kariuomenės pėstininkų kuopą)	Krašto apsaugos ministerija	Įvykdyta 2013 m. spalio 29 – lapkričio 8 d. tarptautinėse pratybose „Tvirtas džiazas 2013“ (angl. „Steadfast Jazz 2013“) NATO Greitojo reagavimo pajėgos treniravosi reaguoti į įvairias krizes ir vykdyti kolektyvinės gynybos užduotis. Pratybose „Baltijos šeiminkas 2013“ (angl. „Baltic Host 2013“) tobulinti priimančiosios šalies paramos įgūdžiai, kaip paremti atvykstančias sąjungininkų pajėgas. NATO Oro komponento vadovė Ramšteine 2013 metais 3 kartus organizavo Baltijos regiono oro pajėgų treniruotes (angl. „Baltic Region Training Event“, BRTE), kuriose buvo rengiami priešakiniai oro kontrolieriai (angl. FAC), NATO oro policijos misijoje Baltijos šalyse dalyvaujantys vienetai ir trijų Baltijos šalių oro atakos vadovai.
5.3.8.	I–IV ketvirtis Kartu su Lenkija ir Ukraina tęsti bendros brigados LITPOLUKRBRIG kūrimą ir prisidėti prie Europos Sąjungos Rytų partnerystės iniciatyvų bendros saugumo ir gynybos politikos srityje įgyvendinimo	Krašto apsaugos ministerija	Įvykdyta Lietuva 2013 metų birželį baigė susitarimo dėl Lietuvos, Lenkijos ir Ukrainos bendros brigados LITPOLUKRBRIG steigimo projekto nacionalinio derinimo procedūras. Intensyviai bendradarbiaujant su Ukraina tiek aukščiausiu, tiek ekspertų lygiu pasiekta, kad Ukraina 2013 metų gruodį derinimo procedūras pabaigė, tačiau pateikė naujų pasiūlymų. Šiuo metu susitarimo projektas su Ukrainos pasiūlymais papildomai derinamas su Lietuvos Respublikos institucijomis.
5.3.9.	I–IV ketvirtis Teikti būtiną ir pagal tarptautinius susitarimus prisiimtą priimančiosios šalies paramą, skirtą prisidėti prie veiksmingos NATO Energetinio saugumo kompetencijos centro Lietuvoje veiklos užtikrinimo	Krašto apsaugos ministerija	Įvykdyta 2013 m. rugsėjo 6 d. įvyko NATO Energetinio saugumo kompetencijos centro (angl. ENSEC COE) inauguracijos iškilmės, kuriose dalyvavo NATO Generalinis Sekretorius Andersas Foghas Rasmusenas ir kiti aukšto rango svečiai. Visus metus šiam centrai buvo teikiama įvairiapusė administracinė parama.

<i>Pagrindiniai rodikliai (svarbiausi rezultatai)</i>	<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Siektina 2013 metų reikšmė</i>	<i>Faktinė reikšmė</i>	<i>Įvykdymo procentas</i>	<i>Pažangos vertinimas</i>
1. Užtikrinamas Lietuvos oro erdvės, teritorinės jūros, išskirtinės ekonominės zonos ir kontinentinio šelfo stebėjimas ir kontrolė	Krašto apsaugos ministerija	iš dalies užtikrinta	iš dalies užtikrinta	–	
2. Pagal nustatytus kovinės parengties lygius parengtų Lietuvos kariuomenės karinių vienetų, skirtų reaguoti į Lietuvos Respublikos suvereniteto pažeidimus, procentas, palyginti su numatytu parengti skaičiumi	Krašto apsaugos ministerija	100	100	100	

<i>Pagrindiniai rodikliai (svarbiausi rezultatai)</i>	<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Siektina 2013 metų reikšmė</i>	<i>Faktinė reikšmė</i>	<i>Įvykdymo procentas</i>	<i>Pažangos vertinimas</i>
3. Baziniuose kariniuose mokymuose parengtų karo prievolinkų skaičius	Krašto apsaugos ministerija	700	634	90,6	
4. Karių, parengtų dalyvauti tarptautinėse operacijose ir misijose kartu su sąjungininkų pajėgomis, procentas	Krašto apsaugos ministerija	26,1	25,9	99,2	
5. Lietuvos Respublikos įsipareigojimų NATO įvykdymo vertinimas (NATO ekspertų vertinimas gaunamas kas antri metai)	Krašto apsaugos ministerija	vidutiniškai	vidutiniškai		
6. Sausumos pajėgumų, dalyvaujančių tarptautinėse operacijose ir misijose, procentas	Krašto apsaugos ministerija	4,2	4,1	97,6	
7. Išvystyti prioritetiniai Lietuvos kariuomenės pajėgumai	Krašto apsaugos ministerija	išvystyti nepakankamai	išvystyti nepakankamai	–	

5.4. Prioritetinė kryptis: migracijos politikos gairių nustatymas

<i>Svarbiausi darbai</i>		<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatai</i>
5.4.1.	<p style="text-align: center;">III ketvirtis</p> <p>Siekiant stiprinti nelegalios migracijos kontrolę, įvertinti leidimų užsieniečiams laikinai gyventi Lietuvos Respublikoje išdavimo sąlygas ir panaikinimo pagrindus ir pateikti pasiūlymus dėl efektyvesnio jų taikymo</p>	Vidaus reikalų ministerija	<p>Įvykdyta</p> <p>Parengti ir Seimui pateikti Lietuvos Respublikos įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ pakeitimo įstatymo ir Lietuvos Respublikos administracinių teisės pažeidimų kodekso pakeitimo įstatymo projektai, kuriais siekiama sustiprinti nelegalios migracijos kontrolės mechanizmą, taip pat nustatyti palankesnes sąlygas atvykti užsieniečiams, kurie yra aukštos profesinės kvalifikacijos, investuoja Lietuvoje ar atvyksta studijuoti, dėstyti, atlikti mokslinius tyrimus ar eksperimentinės plėtros darbus Lietuvos mokslo ir studijų institucijose.</p>
5.4.2.	<p style="text-align: center;">IV ketvirtis</p> <p>Supaprastinti leidimų trečiųjų šalių piliečiams dirbti ir gyventi Lietuvos Respublikoje išdavimo procedūrą, nustatyti bendrus asmenų priskyrimo prie tarptautinės apsaugos gavėjų standartus</p>	Vidaus reikalų ministerija	<p>Iš dalies įvykdyta (vykdoma)</p> <p>Vėluojama supaprastinti leidimų trečiųjų šalių piliečiams dirbti ir gyventi Lietuvos Respublikoje išdavimo procedūrą, nustatyti bendrus asmenų priskyrimo prie tarptautinės apsaugos gavėjų standartus. Atliekant šį darbą, parengti Lietuvos Respublikos įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ pakeitimo įstatymo ir lydimųjų įstatymų (Lietuvos Respublikos baudžiamojo kodekso pakeitimo įstatymo, Lietuvos Respublikos baudžiamojo proceso kodekso pakeitimo įstatymo, Lietuvos</p>

<i>Svarbiausi darbai</i>		<i>Atsakinga institucija</i>	<i>Igyvendinimo rezultatai</i>
			Respublikos notariato įstatymo pakeitimo įstatymo, Lietuvos Respublikos rinkliavų įstatymo pakeitimo įstatymo) projektai, kurie derinami su suinteresuotomis institucijomis.
5.4.3.	<p style="text-align: center;">III ketvirtis</p> Parengti migracijos politikos gairių projektą	Ministro Pirmininko potvarkiu sudaryta darbo grupė	<p>Įvykdyta</p> Patvirtintos Lietuvos migracijos politikos gairės – Vyriausybė šiomis gairėmis siekia pradėti vykdyti modernią migracijos politiką. Vadovaujantis šia politika, bus šalinamos emigracijos priežastys ir Lietuvos piliečiai skatinami sugrįžti iš užsienio valstybių. Gairėse nustatyti svarbiausi Lietuvos migracijos politikos tikslai ir principai, apibrėžtos pagrindinės migracijos politikos vystymo kryptys, padėsiančios užtikrinti valstybės poreikius atitinkantį migracijos srautų valdymą, taip pat nustatyti migracijos procesų stebėsenos vertinimo kriterijai.
